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Versteigerungsbedingungen 
Die Versteigerung erfolgt in eigenem Namen im Auftrag und für Rechnung der Einlieferer auf der Grundlage der Versteigerungsordnung in der jeweils gültigen Fassung sowie 
der für Kommissionäre geltenden Bestimmungen des BGB und des HGB gegen Bezahlung des Kaufpreises in Euro-Währung. Durch Abgabe eines mündlichen oder schrift-
lichen Angebotes erkennt der Ersteigerer diese Bedingungen an.
Der Zuschlagspreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld. Verbraucher aus EU-Ländern zahlen einheitlich ein Aufgeld von 23 %, wobei 
im Gesamtbetrag die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten ist. Das Gleiche gilt bei differenzbesteuerter Ware für Unternehmer i.S. d. USTG. Bei regelbesteuerter Ware wird ein 
Aufgeld von 20% zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer erhoben. Ausfuhrlieferungen in EU-Länder können bei Vorliegen der gesetzlichen Voraussetzungen von der Um-
satzsteuer befreit sein. Käufern mit Wohnsitz außerhalb der EU wird einheitlich ein Aufgeld von 20 % berechnet. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ausgeführt, 
wird die gesetzliche Mehrwertssteuer berechnet. Diese wird bei Vorlage der gesetzlich erforderlichen Ausfuhrnachweise erstattet. Wird die Ware von uns in Drittländer ver-
bracht, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer nicht berechnet. Für Bücher wird ein Aufgeld von 20% erhoben. Auf den Gesamtpreis (Zuschlag zuzüglich Aufgeld) wird die zur 
Zeit gültige Mehrwertsteuer von 7 % aufgeschlagen. Wird die Ware vom Käufer selbst oder durch Dritte ausgeführt, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer berechnet. Diese wird 
bei Vorlage der gesetzlich erforderlichen Ausfuhrnachweise erstattet. Wird die Ware von uns in Drittländer verbracht, wird die gesetzliche Mehrwertssteuer nicht berechnet
 Für Goldmünzen, die von der gesetzlichen Mehrwertssteuer befreit sind, wird ein Aufgeld von 15 % auf den Zuschlagspreis berechnet. 
Im Ausland anfallende Kosten, insbesondere Zölle und (Einfuhr)-Umsatzsteuern sind vom Käufer zu bezahlen.
Sofern nicht anders vereinbart wird, ist die Zahlung der Auktionsrechnung bei anwesenden Käufern sofort fällig, bei schriftlichen Bietern spätestens 20 Tage nach Erhalt. Die 
Bezahlung sollte per Banküberweisung erfolgen. Wählt der Käufer einen anderen Weg der Bezahlung, hat er in jedem Fall sicherzustellen, dass dem Versteigerer der komplette 
Rechnungsbetrag gutgeschrieben wird. Persönliche Schecks werden von ausländischen Käufern nicht akzeptiert. Gebühren und andere Kosten gehen zu Lasten des Käufers. 
Bei Zahlungsverzug werden 1% Zinsen pro Monat berechnet. Das Eigentum an der Ware geht erst mit vollständiger Bezahlung des Kaufpreises an Käufer über.
Bei Aufträgen von unbekannten Sammlern kann die Angabe von Referenzen verlangt werden. Schriftliche Aufträge sind möglichst frühzeitig einzusenden, bei mehreren gleich 
hohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. 
Unlimitierte Aufträge werden nicht entgegengenommen, alle schriftlichen, fernmündlichen und alle Gebote aus dem Internet müssen eindeutig sein, Unklarheiten und Unge-
nauigkeiten gehen zu Lasten des Bieters. Geboten wird immer der Zuschlagspreis ohne Aufgeld und Mehrwertsteuer. Eine Haftung für Schwierigkeiten, die sich auf Grund 
technischer Probleme ergeben, ist auf jeden Fall ausgeschlossen.
Telefonische Gebote sind mindestens zwei Werktage vor der Auktion voranzumelden, für die Ausführung wird keine Gewährleistung übernommen.
Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die einen Katalog besitzen. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und verpflichtet 
zur Abnahme und zur Zahlung. Der Auktionator kann unter Vorlage besonderer Gründe den Zuschlag verweigern, einzelne Lose vorziehen und bei gleich hohen Geboten nach 
seinem Ermessen einem Bieter den Zuschlag erteilen. Bei Meinungsverschiedenheiten kann die Losnummer noch einmal aufgerufen werden. 
Wird die Zahlung nicht sofort an den Versteigerer geleistet oder die Abnahme der zugeschlagenen Sache verweigert, so findet die Übergabe der Sache an den Ersteigerer nicht 
statt. Wird die Abnahme ernsthaft verweigert, verliert der Ersteigerer seine Rechte aus dem Zuschlag. Die Sache kann auf seine Kosten erneut versteigert werden. In diesem Fall 
haftet der Ersteigerer für den Ausfall, hat hingegen keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Bieter wird für zukünftige Auktionen nicht mehr zugelassen.
Die Steigerungsstufen für das Bietungsverfahren betragen in der Regel  5 % über dem letzten Gebot.
Der Versand geht zu Lasten und auf Risiko des Ersteigerers.
Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft, begründet jedoch keine Haftung für Rechts- oder Sachmangel gemäß §5 434, 459 ff BGB. Die Angabe der Erhaltung erfolgt nach 
den im deutschen Münzenhandel üblichen Erfahrungseinstufungen und ist eine persönliche Beurteilung. Bei Versteigerungen anwesende Käufer erwerben grundsätzlich ,’wie 
besehen’. Eventuelle Beanstandungen sind innerhalb von 8 Tagen nach der Auktion bzw. nach Erhalt der Ware anzumelden.
Da durch Vorbesichtigung die Gelegenheit gegeben ist, sich vom Erhaltungszustand des Versteigerungsgutes zu überzeugen, können nach erfolgtem Zuschlag Beanstan-
dungen nur bei irrtümlich übersehener Henkel- und Fassungsspur oder gestopftem Loch berücksichtigt werden. Die meisten der zu versteigernden Stücke sind abgebildet. Die 
Bemängelung offensichtlicher Merkmale oder ‚Nichtgefallen’ sind daher auf keinen Fall ein Reklamationsgrund. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen nur 
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen sind im Einzelfall nicht ausgeschlossen. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder Beanstandung ausgeschlossen. Bei 
Abbildungsverwechslungen ist immer der Text maßgeblich.
Wenn Sie die von uns erworbene Ware einem Grading Service übergeben wollen, übernehmen wir keine Garantie, dass die Münzen dort angenommen oder entsprechend unserer 
Bewertung eingestuft werden.
Alle Katalogbesitzer, Auktionsteilnehmer und Bieter versichern, solange sie sich nicht gegenteilig äußern, dass sie den Katalog und die darin enthaltenen Gegenstände, be-
sonders die aus der Zeit von 1933–1945, nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
Kunst und Wissenschaft, Forschung, Lehre, Aufklärung oder Berichterstattung über die Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Verwendungszwecken 
benutzen werden (§ 86a, Abs. 3, STGB).
Der Versteigerer und die Einlieferer bieten diese Gegenstände nur unter den oben genannten Voraussetzungen an. Mit der Gebotsabgabe verpflichten sich die Bieter, alle Gegen-
stände dieser Zeit, besonders die, welche entsprechende Embleme aus der Zeit des Nationalsozialismus zeigen, nur für oben genannte Verwendungszwecke zu erwerben und in 
keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a STGB zu benutzen.
Die Echtheit des Versteigerungsgutes wird garantiert, sofern nichts Gegenteiliges klar aus dem Text hervorgeht. Bei begründeten Mängelrügen, die innerhalb der gesetzlichen 
Gewährleistungsfrist vorgetragen werden, stellen wir den Käufer durch Rückabwicklung des Kaufvertrages schadlos. Die Gewährleistung ist auf die Höhe des Zuschlagpreises 
plus Aufgeld beschränkt. Ansonsten übernehmen wir keine Rechts- und Sachmängel bezüglich der im Katalog aufgeführten Waren. Schadensersatzansprüche des Käufers gegen 
uns sind ausgeschlossen.
Die beigedruckten Preise sind Schätzpreise, die unter- oder überschritten werden können. Aufträge, die 80% des Schätzpreises nicht erreichen, werden nicht bearbeitet.
Es bleibt dem Versteigerer vorbehalten, Personen aus besonderen Gründen von der Teilnahme an der Versteigerung auszuschließen oder den Zuschlag zu verweigern.Als Ver-
sandpauschale einschließlich Versicherung wird inländischen Käufern je Lieferung EUR 7,–, ausländischen Käufern EUR 10,–. Übersteigt der Rechnungsbetrag EUR 1000,- 
wird der Versand in überseeische Länder per eingeschriebenem oder versichertem Paket abgewickelt, wobei eine Kostenpauschale von EUR 30,– pro Sendung in Rechnung 
gestellt wird. Ausgenommen sind große und/oder schwere Lots, bei denen die tatsächlichen Versandkosten berechnet werden. Ausländische Kunden kaufen nach den Bestim-
mungen ihres Landes über Devisen, Zoll und Steuer. Die Versandformalitäten werden vom Versteigerer erledigt, der sich dazu eines anerkannten Spediteurs bedienen kann. Die 
Kosten gehen zu Lasten des Ersteigerers.
Bei zu versendender Ware wird zusätzlich zu dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld und den Versandspesen ein Aufschlag von 0,5% für die Versicherung der Stücke erhoben.
Die persönlichen Daten werden für Buchhaltung und Rechnungsstellung gespeichert. 
Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nicht. 
Die Gesellschafter der WAG oHG und ihre Einlieferer haften im Rahmen des Schadens- und Aufwendungsersatzes nur, wenn sie gesetzlich dazu verpflichtet sind oder soweit 
Ihnen Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit zur Last fällt. Die Haftung für schuldhafte Verletzung wesentlicher Vertragspflichten ist auf den vorhersehbaren, vertragstypischen 
Schaden beschränkt. Der Versteigerer haftet in keinen Fall für die Folgen technischer Mängel, insbesondere für die Folgen von Verbindungsproblemen im Internet oder bei Te-
lekommunikation und die Auswirkungen auf die Auktion und mögliche daraus resultierende Schäden. Alle angebotenen Übersetzungen sind nach besten Wissen und Gewissen 
erstellt worden, trotzdem ist allein die deutsche Fassung rechtsverbindlich. Mails und Briefe erbitten wir ausschließlich in deutscher oder englischer Sprache.
Es gilt ausschließlich das Recht der Bundesrepublik Deutschland. Das 
Übereinkommen der Vereinten Nationen über Verträge über den internationalen Warenkauf CISG findet keine Anwendung. Soweit der Ersteigerer Vollkaufmann ist 
oder keinen allgemeinen Gerichtsstand im Inland besitzt, wird mit Abgabe eines Gebotes für sich aus dem Vertragverhältnis ergebenen unmittelbaren und 
mittelbaren Streitigkeiten ausschließlich Arnsberg als Gerichtsstand vereinbart. 
Eine Ergebnisliste erscheint nach der Versteigerung und wird im Internet veröffentlicht. Sie kann gegen Kostenerstattung angefordert werden.
Sollte eine der Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein oder werden, bleibt die Gültigkeit der übrigen davon unberührt. Die unwirksame ist durch eine wirksame zu 
ersetzen, die dem wirtschaftlichen Gehalt und Zweck der unwirksamen Bestimmung am nächsten kommt. 
Es ist immer die deutsche Fassung der Versteigerungsbedingungen maßgebend.

Die Versteigerer
Udo Gans / Heinz-Günther Hild
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Terms and conditions of auction: 
The auction is held in our own name by order and on account of the seller according to the auction rules and terms in the current version of the  
catalogue at any one time and according to the current German legal provisions for commission agents HGB (Commercial Code) and BGB  
(German Civil Code). 
The purchase price has to be paid in EUR currency. By submitting a written or verbal offer, the auction buyer accepts these auction rules and terms.  
The hammer price is the base for the calculation of the buyer’s surcharge fee.
For buyers from EEC countries, the following applies: For customers, a standard surcharge of 23% (relevant VAT already included) applies. For mer-
chants, according to the Value Added Tax Act, the surcharge is 23 % (relevant VAT already included) for goods delivered with margin scheme. Export 
deliveries to EEC countries shall be free of VAT on proof of fulfillment of the relevant legal requirements. For buyers from third party countries (non 
EEC country), the following applies: there is a standard surcharge of 20%. If those buyers export the goods themselves or arrange for third parties to 
do so, the relevant VAT will be charged, but will be refunded upon presentation of the legal export certificate sealed by customs. In those cases where 
WAG online oHG exports these goods, the relevant VAT will not be charged. For books, the following applies: the surcharge is 20% (plus VAT of  
7 %). If buyers export the books themselves to non EEC countries or arrange for third parties to do so, the relevant VAT will be charged but refunded 
upon presentation of the legal export certificate sealed by customs. In those cases where WAG online oHG exports the books, the relevant VAT will not 
be charged. For gold coins, which are not subject to the legal VAT, the surcharge is 15% of the hammer price. Foreign taxes and custom duties will be 
imposed on the buyer.
Unless otherwise agreed, payment is due immediately from buyers present at the auction; otherwise, within 20 days after receipt of invoice. Until full 
payment is made, the auctioned property and legal title remains with the seller. Payment is normally made by bank transfer. If other methods of payment 
are chosen, the buyer must make sure the full invoice amount net of any charges or expenses, is received for the benefit of the seller. Personal cheques 
from foreign customers are not accepted. In case of delayed payment, a 1.0 % interest rate is charged monthly. Ownership of the goods shall not pass 
until full payment has been made.
Commission bids made by unknown customers will be executed only after verification of sufficient references. Written commissions should be sent at 
your earliest convenience. In the event of several identical bids, the first one received will have precedence. Unlimited bids will not be executed. The 
client always bids the net price without commission and VAT, which are later added to the final price if the bid is successful.
Phone bids will only be accepted at least two working days prior to the auction and they will be executed at the buyer’s risk. Liability is denied in case 
of any technical problems.
Admission to the auction will be granted only to interested parties in possession of the catalogue. The item shall be sold after the highest bid has been 
announced three times.  The bidder is obliged to take and pay for the bought lots. In case of disagreement about the hammer price, the item in question 
will be announced once more. The auctioneer is entitled to combine or to separate any auction lot. The delivery of the goods will be denied if a buyer 
present at the auction refuses to pay for the goods no later than the end of the sale or who refuses acceptance of the bought auction goods. In this case, 
the buyer shall lose all rights resulting from the award. The item in question can be offered again at his/her expense. In this case, he or she is liable for the 
loss of receipts but has no right to claim additional receipts. By refusing awarded lots, the buyer forfeits his right on participating in future auctions. 
The rates of increase for bids are normally 5% on top of the last bid. Shipment is effected at the expense and to the risk of the purchaser. Descrip-
tions of items in the catalogue are made conscientiously. However, they do not create liability for defects of title or for material defects, according to  
§ 434, 459-ff. BGB. Details on the condition of the items are given according to the classification of the German coin commerce. Statements are  
personal assessments. In principle, auction buyers present at the auction buy items “as inspected”. Complaints lodged by those not present at the  
sale have to be filed within 8 days after the end of the auction or after receipt of the goods, respectively.
While objects can be inspected prior to the auction, any claims after the auction can be accepted only in case of erroneous unrecognized mounting 
marks, traces of looping, filled holes, etc. The majority of items to be auctioned are illustrated. Complaints about obvious characteristics or general 
disapproval are insufficient grounds for any claims. For lots consisting of more than one piece the number of pieces given is only approximate - wrong 
descriptions in individual cases can occur. If an erroneous illustration is connected to any item, the only relevance shall be the description.
If goods purchased from us are handed over to a third party Grading Service, we cannot make any guarantee whether the coins would be accepted by 
them or graded according to our own grading. Buyers of coins, medals and decorations of the German Reich 1933–1945 assure that they are not using 
items with Nazi symbols for any propaganda purposes.
Authenticity of items sold by the auction company is guaranteed unless stated otherwise in the description. Liability for breach of warranty is limited 
to the hammer-price plus premium.
The prices given in the catalogue are estimates which can be over-or under-bidden. Commission bids not reaching at least 80 % of the estimated price 
will not be executed.
The auctioneer reserves his right to exclude persons from the auction for specific reasons.
Flat rate price for shipping costs including insurance amounts to EUR 7,-, for  foreign addresses EUR 10,-. If the total invoice amount is more than EUR 
1000, shipping to overseas countries will be done via registered or insured parcel and will be charged with a EUR 30,- flat rate. Excluded are large and/
or heavy lots, where actual postage will be charged for every delivery. Foreign customers have to buy according to legal provisions on foreign currency 
exchange, customs and tax regulations of their countries. Dispatching formalities will be executed by the auctioneer who can choose any qualified 
forwarding agency. Expenses will be charged to the buyer.
If items need to be shipped, we will charge the hammer price, buyer's premium, shipping expenses plus an additional charge of 0.5 % for shipping 
insurance.
All personal data will be used for bookkeeping and invoicing only. They will not be forwarded to third parties.
WAG Online OhG owners and its consignors are liable for damages only in case that a legal obligation applies or that wrongful intent or negligence 
could be proven against them.
The liability for the breach of contract is limited to the actual and forseeable damage, not consequential or speculative losses. The auctioneer cannot be 
held responsible in any way for consequences arising from technical difficulties, especially for such resulting from connection problems to the internet 
and their impact on the auction or possible disadvantages resulting from these. Any translations have been done as precisely as possible, however, only 
the German version is legally binding. Please send emails and letters in German or English only. 
This agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of Germany. The UN Convention (CISG) on the International Sale of 
Goods shall not apply. Against traders and purchasers from abroad, the exclusive jurisdiction shall be the Court of Arnsberg in relation to any dispute 
or claim arising out of or in connection with the purchase or the auction process. The invalidity of any provision contained herein shall not affect the 
validity of all other provisions. In lieu of any invalid provision, a reasonable provision of the intended effect of such provision shall apply. 
After the end of the auction, a result list can be ordered for a nominal fee. It will be published as well online. 
Only the German text is legally binding.

The Auctioneers - Udo Gans / Heinz-Günther Hild
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1

Braunschweig

1 Niederelbische Agrippiner um 1100. Pfennige. 1,01 g. Kirchenportal / Entstelltes Colonia-Monogramm.
Dannenberg 1778 b var.  Prägeschwäche, sehr schön 30,-

2

2 Pfennig. 0,87 g. Entstelltes COLONIA-Monogramm / Kreuz, im zweiten und vierten Winkel ein Ringel. Jesse 54,
Slg. Bonhoff 67, Hävernick 721 var.  Sehr schön 50,-

Braunschweig-herzoglich welfische Münzstätte

3 4 5 6

3 Heinrich der Löwe 1142-1195. Brakteat. 0,85 g. Löwe nach links. Berger 629, Denicke 38, Welter 52 c,
Slg. Bonhoff 369.  Schöne Patina. Sehr schön + 200,-

4 Brakteat. 0,83 g. Nach links schreitender Löwe, der Kopf frontal. Berger 636, Denicke 40 b, Welter 51 c,
Slg. Bonhoff 374.  Prägeschwäche, fast vorzüglich 200,-

5 Otto das Kind 1227-1252. Brakteat. 0,75 g. +OTTODVXDEBRVN Löwe nach rechts über Torbogen.
Denicke 112, Berger 687, Welter 195 a, Slg. Bonhoff 389.  Vorzüglich 100,-

6 Brakteat. 0,83 g. Löwe nach links über Lilie zwischen zwei Türmen. Denicke 136, Berger 693, Welter 210 b,
Slg. Bonhoff 391.  Vorzüglich 75,-

7
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7 8 9 10

7 Albrecht Magnus 1252-1279. Brakteat. 0,85 g. Löwe nach links über Mauer mit einem Turm. Denicke 146,
Berger 713, Welter 232 m, Slg. Bonhoff 400, Fd. Hohenhorst 8.  Vorzüglich 75,-

8 Brakteat. 0,69 g. Löwe nach links über Dreiblatt. Denicke 164, Berger 719, Welter 232 s, Slg. Bonhoff -, Fd.
Hohenhorst 16.  Schrötlingsfehler, sehr schön + 50,-

9 Brakteat. 0,82 g. Löwe nach links über Krone. Denicke 168, Berger 700, Welter 232 j, Slg. Bonhoff -, Fd.
Hohenhorst 3.  Schrötlingsriss, sehr schön 30,-

10 Brakteat. 0,76 g. Zwei Löwen übereinander nach links. Denicke 173, Berger 704, Welter 224, Slg. Bonhoff 407, Fd.
Hohenhorst 5.  Sehr schön 50,-

11

12
13

14

11 Brakteat. 0,68 g. Nach links schreitender Löwe. Denicke 174, Berger 708, Welter 228, Slg. Bonhoff 399.
 Randfehler, sehr schön 30,-

12 Heinrich der Wunderliche 1279-1322. Hälbling. 0,43 g. Löwe nach links. Denicke 242, Berger 2767,
Welter 271 a, Fiala 400.  Vorzüglich 75,-

Lüneburg, herzoglich welfische Münzstätte

13 Heinrich der Löwe 1142-1195. Brakteat. 0,55 g. Löwe nach links mit ungeteilter Schwanzquaste.
Slg. Bonhoff 76, Welter 95 a, Berger 361, Reitz 2 a.  Vorzüglich 75,-

14 Brakteat. 0,60 g. Löwe nach links unter Torbogen mit fünf Türmen. Slg. Bonhoff 95, Fiala 114, Welter 41,
Berger 358, Slg. Buchenau und Heye 263, Reitz 1 a, Fd. Mödesse I/36.  Fast vorzüglich 125,-

15 16 17 18

15 Wilhelm 1195-1213. Brakteat. 0,51 g. WILHELMVS DE LVNE Nach rechts schreitender Löwe. Slg. Bonhoff 74,
Fiala 260, Berger 438 ff, Welter 93 b, Reitz 14 a.  Prägeschwäche, vorzüglich + 100,-

16 Brakteat. 0,51 g. Löwe nach links mit geteilter Schwanzquaste. Slg. Bonhoff 77, Fiala 276, Berger 373,
Welter 95 c.  Kl. Randfehler, fast vorzüglich 35,-

17 Otto IV. 1195-1218. Brakteat. 0,54 g. Löwe nach rechts, darüber Kreuz. Slg. Bonhoff 85, Berger 422, Welter
146, Reitz 57 a.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

18 Brakteat, 0,41 g. Gekrönter, vorwärtsblickender Löwe nach links, davor Kreuz, dahinter ein Ringel. Slg. Bonhoff 86,
Berger 416, Welter 165 a, Reitz 54 a.  Sehr schön - vorzüglich 60,-

19 20

19 Brakteat. 0,57 g. Löwe nach rechts unter Mauerbogen, darüber Kreuz zwischen zwei Ringeln. Slg. Bonhoff 89,
Berger 427, Welter 136 a, Reitz 59 a.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

20 Brakteat. 0,55 g. Gekrönter Löwe nach rechts über Zinnenmauer mit Tor. Slg. Bonhoff 92, Berger 407, Welter 159 e,
Reitz 51 a.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 75,-

8
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21 22 23
24

21 Heinrich der Lange 1195-1227. Brakteat. 0,56 g. Schreitender Löwe nach links unter Doppelbogen, darauf
Zinnenturm. Slg. Bonhoff 96, Berger 449, Welter 42.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 75,-

22 Brakteat. 0,48 g. Nach links schreitender Löwe unter einem Doppelbogen mit Turm. Slg. Bonhoff 98, Fiala 122,
Berger 464, Welter 43, Slg. Löbbecke 155, Slg. Gaettens 34, Reitz 9 a.  Prägeschwäche, vorzüglich 90,-

23 Heinrich der Lange / Wilhelm von Lüneburg 1195-1213-1227. Brakteat. 0,56 g. Löwe nach rechts, daneben
Ringel. Slg. Bonhoff 102, Berger 494, Welter 31.  Sehr schön 40,-

24 Brakteat. 0,51 g. Löwe nach rechts, unten Turm. Slg. Bonhoff 104, Berger 454, Fiala 133, Welter 27 B, Slg.
Löbbecke 159, Slg. Gaettens 37, Fund Bokel 152, Reitz 7 a.  Schöne Patina. Schrötlingsriss, vorzüglich 75,-

25 26 27 28

25 Brakteat. 0,46 g. Löwe nach links, rechts ein Bogen mit Kuppel- und Zinnenturm. Slg. Bonhoff 106, Berger 485,
Welter 238, Fund Bokel 150.  Vorzüglich 100,-

26 Brakteat. 0,46 g. Löwe nach rechts über Mauer mit einem Bogen und zwei Türmen. Slg. Bonhoff 110, Berger 503,
Fiala 294, Welter 206 b, Slg. Löbbecke 179, Slg. Gaettens 33, Fund Bokel 169, Fund Bünstorff 137, Reitz 18 a.

 Sehr schön - vorzüglich 100,-

27 Brakteat. 0,52 g. Löwe nach rechts, davor Kreuz, unten Blatt. Slg. Bonhoff 113, Berger 478, Welter 200, Reitz 11 a.
 Schöne Patina. Vorzüglich 75,-

28 Brakteat. 0,52 g. Löwe nach rechts, davor Kreuz, unten Blatt. Slg. Bonhoff 113, Berger 478, Welter 202, Reitz 11 b.
 Schöne Patina. Vorzüglich 75,-

29

30

31 32

29 Brakteat. 0,48 g. Löwe nach links, davor Schild. Slg. Bonhoff 117, Berger 520, Welter 239 c, Reitz 45 var.
 Sehr schön 50,-

30 Otto das Kind 1227-1252. Brakteat, unbestimmte südbraunschweigische Münzstätte, Eschwege? 0,41 g. Löwe
nach rechts über Zinnenturm. Slg. Bonhoff 379, Berger 1189, Fiala 2/65, Denicke 86, Welter 26 b.

 Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

31 Otto der Strenge 1277-1330. Brakteat. 0,39 g. Gekrönter Löwe nach rechts im Strahlenrand. Berger 544,
Welter 237 a, Fiala 462, Fd. Hohenhorst 29.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 50,-

32 Brakteat. 0,51 g. Löwe nach links. Welter 260 var, Fiala 480.  Sehr schön 75,-

33

Braunschweig-Lüneburg

33 Ernst I. in Osterode 1322-1361. Vierling. 0,11 g. Löwenmaul? mit heraushängender Zunge. Welter 280 B,
Berliner Münzblätter 1918, Seite 279, Oertzen 187 (Mecklenburg).  Randfehler, sehr schön 150,-

Oertzen führt dieses Stück unter Mecklenburg auf, Stil und Fabrik erinnern an skandinavische Brakteaten.

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2140.

33

9
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34
35 36

37
Braunschweig-Altes Haus Braunschweig

34 Albrecht II. der Fette 1286-1318. Pfennig auf westfälischen Schlag, Göttingen. 0,84 g. //////DVX  Hüftbild von
vorn, in der Rechten Lilienzepter, in der Linken Büffelkopf / ////IN(?)GE//// Dreitürmiges Torgebäude, im Torbogen
Löwenkopf von vorn. Welter 277, Fiala 432.  Äußerst selten. Prägeschwäche, sehr schön 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4269.34

Braunschweig-Mittleres Haus Braunschweig

35 Friedrich I. 1388-1400. Pfennig. 0,34 g. Löwe nach links / Torburg. Welter 294 c.  Sehr schön 250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.35

36 Pfennig. 0,35 g. Löwe nach links / Kreuz. Welter 295.  Prägeschwäche, sehr schön 150,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.36

37 Friedrich der Fromme in Lüneburg 1434-1457, 1471-1478. Groschen nach Meißner Art, Gandersheim? Löwe
mit Pfahlschild / Kreuz in Vierpass. Welter 310 a, Fiala 207.  Prägeschwäche, sehr schön 300,-

Exemplar der Auktion WAG 13, September 1998, Nr. 460.37

38

Braunschweig-Calenberg

38 Erich der Ältere 1495-1545. Körtling 1539, Münden. Münzmeister Gregor Ainkhüren (Einkorn). Nachahmung der
Etschkreuzer. Vierfeldiges Wappen / Kreuz. Welter 336.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Lanz 89, November 1998, Nr. 239.38

39 Körtling 1539, Münden. Münzmeister Gregor Ainkhüren (Einkorn). Nachahmung der Etschkreuzer. Vierfeldiges
Wappen / Kreuz. Welter 336.  Fast sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Lanz 89, November 1998, Nr. 238.39

39

10
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40

41

40 Erich der Jüngere unter Vormundschaft 1540-1545. Mariengroschen 1543, Münden. Madonna Mit Kind /
Ausgeschweifter vierfeldiger Schild Braunschweig, Lüneburg, Eberstein, Homburg. Welter 432, Fiala 17.

 Vorzügliches Prachtexemplar 400,-

Exemplar der Auktion Künker 59, September 2000, Nr. 1771.40

41 Erich II. der Jüngere 1545-1584. Zwittertaler 1569/1571, Münden, mit Namen und Titel Maximilians.
Münzmeister Melchior Huxer. Wilder Mann hinter vierfeldigem Wappen, am Ende der inneren Umschrift Jahreszahl
(15)69 / Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit Wertzahl Z4, neben der Krone abgekürztes Jahr 7-0.
Welter 442 Nachtrag, Davenport - vergl. 9003.  Äußerst selten. Korrodiertes Fundstück. Sehr schön - vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 49, Juni 1999, Nr. 1680.41

42 43

42 Taler 1576, Münden, mit Namen und Titel Maximilians.  Münzmeister Heinrich Kuesel. Wilder Mann hinter
vierfeldigem Wappen, unten Jahreszahl 7-6 / Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit Wertzahl Z4.
Welter 443, Davenport 9005.  Sehr schön - vorzüglich 900,-

Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 678.42

43 Taler 1577, Münden, mit Namen und Titel Rudolfs II. Münzmeister Heinrich Kuesel. Wilder Mann hinter vierfeldigem
Wappen, unten Jahreszahl 7-7 / Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit Wertzahl Z4. Welter 446,
Davenport 9007.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 59, September 2000, Nr. 1795.43

44

45

44 Taler 1583 Münden. Münzmeister Heinrich Kuesel. Drei Helme mit Helmzieren von Hoya, Braunschweig und
Bruchhausen / Zwei Wilde Männer halten sechsfeldiges Wappen, oben Reichsapfel mit Wertzahl 24 (Groschen).
Welter 451, Davenport 9011.  Schöne Patina. Sehr schön + 1.500,-

Exemplar der Auktion Künker, September 2000, Nr. 1808.44

45 Fürstengroschen 1555, Münden, ohne Münzzeichen. Wappen / Doppeladler. Welter 466 var.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Künker 57, Juni 2000, Nr. 542.45

41

44
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46 47
48

46 Fürstengroschen 1559, Münden. Wappen / Doppeladler. Welter 468.  Prägeschwäche, sehr schön 125,-

Exemplar der Auktion Künker 57, Juni 2000, Nr. 543.46

47 Zwitter Fürstengroschen 1560, Münden. Wappen / Doppeladler. Jahreszahl auf beiden Seiten. Welter 469.
 Prägeschwäche, sehr schön 125,-

Exemplar der Auktion Emporium, Mai 2010, Nr. 3008.47

48 1/24 Taler 1574, Münden. Wilder Mann über Wappen / Reichsapfel. Welter 474.  Schön - sehr schön 90,-

49
50

51
52

49 Mariengroschen 1550, Münden. Madonna / Wappen. Welter 478.  Sehr schön + 75,-

50 Drielinge 1558, 1555. Welter 480, 483, 492, 493. 4 Stück.  Fast sehr schön 50,-

Braunschweig-Grubenhagen

51 Heinrich der Wunderliche 1286-1322. Pfennig, Münzstätte Einbeck. 0,98 g. hen-DV+DE BRV Braunschweiger
Helm / CIVIT///// Löwe nach links. Welter -, Fiala -, Bl.f.Mzfr. 1911, Sp. 4703, a ('Unikum'), Auktion Riechmann XXIX
November 1929, Nr. 901.  Äußerst selten. Sehr schön 750,-

Exemplar der Auktion WAG 17, September 2001, Nr. 784.51

52 Melchior als Bischof von Osnabrück 1366-1376. Pfennig. 1,19 g. Bischof von vorn mit Krummstab und Buch /
Turm mit zwei Kreuzfahnen, im Portal großes Rad. Kennepohl 139 a.  Sehr schön 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Hölscher.52

53

54
55

56

53 Vierling. 0,14 g. Bischof von vorn mit Krummstab und Buch, als Mantelschließe ein auf der Spitze stehendes Dreiblatt
/ Dreieck mit dem Osnabrücker Rad. Kennepohl 140.  Starker Schrötlingsriss, sehr schön 50,-

Aus dem Fund von Lagerfeld 1947 und Slg. Kennepohl, Auktion Künker 93, Juni 2004, Nr. 3076.53

54 Erich als Bischof von Paderborn und Osnabrück 1508-1532. 1/4 Schilling o.J., Osnabrück. St. Petrus mit
Schlüssel über Radwappen / Die Wappen von Osnabrück, Paderborn und Braunschweig. Welter 364,
Kennepohl 177 a.  Fast sehr schön 50,-

55 1/8 Schilling o.J., Einseitiger Pfennig. Welter 366, 368, 370, Kennepohl 181, 183, 185. 3 Stück.
 Schön, schön - sehr schön 50,-

Exemplare der Slg. Kennepohl.55

56 Einseitiger Pfennig, Osnabrück. Vierfeldiges Wappen (1. Osnabrück, 2.3. Paderborn, 4.Braunschweig), darüber E.
Welter 369, Kennepohl 184.  Sehr schön 100,-

57

57 Philipp I. 1508-1551. Schüsselpfennig, Osterode. Wappen. Welter 380, Fiala 27.  Fast sehr schön 50,-

12
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58

59

60

58 Ernst V., Wolfgang und Philipp II. 1557-1567. Fürstengroschen 1567, Osterode. Mit Namen und Titel
Maximilians II. Welter 523.  Prägeschwäche, sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Künker 57, Juni 2000, Nr. 533.58

59 Drieling 1557, Osterode. Wappen mit zwei Leoparden / Doppeladler. Welter 524.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2143.59

60 Wolfgang und Philipp 1567-1595. Taler 1590, Osterode. Münzmeister Heinrich Oeckeler. Behelmtes vierfeldiges
Wappen Braunschweig, Lüneburg, Eberstein und Homburg / Gekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel mit
Wertzahl Z4, mit Namen und Titel Kaiser Rudolfs II. Welter 530, Davenport 9020.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

61

62

61 Ausbeutetaler 1594, Osterode. Münzmeister Heinrich Depsern. St. Andreas hält mit beiden Händen das Kreuz vor
sich, mittig Reichsapfel mit Kreuz und Wertzahl, unten geteilte abgekürzte Jahreszahl, darunter Münzmeisterzeichen
Herz mit Schlägel, Eisen und Zainhaken des Heinrich Depsern / Behelmtes vierfeldiges Wappen Braunschweig,
Lüneburg, Eberstein und Homburg. Welter 531, Davenport 9023, Müseler 10.1.1 b var.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 1.250,-
Aus Slg. Muhl.61

62 1/24 Taler 1575, Osterode. Behelmtes Wappen. Welter 545.  Schön - sehr schön 50,-

63

63 Philipp II. 1595-1596. Taler 1595, Osterode. Münzmeister Heinrich Öckeler. Geharnischtes, bärtiges Brustbild
nach rechts, den Streitkolben mit der Rechten geschultert, rechts im Feld Helm mit Federbusch / Doppelt behelmtes,
fünffeldiges Wappen, zwischen den Helmen Reichsapfel mit Wertzahl. Welter 686, Davenport 9031.

 Schöne Patina. Sehr schön + 750,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.63

61
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64

Braunschweig-Wolfenbüttel

64 Heinrich der Ältere 1491-1514. Mariengroschen o.J., Helmstedt. Hüftbild Marias mit Kind, in der Rechten Zepter /
Krückenkreuz, in den Winkeln je ein Wappen. Welter 330 A, Slg. Bahrfeldt 2549.

 Prägeschwäche, schön - sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4279 (dort fälschlicherweise 'Exemplar der Slg. Bahrfeldt').64

65
66

67

65 Halbgroschen. St. Longinus, daneben Schild mit zwei Leoparden / Zwei Wappen (Zwei Leoparden und Löwe nach
links), darunter B. Welter 330 E Nachtrag.  Äußerst selten. Schön 350,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4280.65

66 Christoph als Administrator des Hochstifts Verden 1502-1511. Witten, Verden. 1,08 g. CRISTOFER ADMI
FERD Dreitürmiges Gebäude mit schräg stehendem Löwenschild / MO NOVA FERDENSIS Kreuz. Welter 341,
Grote 9.  Schön 200,-

67 Franz als Bischof zu Minden 1508-1529. Doppelpfennig o.J. St. Petrus mit Kreuz und Schlüssel über Mindener
Schild / Dreitürmiges Gebäude, im Torbogen Lüneburger Schild. Welter 359, Stange 71,
Slg. Marowsky 26 (dieses Ex.), Schulten 2213.  Fast vorzüglich 400,-

Aus dem Fund von Erlingshausen (Kreis Brilon), HBfN 4/1950 Seite 98, Nr. 3 und Auktion Peus 375, April 2003, Nr. 2583.67

68

69 70

68 Pfennig o.J. M / Lüneburger Löwe. Welter 360 D, Stange 76, Slg. Marowsky 29, Schulten 2217.  Sehr schön 100,-

Exemplar der Slg. Kennepohl, Auktion Künker 93, Juni 2004, Nr. 3597.68

69 Georg als Bischof von Minden 1554-1566. Körtling 1562. Stange 93, Welter 518.  Sehr schön 50,-

70 Dreier oder Körtling o.J. nach Art der Tiroler Etschkreuzer. GEOR.ARCHIEP.MIND. Vierfeldiges Wappen mit
Mittelschild / VND GOT MIT VNS Doppelkreuz. Stange 106.  Fast sehr schön 150,-

14
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71

72

71 Georg als Erzbischof von Bremen 1558-1566. Taler 1562, Bremen. Münzmeister Konrad Hundt. Brustbild des
Erzbischofs nach links / Mit Braunschweiger Helmzier bedecktes vierfeldiges Wappen (Braunschweig, Lüneburg,
Eberstein, Homburg) mit dreifeldigem Mittelschild (Bremen, Minden, Verden). Jungk 238, Davenport 8980,
Welter 503.  Schöne Patina. Sehr schön + 1.000,-

Exemplar der Auktion Leu 73, Mai 1998, Nr. 826.71

72 4 Grote 1562, Bremen. Münzmeister Konrad Hundt. St. Georg tötet den Lindwurm / Vierfeldiges Wappen, zu den
Seiten abgekürzte Jahreszahl. Jungk 262, Welter 508.  Prägeschwäche, sehr schön 175,-

73
74 75

73 Fürstengroschen 1562. Behelmtes Wappen / Gekrönter Doppeladler mit Wertzahl 12 auf der Brust. Jungk 269 c,
Welter 511.  Schön 75,-

74 Christoph als Bischof von Bremen 1511-1514-1558. 4 Grote 1512, Bremen. Administratorische Prägung.
Gekrönter thronender St. Petrus mit Schlüssel und Buch über dem erzbischöflichen Wappen / Bremer Schlüssel.
Welter 345, Jungk 156 ff.  Sehr schön + 100,-

75 Groten 1512, Bremen. Administratorische Prägung. Gekrönter St. Petrus in halber Figur mit Schwert und Schlüssel
über dem erzbischöflichen Wappen / Bremer Wappen in Dreipass aus Zwillingsfäden. Welter 346, Jungk 173 ff.

 Prägeschwäche, sehr schön 75,-

76
77

76 4 Grote 1522, Bremen. Gekrönter thronender St. Petrus mit Schlüssel und Buch über dem erzbischöflichen Wappen /
Bremer Schlüssel, dessen Bart linkshin zeigt. Welter 353, Jungk 194.  Kl. Schrötlingsriss, sehr schön 250,-

77 Groten 1521, Bremen. Gekrönter St. Petrus in halber Figur mit Schwert und Schlüssel über dem erzbischöflichen
Wappen / Bremer Wappen in Dreipass aus Zwillingsfäden. Welter 354, Jungk 199.  Sehr schön + 125,-

71
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78

78 Heinrich der Jüngere 1514-1568. Taler 1551, Riechenberg. Münzmeister Martin Huxter. Brustbild mit Kappe und
Pelzkragen nach links / Wilder Mann mit Baumstamm in doppeltem Schriftkreis. Welter 391, Davenport 9046.

 Schöne Patina. Vorzüglich 600,-
Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 685.78

79

79 Taler o.J., Goslar. Brustbild im Mantel mit Vlieskette zwischen geteilter Jahreszahl 6 - 3 / Wilder Mann steht rechts
neben vierfeldigem Wappen mit Vlieskette und Braunschweiger Helmzier. Welter 395, Davenport 9051.

 Schöne Patina. Schrötlingsrisse, fast vorzüglich 300,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Scheiner.79

80

80 Taler zu 24 Groschen 1568, Goslar. Münzmeister Hans Küne. Brustbild des Herzogs über Wappen, rechts Wilder
Mann / Gekrönter Doppeladler mit Reichsapfel auf der Brust. Welter 396, Davenport 9052.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 500,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Scheiner.80
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81

82

81 Taler 1534, Riechenberg. Münzmeister Gebhard Utz. Sitzender Krieger mit Helm, Schild und Schwert, die Füße auf
einem Löwen / Behelmtes vierfeldiges Wappen zwischen Jahreszahl, oben Helmzier. Welter 399, Davenport 9039.

 Rückseite korrodiert, sehr schön 500,-
Exemplar der Auktion Münz Zentrum, Dezember 2001, Nr. 3444.81

82 1/4 Taler 1562, Goslar. Münzmeister Hans Küne. Brustbild nach links zwischen geteilter Jahreszahl / Behelmtes
vierfeldiges Wappen mit Helmzier, rechts Wilder Mann. Welter 413.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Oldenburg 29, März 1994, Nr. 399.82

83 84

85

83 Fürstengroschen 1556, Goslar. Mit Namen und Titel Karls V. Behelmtes Wappen. Welter 421.  Schön - sehr schön 75,-

84 Mariengroschen 1553, Münden. Maria mit Kind / Löwe. Umschriftsvariante. Welter - vergl. 423, vergl. Auktion
Künker 8, Nr. 50.  Schön 50,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.84

85 Drieling 1555. Helmzier / Doppeladler. Welter 429.  Sehr schön 30,-

86 Julius 1568-1589. Lichttaler zu 24 Groschen 1569, Goslar. Münzmeister Hans Küne. Nach links schreitender
Wilder Mann mit Licht und Baumstamm, umgeben von doppeltem Schriftkreis / Gekrönter Doppeladler, mit den
Wappen von Braunschweig, Lüneburg, Eberstein und Homburg in der Umschrift. Welter 575, Davenport 9057.

 Kratzer im Rand, fast vorzüglich 500,-
Exemplar der Auktion Grün 37, November 2002, Nr. 2257.86

86

81
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87 88

87 Lichttaler 1580, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Licht in der Rechten, in der Linken
Baumstamm, im Feld geteilte Jahreszahl / Behelmtes vierfeldiges Wappen mit Ross als Helmzier. Welter 578,
Davenport 9063.  Vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.87

88 Lichttaler 1583, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Licht in der Rechten, in der Linken Baumstamm
/ Dreifach behelmtes sechsfeldiges Wappen mit Ross als Helmzier. Welter 578, Davenport 9064.  Sehr schön 250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Scheiner.88

89 90

89 Brillentaler 1586, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann, in der Rechten Leuchter, Stundenglas und Brille,
in der Linken eine Tanne / Dreifach behelmtes sechsfeldiges Wappen. Welter 579, Davenport 9065.

 Leichte Bearbeitungsstelle im Feld, sehr schön 300,-

Exemplar der Auktion Tietjen 87, März 2002, Nr. 610.89

90 Brillentaler (oder auch Pferdstaler) 1588, Goslar oder Riechenberg. Münzmeister Andreas Küne. Rechts Wilder Mann,
in der Rechten Leuchter, Stundenglas und Brille, in der Linken eine Tanne, links aufsteigendes Pferd / Dreifach
behelmtes sechsfeldiges Wappen. Welter 581, Davenport 9067.  Schöne Patina. Kl. Schrötlingsriss, sehr schön + 600,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Funk.90

91

92

91 Taler 1589, Wolfenbüttel. Auf seinen Tod. Brustbild mit Streitaxt / Wilder Mann mit Licht und Brille hält Schrifttafel.
Welter 583, Davenport 9068.  Sehr schön - vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Künker 32, März 1996, Nr. 3560.91

92 1/2 Lichttaler 1573?, Goslar. Wilder Mann. Welter 585.  Korrodiert, fast sehr schön / sehr schön 50,-

18
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93

94

93 1/2 Lichttaler 1585, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Tanne, in der Rechten Licht / Dreifach
behelmtes sechsfeldiges Wappen. Welter 586.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3333.93

94 1/4 Brillentaler (oder auch Pferdstaler) 1589, Goslar oder Riechenberg. Münzmeister Andreas Küne. Rechts Wilder
Mann, in der Rechten Leuchter, Stundenglas und Brille, in der Linken eine Tanne, links aufsteigendes Pferd /
Sechsfeldiges Wappen. Welter 593.  Vorderseite etwas schwach, sehr schön 500,-

95
96

95 1/4 Taler 1589, Wolfenbüttel. Auf seinen Tod. Hüftbild mit Streitaxt / Schrifttafel. Welter 595.
 Äußerst selten. Kl. Henkelspur, sehr schön + 500,-

Exemplar der Slg. Knyphausen, Auktion Seligmann 8, Februar 1931, Nr. 2371, der Slg. Koch, Auktion Peus 273, Oktober 1970, Nr.
59, der Auktionen Künker 27, September 1994, Nr. 2426 und 32, März 1996, Nr. 3561 und der Auktion WAG 9, September 1997,
Nr. 30.

95

96 Silbergroschen 1573, Goslar. Wilder Mann. Welter 596.  Sehr schön + 50,-

97

98

97 Silbergroschen 1573, Goslar. Wilder Mann. Welter 596.  Sehr schön 40,-

98 Hedwig von Brandenburg, Gemahlin Julius' *1540, +1602. Taler 1602, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich
Öckeler. Auf ihren Tod. Wilder Mann stützt sich auf elffeldiges Wappen mit Halberstädter Mittelschild / Elf Zeilen
Schrift. Welter 676, Davenport 6296.  Rand und Felder bearbeitet, sehr schön 200,-

99

100

99 1/4 Taler 1602, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Auf ihren Tod. Elffeldiges Wappen mit Halberstädter
Mittelschild / Elf Zeilen Schrift. Welter 678.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Grün 29, Mai 2000, Nr. 2247.99

100 Philipp Sigismund als Bischof von Verden 1586-1623. Kipper Groschen 1620, Verden. Grote 14, Welter 608.
 Sehr schön 30,-

98

99
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101

102

101 Cu Doppelschilling 1621, Verden. Grote 18 b, Welter 604.  Fast sehr schön 75,-

102 Cu 1/2 Grote 1621, Verden. Grote 20, Welter 606.  Fast sehr schön 100,-

103

103 Heinrich Julius 1589-1613. Rebellentaler 1595, Goslar. Wilder Mann mit Fackel und Spieß, unten Hund / Die
Rotte Korah wird von der Erde verschlungen. Welter 627, Davenport 9088.  Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

Die 'emblematischen Taler' beziehen sich auf Streitigkeiten des Herzogs mit zehn adligen Familien in seinem Fürstentum.

Aus dem Lager der Münzenhandlung Wagner.

103

104

104 Lügentaler 1596, Goslar. Schwebende Viktoria bekränzt Löwen / Wilder Mann hält dreifach behelmten neunfeldigen
Schild. Gerade Jahreszahl. Welter 628, Davenport 9090.  Gereinigtes Fundstück. Vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion Künker 32, März 1996, Nr. 3565.104

105

105 Wahrheitstaler 1597, Goslar. Veritas mit ausgebreiteten Armen in einem Kranz aus elf gekrönten Wappen und einer
Braunschweiger Helmzier / Fünf Zeilen Schrift. Welter 629, Davenport 9091.

 Kl. Henkelspur, Rand und Felder bearbeitet, sehr schön 100,-

101
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106 107

106 Wespentaler 1599, Osterode. Münzmeister Heinrich Oeckeler. Löwe wühlt in Wespennest, darüber Adler / Zwölf
Wappen. Welter 630, Davenport 9093.  Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Funk.106

107 Pelikantaler 1599, Goslar. Münzmeister Heinrich Depsern. Pelikan füttert Junge / Wilder Mann neben Wappen.
Abgekürzte Jahreszahl. Welter 631, Davenport 9094.  Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, sonst vorzüglich 600,-

108 109

108 Pelikantaler 1599, Goslar. Münzmeister Heinrich Depsern. Pelikan füttert Junge / Wilder Mann neben Wappen.
Abgekürzte Jahreszahl. Welter 631, Davenport 9094. 

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 600,-

Aus Slg. Muhl.108

109 Eintrachtstaler 1599, Goslar. Münzmeister Heinrich Depsern. Leopard und Löwe halten Liktorenbündel / Wilder Mann
neben dreifach behelmtem neunfeldigem Wappen. Welter 632, Davenport 9096.  Sehr schön - vorzüglich 1.250,-

Aus Slg. Muhl.109

110 111

110 Taler 1593, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Geharnischtes Brustbild im Harnisch, mit Mantel und
Mühlsteinkragen nach links zwischen geteilter Jahreszahl / Wilder Mann mit Baumstamm neben behelmtem
sechsfeldigem Wappen mit Mittelschild. Welter 634, Davenport 9072.  Vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 697.110

111 Taler 1594, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Tanne / Dreifach behelmtes neunfeldiges Wappen.
Welter 637, Davenport 9075.  Sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion WAG 14, Mai 1999, Nr. 802.111
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112 113

112 Ausbeutetaler 1598, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. St. Andreas hinter Kreuz / Dreifach behelmtes
neunfeldiges Wappen mit Mittelschild. Welter 638, Davenport 9085, Müseler 10.2/10.  Felder geglättet, sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 1832.112

113 Zwitter Ausbeutetaler 1598/96, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. St. Andreas hinter Kreuz / Dreifach
behelmtes neunfeldiges Wappen mit Mittelschild. Jahreszahl auf beiden Seiten. Welter 640, Davenport 9083,
Müseler 10.2/5.  Äußerst selten. Sehr schön - vorzüglich 1.500,-

Aus dem Lager der Münzgalerie München.113

114 115

114 Ausbeutetaler 1599, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. St. Andreas mit Kreuz leicht nach links gewandt /
Dreifach behelmtes neunfeldiges Wappen mit Mittelschild. Welter 641, Davenport 9085, Müseler 10.2/11.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön 500,-
Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3344.114

115 Ausbeutetaler 1601, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. St. Andreas hält Kreuz / Fünffach behelmtes
elffeldiges Wappen mit Mittelschild. Welter 643, Davenport 6290, Müseler 10.2/16.  Schöne Patina. Vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3422.115

116 117

116 Taler 1611, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter 645 A, Davenport 6285.  Fast vorzüglich 250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.116

117 Taler 1609, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit russischen Gegenstempeln 'Reiter mit Lanze' und '1655'. Welter 645 B,
Davenport zu 6285, Spasski 737.  Sehr schön 2.000,-

Jefimok ist der aus dem Polnischen 'Joachimok' (Joachimstaler) entlehnte russische Ausdruck für Taler. 1655 wurden auf
Veranlassung des Zaren Aleksej Michailovich ca. 1 Million Taler mit diesen Gegenstempeln versehen. Der Wert der Jefimki wurde auf
64 Kopeken festgesetzt, entsprechend ihrem Sollgewicht von 28,43 Gramm bei 43,12 Gramm für den Rechenrubel. Die Stücke
wurden zu russischer Währung erklärt. 1659 wurden alle verfügbaren Stücke allerdings wieder eingezogen, was die Seltenheit dieser
Gegenstempel erklärt (siehe Spasski 'Russische Jefimki', Novosibirsk 1988).
Exemplar der Auktion WAG 10, September 1997, Nr. 3331.

117
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118 119

118 Taler 1612, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Wilder Mann mit Stamm einer Tanne mit Wurzeln in der
Rechten / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 645 B, Davenport 6285.  Winz. Druckstelle, sehr schön + 200,-

119 Taler 1613, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Auf seinen Tod. Elffeldiger Wappenschild / Neun Zeilen Schrift.
Welter 646, Davenport 6298 A.  Sehr schön + 350,-
Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1428.119

120 121

120 1/2 Taler 1592, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Geharnischtes Brustbild mit Mühlsteinkragen nach links /
Dreifach behelmtes sechsfeldiges Wappen. Welter 647.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 300,-
Aus Lagerliste Neumann 62, 1996 Nr. 6039 a.120

121 1/2 Taler 1594, Goslar. Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Tanne / Dreifach behelmtes neunfeldiges
Wappen. Welter 649.  Sehr schön 300,-
Aus Lagerliste Künker 139, April 1998, Nr. 333.121

122 123

122 1/2 Taler 1600, Goslar. Münzmeister Heinrich Depsern. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter 655.  Sehr schön 125,-
Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3347.122

123 1/2 Taler 1610, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Wilder Mann mit Tanne / Unbehelmtes elffeldiges Wappen.
Welter 656.  Etwas korrodiert, sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Künker 77, September 2002, Nr. 1845.123

124

124 1/2 Taler 1610, Goslar. Münzmeister Heinrich Depsern. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter - vergl. 656/655 A.  Kratzer, sehr schön 125,-
Exemplar der Auktion Künker 127, Juni 2007, Nr. 3257.124
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125

126

125 1/2 Taler 1613, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Auf seinen Tod. Elffeldiger Wappenschild / Neun Zeilen
Schrift. Welter 657.  Sehr schön + 1.000,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 5, Auktion Leu 70, Oktober 1997, Nr. 6095 und Slg. Reichardt, Auktion Künker 49, Juni 1999, Nr.

1452 und Lagerliste Künker 151, Januar 2000, Nr. 566.

125

126 1/4 Taler 1594, Goslar. Ohne Münzzeichen, Münzmeister Andreas Küne. Wilder Mann mit Tanne / Neunfeldiges
Wappen. Welter 661.  Stempelfehler am Rand, sehr schön 125,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 54, Mai 2007, Nr. 2849.126

127 128

127 1/4 Taler 1611, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Depsern. Wilder Mann mit Tanne / Elffeldiges Wappen.
Welter 664 A.  Sehr schön + 100,-

Exemplar der Auktion Künker 64, Juni 2001, Nr. 4312.127

128 1/4 Taler 1603, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Wilder Mann mit Tanne / Elffeldiges Wappen.
Welter 664 B.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 150,-

Aus Lagerliste Strothotte 37.128

129

130

129 1/4 Taler 1613, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Öckeler. Auf seinen Tod. Elffeldiger Wappenschild / Neun Zeilen
Schrift. Welter 667.  Starke Fassungsspuren, sehr schön 30,-

Exemplar der Auktion Oldenburg 29, März 1994, Nr. 420.129

130 2 Mariengroschen zu 1/18 Taler 1593, Goslar. Dreifach behelmtes sechsfeldiges Wappen / Drei Zeilen Schrift über
Jahr und Reichsapfel mit Wertzahl 18. Welter 670.  Äußerst selten. Henkelspur, gewellt, sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2153.130

131
132

131 1/24 Taler 1602, Goslar, ohne Münzzeichen. Helm mit Braunschweiger Zier / Reichsapfel mit Wert zwischen geteilter
Jahreszahl. Welter 671.  Sehr schön 100,-

Aus Lagerliste Bendig 27, 2004, Nr. 261.131

132 Elisabeth, zweite Gemahlin von Heinrich Julius +1626. 1/8 Taler 1626 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning
Schlüter. Auf ihren Tod Gekröntes dreifeldiges dänisches Wappen in doppelter Umschrift / Dreizehn Zeilen Schrift.
Welter 1152 C.  Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich + 400,-
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133

134

133 Friedrich Ulrich 1613-1634. Löser zu 2 Talern 1625 HS, Goslar. Münzmeister Hermann Schlanbusch. Ausbeute
der Grube St. Jakob in Lautenthal. Unter strahlendem Gottesnamen stehender St. Jakob mit Stab und Buch / Wilder
Mann neben fünffach behelmtem, elffeldigem Wappen. Welter 1032, Davenport 56, Duve 13, Slg. Milas - vergl. 27
(Eineinhalbfacher Taler), Müseler 10.2.50 c. Ausgekratzte Wertpunze. 58,06 g.

 Felder altgeglättet, Henkelspur?, sehr schön - vorzüglich 2.500,-

Exemplar der Auktionen Künker 34, Oktober 1996, Nr. 2891 und Künker 101, Juni 2005, Nr. 2063.133

134 Ausbeutetaler 1633 HS, Zellerfeld. Ausbeute der Grube St. Jakob in Lautenthal. St. Jacob mit Pilgerstab und Hut auf
steinigem Boden, im Hintergrund zwei Bergwerksanlagen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1052,
Davenport 6308 var., Müseler 10.2.51 var, Spruth St. J. 3, Rückseite 2.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 2.500,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Strothotte.134
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135
136

135 Ausbeutetaler 1633 HS, Zellerfeld. Ausbeute der Grube St. Jakob in Lautenthal. St. Jacob mit Pilgerstab und Hut auf
steinigem Boden, im Hintergrund zwei Bergwerksanlagen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Andere
Vorderseitendarstellung. Welter 1053, Davenport -, Müseler 10.2.51 var, Spruth St. J. 6.

 Rand leicht bearbeitet, sehr schön + 1.750,-

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2154.135

136 Taler 1614, Zellerfeld oder Goslar. Münzzeichen gekröntes Herz auf gekreuztem Pfeil und Zainhaken. Wilder Mann mit
Tanne in der Rechten / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Ohne D.G. in der Umschrift. Welter 1056,
Davenport 6303.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion AMS 8, Oktober 2009, Nr. 1141.136

137 138

137 Taler 1623 HL, Zellerfeld oder Goslar. Münzmeister Hans Laffers. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten / Fünffach
behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1057 A, Davenport 6303.

 Schöne Patina. Leichte Korrosion im Randbereich, vorzüglich 250,-

Aus dem Lager der Firma Greiser.137

138 Taler 1624 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten / Fünffach
behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1057 B, Davenport 6306.  Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Grün, Mai 2005, Nr. 3140.138

139 140

139 Mariengulden 1624, Goslar. Monogramm. Welter 1058.  Gereinigt, Kratzer, Randfehler, sehr schön 100,-

140 Mariengulden 1624, Clausthal. Gekröntes Monogramm / Wert und erweiterte Rückseitenumschrift. Welter 1058 A.
 Vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 41, Dezember 2004, Nr. 2279.140

26



www.wag-auktionen.de

141 142

141 1/2 Taler 1614, Goslar oder Zellerfeld. Wilder Mann. Ohne D.G. Welter 1060.  Korrodiert, sehr schön 50,-

142 1/2 Taler 1624, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1061.  Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

143 144

143 1/4 Taler 1614, Goslar oder Zellerfeld. Wilder Mann. Ohne D.G. Welter 1067.  Fast sehr schön / sehr schön 75,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4510.143

144 1/4 Taler 1615, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1068.  Fast vorzüglich 175,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3475.144

145
146

145 4 Mariengroschen 1624 HS, Goslar. Jahreszahl flankiert das Monogramm, Münzzeichen in der Unschrift.
Welter 1075.  Sehr schön + 25,-

146 Kipper 12 Kreuzer o.J. Wilder Mann. Welter 1079, Fiala 1473 var., Slg. Kraaz 208.
 Rückseite leicht dezentriert, vorzüglich 50,-

147 148

147 Kipper 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann. Welter 1080, Fiala 1474 var., Slg. Kraaz -.
 Prägeschwäche, schön - sehr schön 20,-

148 Kipper 12 Kreuzer 1621, Münden. Münzmeister Heinrich Loehr. Wilder Mann. Welter 1081, Fiala Anm. S. 226, Slg.
Kraaz -.  Vorzüglich 75,-

149
150

149 Kipper 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann teilt die Jahreszahl. Welter 1082 A, Fiala 1503 var.
 Prägeschwäche, fast sehr schön 20,-

150 Kipper 12 Kreuzer 1621. Jahreszahl in der Umschrift. Welter 1082 B, Fiala 1463 var., Slg. Kraaz 211/212.
 Prägeschwäche, sehr schön 30,-
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151 152 153

151 Kipper 12 Kreuzer 1621. Welter 1083, Fiala 1484, Slg. Kraaz 217.  Prägeschwäche, sehr schön 30,-

152 Kipper 12 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1087, Fiala 1543 ff.  Kl. Schrötlingsriss, vorzüglich + 60,-

153 Kipper 12 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1090, Fiala 1542 ff, Slg. Kraaz 245 var.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

154 155 156

154 Kipper 12 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1095, Fiala 1578 ff, Slg. Kraaz 256.  Sehr schön 30,-

155 Kipper 12 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1096 var., Fiala -, Slg. Kraaz 25 var.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

156 Kipper 12 Kreuzer 1621. Gekrönter Schild mit Löwe nach rechts. Welter 1105, Fiala 1596, Slg. Kraaz 283.
 Prägeschwäche, sehr schön 20,-

157 158

159

157 Kipper 12 Kreuzer 1620. Ovales Wappen. Welter 1107, Fiala 1591, Slg. Kraaz 322.  Sehr schön 50,-

158 Kipper 12 Kreuzer 1621. Wappen. Münzzeichen Stern. Welter 1110, Slg. Kraaz 289 var.  Vorzüglich 90,-

159 Kipper Doppelschilling 1621 mit verdrehter Jahreszahl 6-12. Welter 1112 Anm., Slg. Kraaz 339.
 Prägeschwäche, fast sehr schön 50,-

160 161 162

160 2 Mariengroschen 1631, Clausthal. Monogramm. Welter 1113.  Sehr schön 10,-

161 2 Mariengroschen 1628 HS, Clausthal. Monogramm. Jahreszahl und Münzzeichen über der Krone. Welter 1113 A.
 Schön - sehr schön 10,-

162 Kipper 1/24 Taler zu 3 Kreuzer 1620. Löwenschild. Welter 1117, Slg. Kraaz 374.  Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

163 164
165

163 Kipper 1/24 Taler zu 3 Kreuzer 1620. Löwe nach links. Welter 1118.  Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

164 Kipper 1/24 Taler 1620. Löwe mit Turm. Welter 1119, Slg. Kraaz 369.  Sehr schön 30,-

165 1/24 Taler 1615, Zellerfeld. Braunschweiger Helm / Wilder Mann. Welter 1121.
 Stempelfehler, kl. Kratzer, sehr schön 50,-

Exemplar der Auktion WAG 26, September 2004, Nr. 647.165
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166 167 168

166 Kipper 1/24 Taler 1620. Helmzier. Welter 1127, Slg. Kraaz 345.  Vorzüglich 30,-

167 Kipper 1/24 Taler zu 3 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1129, Slg. Kraaz 348.  Sehr schön + 30,-

168 Kipper 1/24 Taler zu 3 Kreuzer 1621. Helmzier. Welter 1129, Slg. Kraaz 348.  Schrötlingsriss, sehr schön 10,-

169 170 171

169 Mariengroschen 1624. Monogramm. Welter 1138, 1138 A, 1138 B. 3 Varianten.  Sehr schön 25,-

170 Einseitiger Pfennig 1624, Clausthal. Monogramm. Welter 1140 (Mattier).  Sehr schön + 75,-

171 3 Pfennig 1622 CL, unbestimmte Münzstätte. Münzmeister Christian Loehr? Welter 1143.  Sehr schön + 50,-

172

173 174

172 Einseitiger 3 Pfennig o.J., Clausthal. Monogramm. Welter 1144.  Sehr schön 10,-

173 Kippermünzen für Hohnstein. 12 Kreuzer 1620. Wilder Mann / Gekröntes Wappen. Slg. Kraaz 797 var.
 Sehr schön + 50,-

174 12 Kreuzer 1620. Wilder Mann / Gekröntes Wappen. Slg. Kraaz 798 var.  Sehr schön + 50,-

175 176 177

175 12 Kreuzer 1620. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 799.  Sehr schön + 75,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 1860.175

176 12 Kreuzer 1620. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 800 var.  Sehr schön 50,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 97, Januar 1999, Nr. 3234.176

177 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 804 var.  Prägeschwäche, vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 121, Mai 2004, Nr. 3399.177

178 179 180

178 12 Kreuzer 1620. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 805 var.  Vorzüglich 90,-

179 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 806 var.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

Exemplar der Auktion Künker 96, September 2004, Nr. 5209.179

180 12 Kreuzer 1620 LW. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 807.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

Exemplar der Auktion Künker 151, Januar 2000, Nr. 567.180
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181
182

183

181 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann / Drei Wappen. Slg. Kraaz 809.  Sehr schön 50,-

182 12 Kreuzer 1620. Mehrfeldiges Wappen / Gekrönter Doppeladler. Slg. Kraaz 815 var.  Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

183 3 Pfennig o.J. Hirsch / Wert. Slg. Kraaz 823.  Sehr schön 50,-

184
185

186

184 Kippermünzen im Gebiet Friedrich Ulrichs. 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann. PRO LEGE ET GREGE. Welter 1157,
Slg. Kraaz 225 var.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

185 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann. SAPIENTER ET CONSTANTER. Welter 1158, Slg. Kraaz 227.
 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Exemplar der Auktion WAG 2, September 1991, Nr. 602.185

186 12 Kreuzer 1621. Wilder Mann. SAPIENTER ET CONSTANTER. Welter 1158, Slg. Kraaz 227.  Fast vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion Grün 36, Mai 2002, Nr. 2296.186

187 188 189

187 12 Kreuzer o.J. Vierfeldiges Wappen. CONVERTE ME DOMINI. Welter 1160, Slg. Kraaz 307.
 Prägeschwäche, sehr schön 30,-

188 12 Kreuzer 1620. Gekröntes ovales vierfeldiges Wappen. D(er) ME(nschen) SP(ott) IS(t) EIN GRE(uel) V(or) G(ott).
Welter 1162, Slg. Kraaz 326.  Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

189 12 Kreuzer 1619. Gekröntes spanisches vierfeldiges Wappen. D(er) ME(nschen) SP(ott) IS(t) EIN GRE(uel) V(or)
G(ott). Welter 1164, Slg. Kraaz 334.  Sehr schön 40,-

190 191 192

190 12 Kreuzer 1620. Gekröntes vierfeldiges Wappen. LABORE CONSUMIMUR. Welter 1168, Slg. Kraaz 299.
 Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

191 12 Kreuzer 1620. Gekröntes vierfeldiges Wappen. ORA ET LABORA. Welter 1171, Slg. Kraaz 302.
 Sehr schön - vorzüglich 50,-

192 12 Kreuzer o.J. Gekröntes vierfeldiges Wappen. SOLI DEO GLORIA. Welter 1177, Slg. Kraaz 320.
 Sehr schön - vorzüglich 50,-
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193 194
195

193 12 Kreuzer o.J. Gekröntes vierfeldiges Wappen. CONSILIO ET ARMIS. Welter 1186, Slg. Kraaz 286 var.
 Sehr schön - vorzüglich 50,-

194 12 Kreuzer o.J. Gekröntes vierfeldiges Wappen. CONSILIO ET ARMIS. Welter 1186, Slg. Kraaz 286 var.
 Etwas rau, sehr schön 20,-

195 12 Kreuzer o.J. für Grubenhagen. Zweifeldiges Wappen (Löwe, Balkenschild). IN SPE ET SILENTIO. Welter 1187,
Slg. Kraaz 292.  Sehr schön 100,-

Die Zuordnung nach Grubenhagen ergibt sich aus der engen Verwandtschaft mit dem gesicherten Stück Welter 1001, Slg. Kraaz 493

und dem bei Welter unter 1185 beschriebenen und fälschlicherweise Wolfenbüttel zugeordneten 12 Kreuzer-Stück (Slg. Kraaz 293).

195

196 197 198

196 4 Gute Groschen o.J. Gekrönter Löwe hält Wappen. PA.P.S.S.N.I.Z. 4 GVDE GROSS. Welter 1189, Slg. Kraaz 794.
 Sehr schön 100,-

197 12 Kreuzer o.J. Gekrönter Löwenschild. CONSILIO ET ARMIS. Welter 1191, Slg. Kraaz 286.
 Schrötlingsfehler, fast sehr schön 20,-

198 12 Kreuzer o.J. Gekrönter Löwenschild. CONSILIO ET ARMIS. Welter 1192, Slg. Kraaz 286 var.  Sehr schön + 50,-

199 200 201

199 12 Kreuzer 1621. Verzierter gekrönter Löwenschild. CONSILIO ET ARMIS. Welter 1192 var., Slg. Kraaz -.
 Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

200 12 Kreuzer 1621. Löwe nach rechts zwischen Herzen. ALLES ST(e)HT BEI GLUC(k) V(nd) Z(eit). Welter 1193,
Slg. Kraaz 283.  Schön - sehr schön 20,-

Wahrscheinlich handelt es sich um eine Lüneburger Prägung unter Christian von Minden.200

201 12 Kreuzer o.J. Löwe und Turm. PRO LEGE ET GREGE. Welter 1195, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 100,-

202

203 204

202 12 Kreuzer 1621. Helm. IN DEO UIRT(utem) FACIEMUS. Welter 1201, Slg. Kraaz 268.  Vorzüglich 50,-

203 1/24 Taler o.J. Gekröntes Wappen. GOT D(ie) E(hr) S(onst) N(iemand) M(ehr). Welter 1207, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 20,-

204 1/24 Taler o.J. Wappen. IN FOEL(ix) C(ui) N(on) INVI(detur). Welter 1208, Slg. Kraaz 422.  Sehr schön 20,-
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205 206
207

205 1/24 Taler 1620. Wappen. IN F O E L C N I N V. Welter 1209, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 20,-

206 1/24 Taler 1620. Wappen (Varianten). OMN(ia) CREAV(it) DEVS. Welter 1211, Slg. Kraaz 402. 3 Varianten.
 Schön - sehr schön, sehr schön 50,-

207 1/24 Taler 1620. Ovales Wappen. SEMPER PRO PATRI(a). Welter 1213, Slg. Kraaz 410.  Sehr schön 20,-

208 209 210

208 1/24 Taler 1619. Wappen. Si D(eus) P(ro) N(obis) Q(uis) C(ontra) N(os). Welter 1214, Slg. Kraaz -.
 Prägeschwäche, sehr schön 20,-

209 1/24 Taler 1619. Wappen. BI GOT(t) IS(t) RA(t) V(nd) TA(t). Welter 1218, Slg. Kraaz zu 395.  Vorzüglich 30,-

210 1/24 Taler 1619. Wappen. BI GOT(T) IS(T) RA(T) V(ND) TA(T). Welter 1219, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 20,-

211 212
213

211 1/24 Taler 1620. Wappen. BI GOT(T) IS(T) RA(T) V(ND) TA(T). Welter 1220, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 20,-

212 1/24 Taler 1619. Ovales Wappen. SI D(eus) P(ro) N(obis) Q(uis) G('Contra) N(os). Welter 1224, Slg. Kraaz 393.
 Sehr schön 20,-

213 1/24 Taler 1619. Ovales Wappen. SI D(eus) P(ro) N(obis) Q(uis) C(ontra) N(os). Welter 1225, Slg. Kraaz 396.
 Sehr schön 20,-

214 215 216

214 1/24 Taler 1620. Für Hohnstein. Wappen. SI D(eus) P(ro) N(obis) Q(uis) C(ontra) N(os). Welter 1226, Slg. Kraaz -.
 Vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung Mai 2007, Nr. 2856.214

215 1/24 Taler 1619. Durch einen Fluss geteiltes Wappen, Schlüssel und zwei Hirschstangen. GOTT GI(bt) WE(m) ER
Wil(l). Welter 1227, Slg. Kraaz 399.  Sehr selten. Prägeschwäche, sehr schön + 100,-

216 1/24 Taler 1618. Schild Hirschgeweih-Drei Herzen. BEI GOT IS RAHT V THAT. Welter 1228, Slg. Kraaz 400.
2 Varianten.  Sehr schön 40,-

217 218 219

217 1/24 Taler 1620. Pferd. M(ein) GL(ück) V(nd) KR(aft) K(ommt) V(on) G(ottes) M(acht). Welter 1230, Slg. Kraaz -.
 Sehr schön - vorzüglich 100,-

218 1/24 Taler 1619. Zwei Löwen und Torburg. BI GO(tt) IS(t) RA(t) V(nd) T(at). Welter 1232, Slg. Kraaz 383.
 Sehr schön 20,-

219 1/24 Taler 1619. Löwe nach links. AGENDO CONANDO. Welter 1235, Slg. Kraaz 354.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

32



www.wag-auktionen.de

220
221

222

220 1/24 Taler 1621. Löwe nach links. AGEND(o) CONAND(o). Welter 1236, Slg. Kraaz -.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

221 1/24 Taler 1617. Löwe nach links. AN GOT(tes) SE(gen) I(st) AL(les) GE(legen). Welter 1237, Slg. Kraaz -.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

222 1/24 Taler o.J. Löwe nach links. DEUS PROVIDEBIT. Welter 1240, Slg. Kraaz 356.  Sehr schön 20,-

223
224 225

223 1/24 Taler o.J. Löwe nach links. FIDE(lem) N(on) DESER(it) DEUS. Welter 1242, Slg. Kraaz 398 var.  Sehr schön 20,-

224 1/24 Taler 1620. Löwe nach links. P(arcere) PR(ostratis) S(cit) N(obilis) IR(a) L(eonis). Welter 1245 var.,
Slg. Kraaz 358 var.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

225 1/24 Taler o.J. Löwe nach links. PAR(cere) PRO(stratis) S(cit) NO(bilis) IRA L(eonis). Welter 1246,
Slg. Kraaz 358 var.  Sehr schön 20,-

226 227 228

226 1/24 Taler o.J. Löwe nach links. PRO ARIS.ET.FO(cis). Welter 1247, Slg. Kraaz 359.  Sehr schön 20,-

227 1/24 Taler 1619. Löwe nach links. SI D(eus) P(ro) N(obis) Q(uis) C(ontra) N(os). Welter 1248, Slg. Kraaz 360.
 Sehr schön 20,-

228 1/24 Taler 1619. Löwe nach links AGENDO CONANDO. Welter 1252, Slg. Kraaz 352.  Sehr schön 20,-

229 230 231

229 1/24 Taler 1619. SI D(EUS) P(RO) N(OBIS) Q(UIS) C(ONTRA) N(OS) Löwe nach links. Welter 1254, Slg. Kraaz -.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

230 1/24 Taler 1619. Schild mit aufgerichtetem Löwen nach links. I(S) A(liorum) N(on) S(it) Q(ui) S(ui) E(sse) P(otest).
Welter 1257, Slg. Kraaz 357, 373 var.  Sehr schön 20,-

231 1/24 Taler 1620. Löwe und Turm. TIME DEV(m) ET DVCE(m). Welter 1258, Slg. Kraaz 371. 2 Stück.  Sehr schön 40,-

232
233 234

232 1/24 Taler 1619. Löwe mit Schlüssel nach links. GOTT GI(bt) WE(m) ER WIL(l). Welter 1259, Slg. Kraaz 368.
3 Stück.  Vorzüglich und sehr schön 60,-

233 1/24 Taler 1619. Turmgebäude und Löwe nach links. AGENDO CONAN(do). Welter 1261, Slg. Kraaz 379.
 Sehr schön 20,-

234 1/24 Taler 1619. Turmgebäude und Löwe nach links. GOT(t) DI(e) EH(r) S(onst) N(iemand) M(ehr). Welter 1262,
Slg. Kraaz 380. 2 Varianten.  Sehr schön 40,-
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235 236 237

235 1/24 Taler 1619. Turmgebäude und Löwe nach links. GOT(t) DI(e) EH(r) S(onst) N(iemand) M(ehr). Welter 1263,
Slg. Kraaz 380 var. 2 Varianten.  Sehr schön 40,-

236 1/24 Taler o.J. Turmgebäude und Löwe nach links. GOT(t) DI(e) E(hr) S(onst) N(iemand) M(ehr). Welter 1264,
Slg. Kraaz -.  Sehr schön 20,-

237 1/24 Taler o.J. Turmgebäude und Löwe nach links. FIDEM N(escientem) DES(erunt) DE(i). Welter 1266, Slg. Kraaz -.
 Sehr schön 20,-

238 239 240

238 1/24 Taler 1620. Löwe über Turmgebäude. NERVI RERV(m). Welter 1269, Slg. Kraaz 384 var.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

239 1/24 Taler 1620. Löwe über Hirschstange. ORA ET LABORA. Welter 1271.  Sehr schön 20,-

240 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. DEUS PROUIDEBIT. Welter 1273, Slg. Kraaz 365.  Sehr schön 20,-

241 242 243

241 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. DEUS PROUIDEBIT. Welter 1274, Slg. Kraaz 365 var.  Sehr schön 20,-

242 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. DURANT MODERATA. Welter 1276, Slg. Kraaz 364.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

243 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. DURANT MODERATA. Welter 1277, Slg. Kraaz 364 var.  Sehr schön 20,-

244 245 246

244 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. MONE(ta) NOVA ARGENT(um). Welter 1280, Slg. Kraaz 363.  Sehr schön 20,-

245 1/24 Taler o.J. Löwe nach rechts. NON PROCRASTIN(atio) D(ei). Welter 1281, Slg. Kraaz 366.
 Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 20,-

246 1/24 Taler 1619. Löwe nach rechts. AGENDO CONANDO. Welter 1282, Slg. Kraaz 354.  Sehr schön 20,-

247 248 249

247 1/24 Taler 1620. Löwe und Turm PRO LEGE ET GREG(e). Welter 1284, Slg. Kraaz 370.  Sehr schön + 20,-

248 1/24 Taler 1619. Löwe und Turm PRO LEGE ET GREGE. Welter 1286, Slg. Kraaz 370 var.
 Prägeschwäche, sehr schön 20,-

249 1/24 Taler 1620. Löwe und Turm PRO LEGE ET GREG(e). Welter 1289, Slg. Kraaz 370 var.  Sehr schön 20,-
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250 251 252

250 1/24 Taler 1619. Löwe unter Turmgebäude. ME(in) GL(ück) V(nd) K(raft) K(ommt) V(on) G(ottes) M(acht).
Welter 1290, Slg. Kraaz 381. 2 Varianten (ein Stück mit Ausbruch).

 Prägeschwäche, sehr schön und starker Randfehler, vorzüglich + 30,-

251 1/24 Taler 1619. Zwei Leoparden. GOTT GI(bt) GOT(t) NIMT. Welter 1293, Slg. Kraaz 377.  Sehr schön + 50,-

252 1/24 Taler o.J. Wappen mit zwei Leoparden. L(a)BORE C(onsumimur). Welter 1294, Slg. Kraaz 376.
 Starke Prägeschwäche, vorzüglich 20,-

253 254 255

253 1/24 Taler 1620. Helmzier. MO(neta) N(ova) DVC(em) A B(runswigensis). Welter - vergl. 1297, Slg. Kraaz -.
 Scheint unediert. Prägeschwäche, sehr schön 30,-

254 1/24 Taler o.J. Helmzier. FI(deles) N(on) DE(serunt) DEI. Welter 1297, Slg. Kraaz 346.  Vorzüglich 30,-

255 1/24 Taler 1619. Hirschgeweih. PRO PATRIA. Welter 1298, Slg. Kraaz 391.  Sehr schön + 20,-

256 257
258

256 1/24 Taler 1620. Hirschgeweih. PRO PATRIA. Welter 1300, Slg. Kraaz -.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

257 1/24 Taler 1919. Hirschgeweih. I(s) A(liorum) N(on) S(it) Q(ui) S(ui) E(sse) P(odest). Welter 1305, Slg. Kraaz 390.
2 Varianten.  Prägeschwäche, sehr schön 40,-

258 1/24 Taler 1618. Wappen mit Hoyaer Bärentatzen. D(er) MENSCHEN G(unst) I(st) V(m) S(unst). Welter 1306,
Slg. Kraaz 386.  Sehr schön 20,-

259 260 261

259 1/24 Taler 1618. Wappen mit Hoyaer Bärentatzen. D(er) MENSCHEN G(unst) I(st) V(m) S(unst). Welter 1307,
Slg. Kraaz 388 (1619).  Sehr schön 20,-

260 1/24 Taler o.J. Wappen mit zwei nach außen stehenden Schlüsseln. SOLI DEO GLORIA. Welter 1309, Slg. Kraaz -.
 Schön 50,-

261 1/24 Taler 1619. Palme. M(ein) G(lück) V(nd) K(raft) K(ommt) V(on) G(ottes) M(acht). Welter 1312, Slg. Kraaz 385.
 Fast vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion WAG 16, November 2000, Nr. 528.261

262 263 264

262 3 Kreuzer o.J. Vierfeldiges Wappen. LABORE.CONSUMIM(ur). Welter 1316, Slg. Kraaz 420.  Sehr schön 50,-

263 3 Kreuzer 1620. Vierfeldiges Wappen. M(ein) G(lück) V(nd) K(raft) K(ommt) V(on) G(ottes) M(acht). Welter 1317,
Slg. Kraaz -.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

264 3 Kreuzer 1620. Vierfeldiges Wappen. ORA ET LABORA. Welter 1319, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 30,-
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265 266 267

265 3 Kreuzer o.J. Löwe nach links. PAR(cere) P(rostatis) S(cit) NO(bilis) I(ra) L(eonis). Welter 1327, Slg. Kraaz 414.
 Randfehler, sehr schön 20,-

266 Cu 3 Pfennig 1621. Braunschweiger Helm. Welter 1340, Slg. Kraaz 429.  Sehr schön 10,-

267 Cu 3 Pfennig 1621. Für die Grafschaft Regenstein. Gekröntes R / Wert. Welter 1341, Slg. Kraaz 928.
 Schrötlingsriss, fast vorzüglich 30,-

268
269 270

268 Cu 2 Pfennig 16(21). Löwe nach rechts. Welter 1342.  Prägeschwäche, sehr schön 20,-

269 Cu Pfennig 1621. Helmzier. Welter 1346, Slg. Kraaz 434.  Sehr schön + 20,-

270 Cu 6 Flitter o.J. Welter 1347. 2 Varianten.  Sehr schön 20,-

271 272 273

271 Cu 3 Flitter 1621. Helmzier / Wert. Welter 1349/1351, Slg. Kraaz -.  Fast vorzüglich 30,-

272 Cu 3 Flitter 1621. Löwe nach links. Welter 1350, Slg. Kraaz 440.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

273 Cu 3 Flitter 1621. Löwe im Schild nach links. Welter 1351, Slg. Kraaz 446.  Schrötlingsriss, sehr schön 10,-

274
275 276

274 Cu 3 Flitter 1621. Löwe nach links. Welter 1352, Slg. Kraaz -.  Sehr schön + 20,-

275 Cu 3 Flitter o.J. Wappen mit nach links schreitendem Löwen zwischen drei Kreuzen / Wert in drei Zeilen.
Welter 1353, Slg. Kraaz 440.  Vorzüglich 20,-

276 Cu 3 Flitter 1621. Löwe nach rechts. Welter 1354, Slg. Kraaz -.  Vorzüglich + 40,-

277 278
279

277 Cu 3 Flitter 1621. Löwe nach rechts. Welter 1356, Slg. Kraaz -.  Vorzüglich + 30,-

278 Cu 3 Flitter o.J. Wappen mit zwei Leoparden. Welter 1358. 4 Varianten.  Sehr schön 40,-

279 Cu 3 Flitter 1621. Wappen mit zwei Leoparden. Welter 1359, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 10,-

280 281 282

280 Cu 3 Flitter o.J. Braunschweiger Helm. Welter 1362, Slg. Kraaz 439.  Sehr schön 10,-

281 Cu 3 Flitter 1621. Braunschweiger Helm. Welter 1363, Slg. Kraaz 443.  Fast vorzüglich 20,-

282 Cu 3 Flitter 1621 HH, Münzmeister Hardeg Hardegen in Weende bei Göttingen. Braunschweiger Helm zwischen H-H /
Wert in vier Zeilen. Welter 1364, Slg. Kraaz 442.  Schrötlingsriss, vorzüglich 30,-
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283 284

285

283 Kipper Cu Flitter o.J. Aufgerichteter Löwe nach links. Welter 1370.  Sehr schön 10,-

284 Cu Flitter o.J. Helmzier. Welter 1372, Slg. Kraaz -.  Sehr schön 10,-

285 Einseitiger Kipper Cu Flitter o.J. Aufgerichteter Löwe nach links in Perlkreis. Welter 1373 var.  Sehr schön 10,-

Möglicherweise auch eine Prägung der Stadt Lüneburg (Knyphausen 5127).285

286 287

286 Christian von Halberstadt 1616-1626. Pfaffenfeindtaler 1622, Lippstadt. Arm aus Wolke hält Schwert / Schrift.
Welter 1381, Davenport 6320, Weingärtner (Paderborn) 116 b.

 Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 750,-

Der 'tolle Christian' führte während des Dreißigjährigen Kriegs einen wilden Haufen von bis zu 12000 persönlich angeworbenen
Söldnern im Stil der italienischen 'Condottieri', deren Hauptziel die persönliche Bereicherung darstellte. Diese 'Pfaffenfeindtaler' sollen
aus dem Silber des St. Liborius-Schreins in Paderborn geprägt worden sein.
Aus dem Lager der Firma Lothar Bühnemann.

286

287 Taler 1626, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Auf seinen Tod. In doppelter Umschrift gekröntes Wappen
behängt mit dem Ordensband des englischen 'Hosenband-Ordens' / Neun Zeilen Schrift. Welter 1387,
Davenport 6327.  Leichte Korrosion im Randbereich, vorzüglich 600,-

Exemplar der Auktion Künker 27, September 1994, Nr. 2497.287
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288

288 August der Jüngere 1635-1666. Löser zu 2 Talern 1655 HS, Goslar. Münzmeister Henning Schlüter. Der
geharnischte Herzog mit Federhut und Kommandostab reitet nach rechts / Fünffach behelmtes, elffeldiges Wappen.
Ohne Wertpunze. Welter 772, Fiala 301, Davenport 70, Slg. Milas 31.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 1.500,-

289

289 Taler 1638 HS, Goslar. Münzmeister Henning Schlüter. Hüftbild nach links, die Rechte hält Kommandostab, die Linke
auf Spangenhelm, über dem Kopf geflügeltes Engelsköpfchen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 795,
Davenport 6346.  Rand und Felder stark bearbeitet, sehr schön 100,-

290 Taler 1641 HS, Goslar. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach links, die Rechte hält
Kommandostab, die Linke einen Helm / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen, Münzzeichen oben neben dem
mittleren Helm. Welter 796, Davenport 6347.  Sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.290

290
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291
292

291 Taler 1649 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach links, die Rechte hält
Kommandostab, die Linke einen Helm / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen, Münzzeichen zu den Seiten des
Wappens. Welter 797, Davenport 6348.  Fast vorzüglich 350,-

Aus Lagerliste Künker 139, April 1998, Nr. 340.291

292 Taler 1659, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Bärtiges Brustbild mit Kappe halbrechts, darum ein Schriftband
um Lorbeerzweige geschlungen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen, darum ebenfalls Schriftband um
Lorbeerzweig geschlungen. Welter 801, Davenport 6353.  Kl. Randfehler, winz. Kratzer, fast vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Künker, März 2005, Nr. 3198.292

293

293 Taler 1664, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Bärtiges Brustbild mit Lorbeerkranz und im Mantel nach rechts
/ Zwei Wilde Männer halten fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 802, Davenport 6354.

 Schöne Patina. Vorzüglich 1.500,-

Exemplar der Auktion Peus, 371, März 2002, Nr. 1400.293

294

294 'Schöner' Taler oder Famataler 1665 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Posaune blasender Engel über
nach rechts gewandtem Brustbild mit Kappe und im Mantel / Zwei Wilde Männer halten dreifach behelmtes Wappen,
auf dem mittleren Helm Ross als Helmzier. Welter 803, Davenport 6355.  Vorzüglich 900,-

Exemplar der Auktion Peus 397, November 2008, Nr. 1972.294
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295
296

295 Reisetaler o.J., Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Drapiertes, barhäuptiges Brustbild leicht nach rechts
gewandt / Mann am Ufer beobachtet zwei Segelschiffe. Welter 804 A, Davenport 6357.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Künker 23, Oktober 1992, Nr. 2713.295

296 1. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach links, die Linke hält
Kommandostab, die Rechte einen Helm / Glocke ohne Klöppel mit Inschrift TSGEB unter Balken, an der Seite Seil,
darunter SIC NISI. Welter 806, Davenport 6363.  Stempelfehler bei zwölf Uhr, sehr schön + 350,-

Aus dem Lager der Firma Lothar Bühnemann.296

297 298

297 2. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Hüftbild nach links, Kommandostab in der Rechten,
die Linke auf Helm gelegt / Glocke mit Inschrift T.S.G.E.B, darunter UTI SIC NISI. Welter 807, Davenport 6366 A.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Gans.297

298 Zwitter 2. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen /
Glocke mit Inschrift T.S.G.E.B, darunter UTI SIC NISI. Welter 808, Davenport 6367.  Äußerst selten. Fast vorzüglich 3.500,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 1886.298

299 300

299 3. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Hüftbild nach links, Kommandostab in der Rechten,
die Linke auf Helm gelegt / Glocke mit Inschrift GLORIA, darunter UTI SIC NISI. Welter 810, Davenport 6369.
GLORIA graviert.  Sehr schön 400,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 138, Juli 2007, Nr. 2164.299

300 4. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach links, die Linke hält
Kommandostab, die Rechte einen Helm / Glockenklöppel mit 13. K.MAII auf Quader mit Inschrift, darunter SED.
Welter 812, Davenport 6371.  Schöne Patina. Vorzüglich 750,-

Aus Auktion Frankfurter Münzenhandlung 139, November 1992, Nr. 1021.300
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301 302

301 Zwitter 4. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen  /
Glockenklöppel mit 13. K.MAII auf Quader mit Inschrift, darunter SED. Welter 813, Davenport 6372.

 Äußerst selten. Schöne Patina. Vorzüglich 4.000,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 5, Auktion Leu Oktober 1997, Nr. 6114 und der Slg. Reichardt, Auktion Künker 49, Nr. 1513.301

302 5. Glockentaler 1643 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Brustbild nach links, die Rechte hält
Kommandostab, die Linke einen Helm / Glocke mit Inschrift W.A.I.D.I.R, darunter M.VII.B.13. Welter 814,
Davenport 6373.  Sehr schön - vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion Künker 23, Oktober 1992, Nr. 2703.302

303 304

303 6. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach rechts, Kommandostab
in der Rechten, die Linke hält Helm / Glocke mit Inschrift W.A.I.D.I.R, darunter M.VII.B.14. Welter 815,
Davenport 6374.  Rand bearbeitet, sehr schön + 250,-

304 7. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Von drei Armen geläutete Glocke, im Hintergrund
Stadtansicht / Vierfach behelmtes Wappen mit großer Helmzier. Welter 816, Davenport 6375 B/C.  Sehr schön 250,-

305
306

305 Taler 1636 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne, Umschrift in deutscher Sprache /
Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen, Umschrift in lateinischer Sprache. Welter 817, Davenport 6335.  Sehr schön 400,-

Exemplar der Auktion Gorny 197, März 2011, Nr. 4313.305

306 Taler 1650 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter 818, Davenport 6340.  Schöne Patina. Kl. Stempelfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 250,-

Aus Lagerliste Neumann 62, 1996, Nr. 6045.306
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307 308

307 Taler 1643 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter 819, Davenport 6338.  Schöne Patina. Kl. Zangenjustierung, sehr schön 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Konietzko.307

308 Zwitter Taler 1645 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes
elffeldiges Wappen. Münzmeisterzeichen auf beiden Seiten. Welter 820, Davenport vergl. 6338.

 Leichte Bearbeitungsspuren am Rand, sehr schön 200,-

Aus Auktion Künker 86, September 2003, Nr. 1375 und Auktion Grün 41, Mai 2004, Nr. 2738.308

309

309 Hausknechtstaler 1664 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in beiden Händen /
Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 822, Davenport 6342.  Rand bearbeitet, sehr schön 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Grün.309

310

310 Taler 1665 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges
Wappen. Welter 823, Davenport 6344.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 200,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3155.310

311

311 Breiter Sterbetaler 1666, Zellerfeld. Baum mit Totenkopf / Elf Zeilen Schrift. Welter 824, Davenport 6376.
 Sehr schön + 600,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.311
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312 313

312 Halber 1. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Hüftbild mit Kommandostab nach links / Glocke. Welter 826.
 Rand minimal bearbeitet, sehr schön + 150,-

313 Halber 4. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Hüftbild / Quader. Welter 828.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 200,-

314 315

314 Halber 5. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Hüftbild / Glocke. Welter 829.  Winz. Randfehler, sehr schön 200,-

315 Halber 6. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Hüftbild / Glocke. Welter 830.  Fast vorzüglich 250,-

Aus dem Lager des Soester Münzcabinetts.315

316

317

316 1/2 Taler 1637 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 831.  Winz. Schrötlingsriss, sehr schön + 300,-

Aus dem Lager der Firma Moneta Nova.316

317 1/2 Taler 1666, Zellerfeld. Auf seinen Tod. Baum mit Totenkopf. Welter 834.  Schöne Patina. Vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Künker 59, September 2000, Nr. 1722.317

318 319

318 Viertel 2. Glockentaler 1643, Zellerfeld. Brustbild / Glocke. Welter 836.  Sehr schön + 150,-

319 1/4 Taler 1639 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 838.  Etwas schwach, sehr schön 90,-
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320
321

320 1/4 Taler 1660 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 839.  Henkelspur, leicht berieben, sehr schön 50,-

321 1/4 Taler 1666, Zellerfeld. Auf seinen Tod. Baum mit Totenkopf. Welter 841.  Sehr schön + 200,-

322 323
324

322 1/8 Taler 1647 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 843.  Schöne Patina. Sehr schön + 150,-

323 1/8 Taler 1664 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 844.  Schöne Patina. Winz. Kratzer, vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3176.323

324 1/8 Taler 1666, Zellerfeld. Auf seinen Tod. Baum mit Totenkopf. Welter 846.  Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

Aus der Lagerliste Gans/Hild 66, Nr. 1076.324

325 326

327

325 2 Mariengroschen 1646, Zellerfeld. Braunschweiger Helm. Welter 847.  Sehr schön + 10,-

326 2 Mariengroschen 1650, Goslar. Monogramm. Welter 848.  Sehr schön 10,-

327 Sybilla Ursula * 1629 Hitzacker, +1671 Glücksburg, älteste Tochter Augusts, Gemahlin Herzogs
Christian von Holstein-Sonderburg. Breiter Taler 1672, Glücksburg. Auf den Tod und das Begräbnis seiner ersten
Gemahlin Sibylla Ursula, Tochter Herzog Augusts von Braunschweig-Wolfenbüttel. Zwei Engel führen die auf einer

Wolke stehende Herzogin gen Himmel, unten zwischen Dornengestrüpp Totengerippe unter Kreuz / Die Wappen von

Holstein und Braunschweig über vierzehn Zeilen Schrift. Lange 737, Davenport -, Madai 1292, Reimmann 4115.

 Kl. Stempelfehler am Rand, vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion Künker 80, März 2003, Nr. 1820.327
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328

328 Rudolf August 1666-1685. Löser zu 1 1/2 Talern 1679 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Nach

links reitender Herzog mit Kommandostab / Fünffach behelmtes, elffeldiges Wappen, oben Ross als Helmzier, unten

geteilt Jahreszahl und Münzmeisterinitialen. Mit Wertpunze. Welter 1828, Davenport 106, Slg. Milas 51 (dieses Ex.).

 Vorzüglich 2.500,-

329

Exemplar der Slg. Milas, Auktion Spink-Taisei 40, April 1992, Nr. 51.328

329 Löser zu 3 Talern 1685 RB, Zellerfeld. Ausbeute der Gruben von Lautenthal. Lautenspielende, bekleidete Fortuna auf

Schnecke nach rechts, im Hintergrund Harzberge und die Stadtansicht von Lautenthal, rechts Bergwerksanlage, oben

links strahlende Sonne, rechts der strahlende Name Gottes / Fünffach behelmtes, elffeldiges Wappen. Welter 1834,

Davenport 111, Fiala 522, Müseler 10.3/3, Slg. Milas 55, Duve 3.  Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich 7.500,-

Exemplar der Sammlung Brand Teil 4, Auktion Leu 69, Juni 1997, Nr. 4146.329
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330

330 Taler 1671 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Auf die Eroberung von Braunschweig. Geharnischtes
Brustbild mit langer Allongeperücke nach links / Buch auf Trommel, dahinter Fahnen und weitere Trophäen.
Welter 1837, Davenport 6383.  Leicht berieben, vorzüglich 600,-

331

331 Taler 1671 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Auf die Eroberung von Braunschweig. Geharnischtes
Brustbild mit langer Allongeperücke und mit umgelegtem Mantel nach rechts / Buch auf Trommel, dahinter Fahnen
und weitere Trophäen. Welter 1838, Davenport 6381.  Vorzüglich 750,-

332

332 Taler 1667 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann hält Tanne mit beiden Händen nach rechts /
Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1839, Davenport 6378.  Leicht bearbeitet, sehr schön 100,-

46



www.wag-auktionen.de

333

333 Taler 1670 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann hält Tanne mit beiden Händen nach rechts /

Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1840, Davenport 6379.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 300,-

Aus dem Lager der MGM, München.333

334

335

334 Taler 1704. Auf seinen Tod. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Drapiertes geharnischtes Brustbild mit großer

Allongeperücke nach rechts, Umschrift beginnt mit RUDOLPHUS / Achtzehn Zeilen Schrift. Welter 1841,

Davenport 2113.  Schöne Patina. Vorzüglich + 1.750,-

Exemplar der Auktion Künker 49, Juni 1999, Nr. 1601.334

335 24 Mariengroschen 1675, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1843, Davenport 328.  Sehr schön - vorzüglich 60,-

336
337

336 24 Mariengroschen 1681, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1844, Davenport 329.  Sehr schön 50,-

337 12 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1848.  Schöne Patina. Vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 725.337

338
339

338 1/4 Taler 1704 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Auf seinen Tod. Brustbild mit

Allongeperücke nach rechts / Fünfzehn Zeilen Schrift. Welter 1850, Fiala -, Knigge -, Knyphausen -.

 Von größter Seltenheit. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 3.000,-

Drittes bekanntes Exemplar der Sammlung von Lehmann, Auktion Rosenberg, November 1909, Nr. 458 ('nicht beschrieben'), der
Slg. Schwabach, Auktion Rosenberg November 1913, Nr. 265, der Slg. Brand Teil 5, Auktion Leu 70, Oktober 1997, Nr. 6171 und
Auktion Leu 78, Oktober 2000, Nr. 479.

338

339 6 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1853.  Sehr schön 20,-
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340 341 342

340 6 Mariengroschen 1682, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit arabischer Wertzahl auf der Vorderseite.

Welter - vergl. 1853 A, Fiala -, Knigge -, Knyphausen -.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3500.340

341 6 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit arabischer Wertzahl auf der Vorderseite. Welter 1853 var.

 Sehr schön - vorzüglich 30,-

342 1/8 Taler 1704, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Auf seinen Tod. Geharnischtes Brustbild mit

Umhang nach rechts / Sechs Zeilen Schrift. Welter 1855 var.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Exemplar der Auktion Grün 20, Mai 1997, Nr. 2348.342

343 344
345

343 4 Mariengroschen 1667, Zellerfeld. Wilder Mann. Ohne Wertzahl auf der Vorderseite. Welter 1857.

 Sehr schön - vorzüglich 25,-

344 4 Mariengroschen 1675, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit Wertzahl auf der Vorderseite. Welter 1857 A.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

345 1/12 Taler 1684, Zellerfeld. Pferd. Welter 1858. Einzeltyp.  Sehr schön 50,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3206.345

346
347

348

346 3 Mariengroschen 1684, Braunschweig? Nach links springendes Pferd / Römische Wertzahl. Welter 1859.

 Sehr schön 50,-

Fiala und Welter deuteten die untere Zeile der Wertaufschrift als die Signatur des Nürnberger Stempelschneiders Georg Friedrich
Nürnberger (GFN), was als Münzstätte Nürnberg nahe legte. Der auffällig ungelenke Stempelschnitt auf diesem 'Drei Mariengroschen'
identifiziert sich jedoch viel besser mit diversen Kleinnominalen, die von Johann Georg Breuer, zwischen 1675 und 1684 ansässiger
Münzmeister in Braunschweig, unter Rudolf August ausgebracht wurden. Die Wertaufschrift sollte folglich niederdeutsch als
'Mariengrosgen' gelesen werden.
Exemplar der Auktion Peus 397, November 2008, Nr. 1972.

346

347 2 Gute Groschen 1704 HCH, Braunschweig. Auf seinen Tod. Brustbild / Schrift. Welter 1860.

 Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 73, November 2000, Nr. 667.347

348 1/16 Taler 1675, Braunschweig. Brustbild. Welter 1861 A.  Sehr schön 50,-

349
350

351

349 2 Mariengroschen 1676, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1862.  Sehr schön + 15,-

350 2 Mariengroschen 1704 HCH, Braunschweig. Brustbild / Schrift. Welter 1863.  Vorzüglich 75,-

351 1/24 Taler 1684, Braunschweig. Pferd. Landmünze. Welter 1864.  Sehr schön 30,-
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352

353
354

352 Guter Groschen 1704 HCH, Braunschweig. Auf seinen Tod. Brustbild / Schrift. Welter 1865.  Vorzüglich 75,-

353 Mariengroschen 1673, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1866.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

354 Mariengroschen 1684 B, Braunschweig. Monogramm. Welter 1867.  Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

355 356 357

355 4 Pfennig 1684 B, Braunschweig. Monogramm. Welter 1870.  Sehr schön 25,-

356 3 Pfennig 1677 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1871.  Sehr schön 30,-

357 3 Pfennig 1684, Braunschweig. Monogramm. Welter 1872.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

358 359 360

358 2 Pfennig 1704 HCH, Braunschweig. Auf seinen Tod. Monogramm / Schrift. Welter 1873.  Fast vorzüglich 35,-

359 1 1/2 Pfennig 1680, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1874.  Fast vorzüglich 35,-

360 Einseitiger Pfennig 1677 RB, Zellerfeld. Monogramm teilt Jahreszahl und Münzmeisterinitialen. Welter 1875.

 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Exemplar der Auktion WAG 48, September 2008, Nr. 475.360

361

361 Rudolf August und Anton Ulrich 1685-1704. Taler 1697 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann.

Drapierte und geharnischte Brustbilder der beiden Brüder nebeneinander nach rechts / Gekrönte Siegestrophäen auf

zwei Postamenten. Welter 2066, Davenport 6395.  Vorzüglich + 600,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.361
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362

362 Taler 1695 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Geharnischtes Brustbild Rudolph Augusts nach rechts /

Geharnischtes Brustbild Anton Ulrichs mit Umhang nach rechts. Welter 2067, Davenport 6397.

 Kl. Schrötlingsfehler im Feld, vorzüglich + 1.250,-
Exemplar der Auktion Künker 32, März 1996, Nr. 3608.362

363

363 Taler 1687 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Zwei Wilde Männer halten zwei ineinander

verschlungene Bäumchen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen, neben den Helmen geteilte Jahreszahl und

Münzmeisterzeichen. Welter 2068, Davenport 6393.  Vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.363

364

364 Taler 1699 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Wilder Mann mit Tanne an der rechten Seite steht in

Landschaft / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 2069, Davenport 6390.  Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 23, Oktober 1992, Nr. 2731.364

365

365 Taler 1704 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Wilder Mann mit Tanne an der rechten Seite steht in

Landschaft / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 2070, Davenport 2112.  Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Tietjen 77, Juni 1997, Nr. 1292.365
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366

366 Zwietracht-Taler 1702, Zellerfeld. Auf die Trennung der brüderlichen Eintracht. Zwei Pferde versuchen, zwei durch
den Überdruck der Luft zusammenhaftende Kugelhälften auseinander zu ziehen, dahinter Einhorn, oben Blitze
schleudernder Adler / Auf Podest die beiden Kugelhälften, Hand am geöffneten Ventil, oben Schriftband.
Welter 2073 A, Davenport 2930, Fiala 582.  Sehr selten. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 7.500,-

Der Taler zeigt den Versuch des Magdeburger Erfinders und Physikers Otto von Guericke (1602-1686). Dieser bewies entgegen damaliger
Meinung, dass nicht das Vakuum die Materie ansaugt, sondern die Materie ins Vakuum drängt.
Zu diesem Zweck ließ er im Sommer 1657 zwei große Halbkugeln aus Kupfer mittels einer Dichtung zusammenfügen und erzeugte mit Hilfe
einer Vakuumpumpe einen starken Unterdruck. Dann wurden vor jede Halbkugel acht Pferde gespannt, denen es nicht gelang, die Kugeln zu
trennen. Nachdem die Kugeln wieder mit Luft gefüllt wurden, fielen sie von selbst auseinander.
Brockmann beschreibt auf Seite 151 seines Buches eine Medaille ähnlicher Darstellung folgendermaßen: ‚Der physikalische Versuch des
Magdeburger Ratsherrn und Bürgermeisters Otto von Guericke soll die Folgen von Eintracht bzw. Zwietracht darstellen: Solange die Kugel
luftleer ist, sind die Hälften nicht zu trennen, wenn aber eine „böse Hand„ das Ventil öffnet, fallen die Hälften von selbst auseinander. Johann
David Köhler deutet in seiner Münzbelustigung, Teil XVI, Seite 321 ff., die Symbolik so: Auf der Vorderseite versuchen das cellische und das
hannoveranische Roß die brüderliche Eintracht zu sprengen. Das englische Einhorn sieht zu und der Himmel (Kaiser) sendet Blitze. Auf der
Rückseite zerstört eine verräterische Hand diese Einheit. Das Nesselblatt und die Buchstaben HA (auf diesem Taler nicht zu sehen) stehen
für den Herzog Hans Adolf von Plön, den Schwiegersohn von Rudolph August, und die Buchstaben auf den Fingern für die Namen Greve,
Seidensticker, v. Campen und Lautensack. Diese Personen sollen versucht haben, die Eintracht der Herzöge zu stören.’
Von dem Taler existieren zwei Varianten. Bei dem anderen, etwas häufigerem Stück, befinden sich anstelle des Adlers Wolken über den
Pferden.
Neben der perfekten Erhaltung und der großen Seltenheit fasziniert auch die historische Bedeutung des Stücks.
 Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 73, November 2000, Nr. 666.

366
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367 368

367 2/3 Taler 1695 ICB, Wolfenbüttel. Münzmeister Johann Christoph Bähr. Nach links springendes Pferd / Gekröntes

elffeldiges Wappen. Welter 2074, Davenport 330.  Sehr schön + 50,-

368 2/3 Taler 1693 ICB, Wolfenbüttel. Münzmeister Johann Christoph Bähr. Nach links springendes Pferd / Gekröntes

elffeldiges Wappen. Welter 2075, Davenport 331 (ohne Abb.).  Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 66, Dezember 2009, Nr. 1457.368

369 370

369 2/3 Taler 1699 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Nach links springendes Pferd / Gekröntes

vierzehnfeldiges Wappen. Welter 2076, Davenport 335.  Rand minimal bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 50,-

Exemplar der Auktion Emporium 62, November 2011, Nr. 2948.369

370 2/3 Taler 1696 ICB, Wolfenbüttel. Münzmeister Johann Christoph Bär. Nach links springendes Pferd / Gekröntes

zwölffeldiges Wappen. Welter 2077, Davenport 333.  Sehr schön + 75,-

Exemplar der Auktion Emporium 33, Mai 1995, Nr. 3070.370

371 372

371 2/3 Taler 1697 DF, Wolfenbüttel. Münzmeister Damian Fritsch. Nach links springendes Pferd / Gekröntes elffeldiges

Wappen. Welter 2078, Davenport 334 var.  Winz. Randfehler, fast vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4568.371

372 24 Mariengroschen 1695, Zellerfeld. Wilder Mann mit Tanne / Wert. Welter 2079, Davenport 336.  Vorzüglich + 100,-

Exemplar der Auktion Künker 19, März 1991, Nr. 823.372

373

373 24 Mariengroschen 1691 HCH, Braunschweig, Landmünze. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Springendes Pferd

nach links / Wert und Münzmeisterzeichen. Welter 2080, Davenport 337.  Schrötlingsriss, vorzüglich 50,-
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374 375

374 24 Mariengroschen 1690, Braunschweig. Mit Schreibfehler DD BB & LUNEB: Nach links springendes Pferd / Wert.

Welter Nachtrag 2080 A, Davenport 337.  Fast vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion Grün 17, Mai 1996, Nr. 1721.374

375 24 Mariengroschen 1693 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Springendes Pferd nach links /

Wert und Münzmeisterzeichen. Nach dem Leipziger Fuß. Welter 2081, Davenport 338.  Sehr schön + 50,-

376 377

376 24 Mariengroschen 1698 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Springendes Pferd nach links /

Wert und Münzmeisterzeichen. Welter 2082, Davenport 332.  Vorzüglich 75,-

377 1/2 Taler 1701 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Drapierte und geharnischte Brustbilder der beiden

Brüder nebeneinander nach rechts / Gekrönte Siegestrophäen auf zwei Postamenten. Welter 2083.  Fast vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion WAG 29, Februar 2005, Nr. 627.377

378

379

378 1/2 Taler 1687 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Zwei Wilde Männer halten zwei ineinander

verschlungene Bäumchen / Gekröntes elffeldiges Wappen. Welter 2084.

 Schöne Patina. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 175,-

379 12 Mariengroschen 1700, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2086.  Vorzüglich 75,-

380

381

380 1/4 Taler 1702 RB, Zellerfeld. Zwei Wilde Männer. Nachträglich gepunzt mit H-H (Heinrich Horst). Welter 2088.

 Sehr schön - vorzüglich 100,-

381 1/6 Taler 1695 ICB, Wolfenbüttel. Pferd. Welter 2089.  Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 25,-

Aus dem Fund von Delbrück.381
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382 383

382 6 Mariengroschen 1689, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2091.  Kl. Randfehler, fast vorzüglich 25,-

383 6 Mariengroschen 1696 HCH, 1696 HCH, Braunschweig. Pferd. Nach Leipziger Fuß. Welter 2095 A, B. 2 Stück.

 Sehr schön 30,-

384
385

384 6 Mariengroschen 1696 HCH, Braunschweig. Pferd. Welter 2095 B.  Vorzüglich 40,-

385 6 Mariengroschen 1697 DF, Wolfenbüttel. Pferd. Welter 2097.  Sehr schön - vorzüglich 25,-

386
387

386 6 Mariengroschen 1696 ICB, Wolfenbüttel. Pferd. Welter 2098.  Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 35,-

387 4 Mariengroschen 1688, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2100.  Schöne Patina. Sehr schön 15,-

388

389

388 1/12 Taler 1693 HCH, 1695 HCH, 1695 ICB, 1703 HCH, 1703, Braunschweig. Pferd. Welter 2101, 2102, 2103,

2104, 2105. 5 Stück.  Sehr schön + 100,-

389 2 Mariengroschen 1693, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2106.  Sehr schön 10,-

390
391

390 1/24 Taler 1693 HCH, Braunschweig. Pferd. Mariengroschen 1688, Zellerfeld. Welter 2107, 2110. 2 Stück.

 Randfehler, sehr schön 10,-

391 1/24 Taler 1692 HCH, Braunschweig. Monogramm. Welter 2109.  Sehr schön 20,-

392

392 6 Pfennig 1693, 1701, Braunschweig. Pferd. Welter 2111, 2113. 2 Stück.  Sehr schön 20,-
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393
394 395

393 5 Pfennig 1692, Braunschweig. Monogramm. Welter 2114 B, C. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

394 4 1/2 Gute Pfennig 1691, Braunschweig. Gekröntes Monogramm, unten herum die Jahreszahl / Wert. Welter 2115.

 Sehr schön 50,-

395 4 Gute Pfennig 1691, Braunschweig. Monogramm. Welter 2116.  Sehr schön 30,-

396 397

398

396 4 Pfennig 1704 RB, Zellerfeld. Spiegelmonogramm. Welter 2119.  Sehr schön 50,-

397 3 Pfennig 1692 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2123.  Sehr schön 75,-

398 Anton Ulrich, allein 1704-1714. Taler 1706 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Brustbild

nach rechts / Fünffach behelmtes vierzehnfeldiges Wappen. Welter 2299, Davenport 2119.

 Winz. Kratzer, fast vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Leu 23, Oktober 1979, Nr. 225 und der Auktion Kölner Münzkabinett 55, März 1992, Nr. 763.398

399

399 Dicker 1 1/2 facher Taler o.J. (1709 ?), Zellerfeld? Geharnischtes Brustbild mit großer Allongeperücke nach rechts /

Mit Sträuchern bewachsener Felsen im Meer. Welter 2300 B Nachtrag, Davenport A 2121.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Von größter Seltenheit. Vorzüglich - Stempelglanz 5.000,-

Exemplar der Sammlung Lehmann, Auktion H.S. Rosenberg 29, November 1909, Nr. 508 ('nirgends beschrieben') und der Auktion

Leu 70, Oktober 1997, Nr. 6181 und der Auktion Leu 78, Oktober 2000, Nr. 480.

399
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400

401

400 Taler 1705 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Wilder Mann hält mit beiden Händen eine Tanne /

Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 2303, Davenport 2116.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3273.400

401 2/3 Taler 1705 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Nach links springendes Pferd /

Vierzehnfeldiges Wappen mit Fürstenhut. Welter 2307, Davenport 340.  Sehr schön 60,-

Exemplar der Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3279.401

402 403

402 24 Mariengroschen 1705, Zellerfeld. Wilder Mann mit Tanne / Wert. Welter 2308, Davenport 343.  Vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion Grün 23, November 1998, Nr. 1140.402

403 24 Mariengroschen 1711 C, Zellerfeld. Münz-Commission. Wilder Mann mit Tanne / Wert. Welter 2309,

Davenport 344.  Sehr schön 60,-

Exemplar der Auktion WAG 34, Februar 2006, Nr. 611.403

404
405

404 24 Mariengroschen 1712 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne / Wert und

Münzmeisterinitialen. Welter 2309, Davenport 345.  Vorzüglich 75,-

405 12 Mariengroschen 1704, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2313.  Gewellt, sehr schön 30,-

406 407

406 12 Mariengroschen 1705, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2314.  Vorzüglich 60,-

407 12 Mariengroschen 1712 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2315.  Sehr schön 50,-
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408

409

408 1/4 Taler 1713 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes elffeldiges

Wappen. Welter 2316.  Äußerst selten. Schöne Patina. Fast vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3378.408

409 6 Mariengroschen 1705, 1714, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2317, 2318. 2 Stück.

 Gewellt, sehr schön und sehr schön 30,-

410 411
412

410 6 Mariengroschen 1714 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2319.  Schöne Patina. Vorzüglich 40,-

411 4 Mariengroschen 1704 HCH, Braunschweig. Pferd. Welter 2321.  Schön - sehr schön 10,-

412 4 Mariengroschen 1709, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2322.  Sehr schön - vorzüglich 30,-

413
414

415

413 4 Mariengroschen 1712 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2323.  Schöne Patina. Vorzüglich 50,-

414 1/12 Taler 1707 HCH, Braunschweig, nach Leipziger Fuß. Pferd. Welter 2325.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

415 2 Mariengroschen 1704, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2326.  Sehr schön 40,-

416 417 418

416 2 Mariengroschen 1707, 1711, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2327, 2328. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

417 6 Pfennig 1708, Braunschweig. Pferd. Welter 2329.  Sehr schön 10,-

418 4 Pfennig 1705 HCH, Braunschweig. Pferd. Welter 2330.  Sehr schön + 20,-

419 420

421

419 4 Pfennig 1704 RB, Zellerfeld. Kursives Spiegel-Monogramm. Welter - vergl. 2332.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

420 3 Pfennig 1705 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2333.  Vorzüglich 50,-

421 Cu Pfennig 1705, Braunschweig. Pferd. Welter 2334.  Schön 1,-
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422

423

424

422 Einseitiger Pfennig 1712 HH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2337.  Stempelglanz 75,-

423 Elisabeth Juliane, Gemahlin Anton Ulrichs *1634, +1704. Taler 1704 HCH, Braunschweig. Münzmeister
Heinrich Christoph Hille. Auf ihren Tod. Brustbild im Umhang mit Diamanten besteckten Haaren nach rechts / Die auf
Wolke entschwebende Herzogin über Schloss Salzdahlum. Welter 2341, Davenport 2122.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 900,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 93, Januar 1998, Nr. 3339.423

424 1/18 Taler 1704 HCH, Braunschweig. Büste nach rechts / Schrift. Welter 2344.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

425

426

425 1/24 Taler 1704 HCH, Braunschweig. Büste nach rechts / Schrift. Welter 2345.  Vorzüglich 100,-

426 August Friedrich, Sohn Anton Ulrichs *22.10.1657, +22.08.1676. Taler 1676, Zellerfeld oder
Braunschweig. Auf seinen Tod. Geharnischtes Brustbild mit langem Haar halbrechts / Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 2349,

Davenport 6398.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion WAG 9, September 1997, Nr. 44.426

427

427 August Wilhelm 1714-1731. Taler 1730 IHT, Braunschweig. Münzmeister Johann Heinrich Thiele. Auf das

Konfessionsjubiläum. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Unter drei Rosetten zehn Zeilen Schrift, darunter zwei

gekreuzte Palmzweige und Münzmeisterinitialen. Welter 2375, Davenport 2130, Slg. Whiting 381.  Fast vorzüglich 750,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Diller.427

426
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428 429

428 Taler 1718 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne in der Linken, links im Feld

Münzmeisterinitialen / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 2376, Davenport 2126.

 Sehr schön - vorzüglich 250,-

429 Taler 1730 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Nach links springendes Pferd / Monogramm unter

Fürstenkrone. Welter 2377, Davenport 2127.  Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3313.429

430

431

430 Taler 1730 IHT, Braunschweig. Münzmeister Johann Heinrich Thiele. Auf seinen Tod. Geharnischtes Brustbild nach

rechts / Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 2378, Davenport 2132.  Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 1.500,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 107, Auktion Juni 2001, Nr. 3239.430

431 2/3 Taler 1716 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Nach links springendes Pferd / Monogramm unter

Fürstenkrone. Welter 2381, Davenport 347.  Kl. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Gans.431

432 433

432 2/3 Taler 1728 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Nach links springendes Pferd / Monogramm unter

Fürstenkrone. Welter 2382, Davenport 349.  Vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion Künker 32, März 1996, Nr. 3618.432

433 24 Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne in der Linken / Wert.

Welter 2383, Davenport 351.  Vorzüglich 125,-
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434 435

434 1/3 Taler 1715 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Monogramm unter Fürstenhut / Nach links springendes

Pferd, darunter Wertzahl in Oval. Welter 2388.  Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4395.434

435 1/3 Taler 1716 HH, Zellerfeld. Pferd / Monogramm. Welter 2389.  Schöne Patina. Gewellt, sehr schön + 75,-

436

437 438

436 12 Mariengroschen 1719 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2390.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 60,-

437 1/6 Taler 1716 EPH, Zellerfeld. Pferd / Monogramm. Welter 2394.  Schöne Patina. Vorzüglich 125,-

438 6 Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2395.  Sehr schön + 50,-

439 440
441

439 6 Mariengroschen 1723 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2396.  Sehr schön 30,-

440 6 Mariengroschen 1725 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2396.  Sehr schön - vorzüglich 30,-

441 1/8 Taler 1730 IHT, Braunschweig. Auf das Konfessionsjubiläum. Pferd / Schrift. Welter 2398, Slg. Whiting 382.

 Vorzüglich + 125,-

442
443 444

442 1/8 Taler 1730 IHT, Braunschweig. Auf das Konfessionsjubiläum. Pferd / Schrift. Welter 2398, Slg. Whiting 382.

 Vorzüglich 100,-

443 1/9 Taler 1715 HH, Zellerfeld. Pferd / Monogramm. Welter 2399.  Sehr schön 100,-

444 4 Mariengroschen 1716 HH, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2401.  Schöne Patina. Vorzüglich 40,-

445 446

445 4 Mariengroschen 1721 C, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2401.  Schöne Patina. Vorzüglich 40,-

446 4 Mariengroschen 1723 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2402.  Schöne Patina. Vorzüglich + 40,-
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447 448

447 1/12 Taler 1718 HCH, Braunschweig. Pferd. Welter 2403.  Sehr schön 15,-

448 3 Groschen 1731 IHT, Braunschweig. Auf seinen Tod. Brustbild. Welter 2404.  Etwas rau, Zainende, sehr schön 50,-

449 450

449 1/18 Taler 1715 HH, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2406.  Vorzüglich 100,-

450 2 Mariengroschen 1716 HH, 1721 C, Zellerfeld. Pferd / Monogramm. Welter 2407. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

451
452

451 2 Mariengroschen 1729 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2408.  Sehr schön 10,-

452 Groschen 1728 HCH, Braunschweig. Auf das Konfessionsjubiläum der Stadt Braunschweig. Welter 2410, Slg.

Whiting 352.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

453 454

453 Mariengroschen 1724 EPH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2411.  Sehr schön + 40,-

454 6 Pfennig 1720, Braunschweig. Pferd. Welter 2412.  Sehr schön 10,-

455 456

455 4 Pfennig 1714 HH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2413.  Sehr schön 25,-

456 3 Pfennig 1714 HH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2414.  Gewellt, sehr schön 30,-

457

457 Cu Pfennig 1725 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Cu Pfennig 1725, Braunschweig. Pferd. Welter 2416, 2417. 2 Stück.

 Sehr schön und vorzüglich 10,-
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458 459

458 Christiane Sophie, Gemahlin August Wilhelms +1695. 1/2 Taler 1695 ICB, Wolfenbüttel. Münzmeister Johann

Christoph Bär. Auf ihren Tod. Adler auf Globus / Vierzehn Zeilen Schrift. Welter 2422.  Sehr schön - vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 80, März 2003, Nr. 1828.458

459 Sophie Amalie von Holstein-Gottorp *1670, +1710, zweite Gemahlin August Wilhelms. 1/2 Taler 1710
HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Auf ihren Tod. Büste nach rechts / Fliegender Schwan
verliert Krone über Erdhalbkugel, die mit den Ländern Holstein, Dänemark, Norwegen und Braunschweig beschriftet
ist. Welter -, Fiala 1520, Lange 422.  Prachtexemplar. Herrliche Patina. Stempelglanz 1.500,-
Exemplar der Auktion Peus 371, März 2002, Nr. 1410.459

460

460 Ludwig Rudolph 1731-1735. Dukat 1733 BID, Braunschweig. Münzmeister Bernhard Julius Dedekind. Büste nach

rechts / Wilder Mann neben Wappen auf muschelförmiger Verzierung mit Fürstenhut. Welter 2428, Friedberg 683.

 GOLD. Henkelspur, Rand und Felder bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 300,-

461

461 Taler 1727 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Wilder

Mann mit Tanne in der Linken hält mit der Rechten zwölffeldiges Wappen mit Fürstenkrone. Welter 2458,

Davenport 2135.  Schöne Patina. Winz. Kratzer auf der Vorderseite, vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 91, September 1997, Nr. 3445.461
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462

462 Taler 1727 HCH, Braunschweig. Münzmeister Heinrich Christoph Hille. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach

links springendes Pferd, unter dem Abschnitt römische Jahreszahl und Münzmeisterinitialen. Welter 2460,

Davenport 2133. 28,93 g.  Späterer Abschlag. Rand leicht bearbeitet, Stempelfehler, vorzüglich 300,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Diller.462

463

464

463 Taler 1732 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne in der Linken / Fünffach

behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 2462, Davenport 2137.  Sehr schön 300,-

Exemplar der Auktion Peuss 395, 2008, Nr. 1520.463

464 2/3 Taler 1735 BID, Braunschweig. Münzmeister Bernhard Julius Dedekind. Büste nach rechts / Nach links

springendes Pferd. Welter 2465, Davenport 353.  Sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion WAG 26, September 2004, Nr. 683.464

465
466

465 24 Mariengroschen 1732 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne in der Linken /

Wert. Welter 2468, Davenport 357.  Schöne Patina. Vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 1975.465

466 12 Mariengroschen 1733 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2473.  Vorzüglich 100,-

467
468

467 6 Mariengroschen 1731 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2475.  Schöne Patina. Vorzüglich 60,-

468 4 Mariengroschen 1732 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2476.  Sehr schön - vorzüglich 30,-
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469 470

469 1/12 Taler 1733 BID, Braunschweig. Pferd / Wert und Jahreszahl. Welter 2477.  Sehr schön + 30,-

470 2 Gute Groschen 1731 IHT, Braunschweig. Auf die Huldigung. Monogramm / Schrift. Welter 2479.

 Prägeschwäche, fast vorzüglich 90,-

471 472

471 2 Mariengroschen 1734 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2480.  Fast vorzüglich 25,-

472 6 Pfennig 1734, Braunschweig. Pferd. Welter 2482.  Sehr schön 10,-

473

474

473 2 Pfennig 1733, Braunschweig. Monogramm. Welter 2484.  Sehr schön 10,-

474 Cu Pfennig 1733, Braunschweig. Monogramm. Welter 2489.  Sehr schön 10,-

475

476

475 Ferdinand Albrecht II. 1735. 1/2 Taler 1733 BID, Braunschweig. Münzmeister Bernhard Julius Dedekind. Auf die
Vermählung seiner Tochter Elisabeth Christine mit dem preußischen Kronprinzen Friedrich (II.) auf Schloss
Salzdahlum. Gekröntes Spiegelmonogramm aus den Initialen E und C / Neun Zeilen Schrift. Welter 2664 E,
Fiala 2617.  Prachtexemplar. Herrliche Patina. Fast Stempelglanz 2.000,-

Exemplar der Auktion Leu 100, April 2007, Nr. 800.475

476 Goldabschlag von den Stempeln des 2 Pfennigs 1735, Zellerfeld, im Gewicht eines Vierteldukaten. Pferd / Wert und

Jahr. Welter 2672. 0,86 g.  GOLD. Minimal gewellt, vorzüglich 250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Diller.476

477

477 Taler 1735 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Nach links springendes Pferd / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 2674, Davenport 2142.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion WAG 39, September 2006, Nr. 1161.477

475
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478 479

478 12 Mariengroschen 1735 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne / Wert und

Münzmeisterinitialen in fünf Zeilen. Welter 2678.  Schöne Patina. Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 300,-

479 1/4 Taler 1735 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 2679.  Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 400,-

Exemplar der Auktion Künker 80, März 2003, Nr. 1860.479

480
481 482

480 6 Mariengroschen 1735 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2680.  Sehr schön - vorzüglich 125,-

481 4 Mariengroschen 1735 IAB, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2681.  Sehr schön + 125,-

482 4 Mariengroschen 1735 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2682.  Schöne Patina. Sehr schön + 100,-

483
484

485

483 1/12 Taler 1735 BID, Braunschweig. Pferd. Welter 2684.  Vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 145, September 2008, Nr. 4411.483

484 2 Mariengroschen 1735 IAB, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2685.  Vorzüglich 125,-

485 6 Pfennig 1735, Zellerfeld. Pferd. Welter 2688.  Fast vorzüglich 25,-

486

487

488

486 2 Pfennig 1735, Zellerfeld. Pferd. Welter 2690.  Kupferfarben, sehr schön 10,-

487 Cu Pfennig 1735, Zellerfeld. Pferd. Welter 2691.  Sehr schön 20,-

488 Karl I. 1735-1780. Doppelgroschen 1733, Braunschweig. Auf die Vermählung Herzog Carls mit Philippine Karoline

Charlotte von Preußen. Gekröntes Spiegelmonogramm / Schrift. Welter 2664 C.  Fast vorzüglich 200,-

489

489 Doppelgroschen 1733, Braunschweig. Auf die Vermählung Herzog Carls mit Philippine Karoline Charlotte von

Preußen. Gekröntes Spiegelmonogramm / Schrift. Welter 2664 C.  Sehr schön 100,-
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490

490 10 Taler 1763 E/IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Brustbild in antikem Harnisch mit im Nacken

gebundenen Haaren nach rechts / Nach links springendes Pferd. Welter 2692, Friedberg 713.

 GOLD. Minimal justiert, fast vorzüglich 1.000,-
Exemplar der Auktion Grün 34, September 2001, Nr. 2174.490

491

491 5 Taler 1762 E/IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Brustbild in antikem Harnisch mit im Nacken

gebundenen Haaren nach rechts / Nach links springendes Pferd. Welter 2694, Friedberg 714.  GOLD. Vorzüglich 600,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Funk.491

492 493

492 Taler 1758 ACB, Braunschweig. Münzmeister Andreas Christoph Blechschmidt. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Nach links springendes Pferd. Welter 2715, Davenport 2149.  Fast vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 86, September 2003, Nr. 1416.492

493 Taler 1764 IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach links

springendes Pferd. Welter 2716, Davenport 2151.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 125,-
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494

495

494 Taler 1779 K/MC, Braunschweig. Münz-Commission. Büste nach rechts / Nach links springendes Pferd.

Welter 2717, Davenport 2155.  Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 1992.494

495 Taler 1736 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne, darunter Münzmeisterinitialen

/ Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 2719, Davenport 2145.  Schöne Patina. Vorzüglich 400,-

496
497

496 Leichter Taler 1759 ACB, Braunschweig, Landmünze. Münzmeister Andreas Christoph Blechschmidt. Gekröntes

Monogramm / Wert und Jahr zwischen Palmzweigen. Welter 2721, Davenport 2150.  Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

497 Albertustaler 1747, Braunschweig. Münzmeister Johann Engelhard Krull. Wappen der Stadt Braunschweig /

Burgunderkreuz vor gekröntem zwölffeldigem Wappen von Wolfenbüttel. Welter 2722, Davenport 2148.

 Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 750,-

498 499

498 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Cronenburgs Glück'.
Ein aus Wolken ragender Arm hält Lorbeerkranz über Harzer Bergwerkslandschaft mit Gaipel und vierspännigem
Transportwagen / Zwei Wilde Männer halten ovales zwölffeldiges Wappen. Welter 2723, Davenport 2160,
Müseler 10.3/55.  Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2.000,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 3, Auktion Leu 67, Oktober 1997, Nr. 3280.498

499 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Güte des Herrn'.
Unter strahlendem Himmel mit Wolken drei mit Tannen bewaldete Harzberge, darüber die Metallzeichen für Silber,
Kupfer und Blei, vor dem mittleren Berg Stollenmundloch, davor Bergleute mit Förderwagen / Von zwei Wilden
Männern gehaltenes zwölffeldiges Wappen. Welter 2724, Davenport 2164, Müseler 10.3/56.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 2.000,-

Exemplar der Auktion Künker 58, Juni 2000, Nr. 1396.499
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500 501

500 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Herzog Friedrich
August Bleyfeld'. Landschaft mit Feldgestänge von einem Gebäude rechts zu Schachtgöpel links, der sich hinter einer
Bergehalde befindet, davor Säule mit Fürstenhut zwischen Wolken, darüber das Metallzeichen für Blei / Zwei Wilde
Männer halten Wappen mit Fürstenhut. Welter 2725, Davenport 2167, Müseler 10.3/57.

 Schöne Patina. Winz. Kratzer, vorzüglich 1.000,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.500

501 Ausbeutetaler 1752 IBH, Clausthal. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'König Carl'. Zwischen
zwei jeweils mit Fürstenhut gekrönten Säulen ein Lochstein mit 'KC' und zwei Markschneider vor Harzlandschaft,
über den Säulen Band mit 'PLVS VLTRA' / Zwei Wilde Männer halten zwölffeldiges Wappen. Variante ohne Schlägel
und Eisen auf den Säulen. Welter 2726, Davenport 2168 var., Müseler 10.3/58 a.

 Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 3, Auktion Leu 70, Oktober 1997, Nr. 6241.501

502 503

502 Ausbeutetaler 1752 IBH, Clausthal. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Lautenthals Glück'.

Lautenspielerin in Bergwerkslandschaft zwischen Schachtgöpeln / Zwei Wilde Männer halten gekröntes, zwölffeldiges

Wappen, unten barocke Verzierung. Welter 2727, Davenport 2162, Müseler 10.3/59.  Schöne Patina. Vorzüglich 1.000,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Löchte.502

503 Ausbeutetaler 1746 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Regenbogen'. Großer
Regenbogen über Harzlandschaft, im Vordergrund Bergwerksgebäude hinter Bergehalde, dahinter Staudamm, rechts
zwei Bergleute / Zwei wilde Männer mit Tannen halten gekröntes vielfeldiges Wappen. Welter 2728, Davenport
2165, Müseler 10.3/40.  Vorzüglich 1.250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.503

504

504 Ausbeutetaler 1761 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Segen Gottes'. Sonne
durchbricht Wolken, darunter Bergwerkslandschaft mit Gebäuden und zwei Stollenmundlöchern, im Vordergrund Fluss
mit Brücke und ein darin stehender Fischer mit Netz / Zwei Wilde Männer halten zwölffeldiges Wappen mit
Fürstenkrone, darunter querliegendes Oval, in dem sich zwei Palmzweige kreuzen. Welter 2729, Davenport 2169,
Müseler 10.3/62.  Feld der Vorderseite leicht geglättet, vorzüglich 600,-

Exemplar der Auktion Künker 165, März 2010, Nr. 1969.504
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505
506

505 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Weißer Schwan'.

Schwan in einem See vor hügeliger Bergwerkslandschaft / Zwei Wilde Männer halten Wappen mit Fürstenhut.

Welter 2730, Davenport 2159, Müseler 10.3/61.  Schöne Patina. Vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3440.505

506 2/3 Taler 1737 BID, Braunschweig. Münzmeister Bernhard Julius Dedekind. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Nach links springendes Pferd. Welter 2731, Davenport 361.  Kl. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich + 400,-

Exemplar der Auktion Künker 239, Oktober 2992, Nr. 2759.506

507
508

507 2/3 Taler 1736 D, Braunschweig. Münzmeister Bernhard Julius Dedekind. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach

links springendes Pferd. Welter 2732, Davenport 360.  Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 53, Dezember 2006, Nr. 2137.507

508 2/3 Taler 1764 IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach

links springendes Pferd. Welter 2733.  Vorzüglich 100,-

509 510

509 2/3 Taler 1765 IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach

links springendes Pferd. Welter 2733.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

510 2/3 Taler 1775 IDB, Braunschweig. Münzmeister Johann David Biller. Geharnischtes Brustbild nach rechts / Nach

links springendes Pferd. Welter 2734.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

511

511 2/3 Taler 1779 K/MC, Braunschweig. Münzmeister Johann Christoph Ebeling. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Nach links springendes Pferd. Welter 2734.  Sehr schön - vorzüglich 50,-
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512 513

512 24 Mariengroschen 1753 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Wilder Mann mit Tanne / Wert und

Münzmeisterinitialen. Welter 2735, Davenport 362.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Diller.512

513 Zwitter 24 Mariengroschen 1754 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Wilder Mann mit Tanne,

darunter Münzmeisterinitialen / Wert und Münzmeisterinitialen. Welter - vergl. 2735, Davenport 362 var.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4434.513

514 515

514 2/3 Taler 1743 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Nach links springendes Pferd / Wert und

Münzmeisterinitialen. Welter 2736, Davenport 363.  Fast vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 126, April 2005, Nr. 2231.514

515 2/3 Taler 1762 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Nach links springendes Pferd / Wert und

Münzmeisterinitialen. Welter 2736, Davenport 363.  Schöne Patina. Winz. Prägeschwäche, vorzüglich 100,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3407.515

516

517

516 1/2 Albertustaler 1747 EK, Braunschweig. Münzmeister Johann Engelhard Krull. Wappen der Stadt Braunschweig /

Burgunderkreuz vor gekröntem zwölffeldigem Wappen von Wolfenbüttel. Welter 2739.  Sehr schön - vorzüglich 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.516

517 1/3 Taler 1764 IDB, Braunschweig. Brustbild / Pferd. Welter 2740.  Sehr schön + 35,-

518
519

518 1/3 Taler 1776 IDB, Braunschweig. Jahreszahl aus 1775 geändert. Brustbild / Pferd. Welter 2741.

 Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 35,-

519 12 Mariengroschen 1764 IAP, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2742.

 Winz. Schrötlingsfehler am Rand, Randfehler. Fast vorzüglich 50,-
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520 521

520 8 Gute Groschen 1758 ACB, Braunschweig. Pferd. Welter 2743.  Justiert, sehr schön - vorzüglich 50,-

521 8 Gute Groschen 1756 ACB, Braunschweig. Französisches Wappen. Welter 2745.  Vorzüglich 100,-

522
523

522 8 Gute Groschen 1759 ACB, Braunschweig. Monogramm. Welter 2746.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

523 1/6 Taler 1755 ACB, Braunschweig. Pferd. Welter 2749.  Sehr schön - vorzüglich 25,-

524 525

524 1/6 Taler 1771 IDB, Braunschweig. Pferd. Welter 2750.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 25,-

525 1/6 Taler 1762 IDB, Braunschweig. Monogramm. Welter 2751.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

526
527

526 6 Mariengroschen 1738 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2752.  Winz. Prägeschwäche, vorzüglich + 50,-

527 4 Mariengroschen 1739 IBH, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2753.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

528 529

528 4 Mariengroschen 1778 LCR, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2754.  Vorzüglich 15,-

529 4 Mariengroschen 1780 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2754.  Vorzüglich 20,-

530 531

530 1/12 Taler nach Leipziger Fuß 1736 BID, Braunschweig. Pferd. Welter - vergl. 2755.

 Unedierter Jahrgang. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

531 1/12 Taler 1752, Braunschweig. Pferd. Welter 2756.  Vorzüglich 40,-
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532 533
534

532 1/12 Taler 1753, Braunschweig. Pferd. Welter 2756 Nachtrag.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

533 1/12 Taler 1766 IDB, Braunschweig. Pferd. Welter 2757.  Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 30,-

534 2 Mariengroschen 1743 IBH, Zellerfeld. Pferd / Monogramm. Welter 2758.  Vorzüglich 20,-

535 536
537

535 2 Mariengroschen 1754 ACB, Braunschweig. Monogramm. Welter 2759.  Vorzüglich 30,-

536 Kupferabschlag von den Stempeln des 2 Mariengroschen 1759. Monogramm. Welter - zu 2759.  Sehr schön 40,-

537 2 Mariengroschen 1748 IBH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2760.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

538 539 540

538 Mariengroschen 1752 ohne Münzzeichen, Braunschweig. Monogramm / Wert, Jahreszahl im Feld. Welter 2761 var.

 Vorzüglich 30,-

539 Mariengroschen 1753 IBH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2762 Nachtrag.

 Selten. Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

540 1/24 Taler 1755 ACB, Braunschweig. Pferd. Welter 2764.  Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 15,-

541 542
543

541 1/24 Taler 1777 IDB, Braunschweig. Pferd. Welter - vergl. 2765.  Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

Angeblich das einzige bekannte Exemplar aus der Slg. Knigge 1747.541

542 1/24 Taler 1760 IDB, Braunschweig. BSM. Welter 2767.  Sehr schön 20,-

543 6 Pfennig 1746, Braunschweig. Pferd. Welter 2769.  Sehr schön 10,-

544 545 546

544 6 Pfennig 1758, Braunschweig. Pferd. Welter - vergl. 2769.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

545 6 Pfennig 1764 IDB, Braunschweig. Pferd. Welter 2770.  Sehr schön + 10,-

546 4 Pfennig 1762, 1764, 1779, 1757. Welter 2773, 2774, 2775, 2776. 4 Stück.  Sehr schön, vorzüglich 50,-

547 548

547 4 Pfennig 1761 IDB, Braunschweig. Schrift. Welter 2777.  Sehr schön 15,-

548 Cu Denier 1758, Braunschweig. Schrift. Welter 2778.  Vorzüglich 10,-
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549

550 551

549 2 Pfennig 1736, Braunschweig. Pferd. Welter 2780.  Vorzüglich + 30,-

550 Cu 1 1/2 Pfennig 1747, Braunschweig. Pferd. Welter 2782.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

551 Cu Pfennig 1777, 1780, Wilder Mann. Cu Pfennig 1746. Pferd. Welter 2783, 2784. 3 Stück.

 Sehr schön - vorzüglich und vorzüglich - Stempelglanz 30,-

552

553

552 Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806. Dukat 1780 MC, Braunschweig. Münz-Commission. Gekröntes elffeldiges

Wappen mit aufgelegtem Mittelschild / Wert und Jahr. Welter 2898, Friedberg 723.

 GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 1.250,-

Exemplar der Auktion Grün 29, Mai 2000, Nr. 2270.552

553 Probetaler 1783. Büste nach rechts, darunter Stempelschneiderinitiale des Chr. Friedrich Krull / Gekröntes elffeldiges

Wappen mit aufgelegtem Mittelschild, umgeben von Girlande, unten in der Girlande MC für Münz Convention.

Welter 2901, Davenport 2172.  Schöne Patina. Kleine Bearbeitungsstelle am Rand, vorzüglich + 750,-

554

555

554 Taler 1796 MC, Braunschweig. Münz-Commission. Gekröntes Wappen / Wert und Jahr. Welter 2903,

Davenport 2713.  Fast Stempelglanz 200,-

Aus dem Lager der Firma Greiser.554

555 24 Mariengroschen 1781 CES, Zellerfeld. Münzmeister Christoph Engelhard Seidensticker. Wilder Mann mit Tanne /

Gekröntes elffeldiges Wappen. Welter 2904.  Vorzüglich 175,-

Aus Lagerliste Neumann 3, 1999, Nr. 2822.555

556
557

556 24 Mariengroschen 1795 MC, Braunschweig. Münz-Commission. Gekröntes Wappen / Wert und Jahr. Welter 2906.

 Vorzüglich + 125,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.556

557 24 Mariengroschen 1781 CES, Zellerfeld. Münzmeister Christoph Engelhard Seidensticker. Wilder Mann mit Tanne /

Wert. Welter 2907.  Winz. Randfehler, fast vorzüglich 60,-

553
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558
559

558 24 Mariengroschen 1786 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2908.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

559 24 Mariengroschen 1789 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2910.  Vorzüglich 60,-

560
561

560 16 Gute Groschen 1787 MC, Braunschweig. Wappen. Welter 2911.  Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 90,-

561 12 Mariengroschen 1781 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2912.  Vorzüglich 75,-

562 563

562 12 Mariengroschen 1786 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2913.  Sehr schön 40,-

563 12 Mariengroschen 1787 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2914.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

564 565

564 8 Gute Groschen 1793 MC, Braunschweig. Wappen. Welter 2915.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

565 8 Gute Groschen 1793 MC, Braunschweig. CAROLVS GVILIELMVS FERDINANDVS Umschrift ohne Titel. Wappen /

Wert, Jahr und Münzmeisterzeichen. Geprägt mit dem Vorderseiten-Stempel des 10 Taler-Stücks.

Welter 2915 A Nachtrag.  Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

566 567

566 1/6 Taler 1790 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2916.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

567 6 Mariengroschen 1783 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2917.  Fast vorzüglich 30,-
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568
569 570

568 6 Mariengroschen 1787 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2918.  Prägeschwäche, fast vorzüglich 30,-

569 4 Mariengroschen 1784 CES, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2919.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

570 4 Mariengroschen 1784 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2920.  Vorzüglich 30,-

571 572
573

571 4 Mariengroschen 1788 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2921.  Prägeschwäche, vorzüglich + 35,-

572 1/12 Taler 1784 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2922.  Sehr schön 20,-

573 2 Mariengroschen 1787 C, Zellerfeld. Monogramm / Pferd. Welter 2923.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

574
575 576

574 2 Mariengroschen 1804 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2924.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

575 2 Mariengroschen 1786 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2925.  Vorzüglich 20,-

576 2 Mariengroschen 1789 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2926.  Vorzüglich 20,-

577 578 579

577 1/24 Taler 1801 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2927, Fiala -.  Sehr schön + 30,-

578 Mariengroschen 1800 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2928.  Fast vorzüglich 25,-

579 6 Pfennig 1791 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2929.  Vorzüglich - Stempelglanz 35,-

580

581

582

580 4 Pfennig 1788 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2930.  Sehr schön + 10,-

581 Cu 2 1/2 Pfennig 1792 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2931.  Sehr schön 10,-

582 Cu Pfennig 1784 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2932.  Fast sehr schön 5,-

583

583 Cu Pfennig 1784 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2933.  Fast Stempelglanz 40,-
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584 585

586

584 Silberabschlag von den Stempeln des Pfennigs 1789 MC, Braunschweig. Pferd. Welter 2933.

 Kl. Prüfspur am Rand, sehr schön - vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1498.584

585 Friedrich Wilhelm 1806-1815. Cu Pfennig 1814. Dazu ein einseitiger Abschlag der Vorderseite (Rückseite inkuses
Bild der Vorderseite). Jaeger 201, 205, AKS 19, 18, Welter 2949, 2950. 3 Stück.  Sehr schön 50,-

586 6 Pfennig 1814 MC. Jaeger 202 b, AKS 13, Welter 2945.  Sehr schön 30,-

587 588

589

587 1/6 Taler 1813. Jaeger 204, AKS 8, Welter 2941.  Vorzüglich + 125,-

588 Cu 2 Pfennig 1814. Jaeger 206 a, AKS 16.  Vorzüglich 20,-

589 6 Pfennig 1815. Jaeger 207, AKS 14, Welter 2946.  Sehr schön 10,-

590
591

592

590 1/24 Taler 1815. Jaeger 208, AKS 11, Welter 2944.  Vorzüglich 40,-

591 1/12 Taler 1815. Jaeger 209, AKS 10, Welter 2943.  Fast vorzüglich 30,-

592 24 Mariengroschen 1815 FR. Jaeger 210, AKS 7, Welter 2940, Kahnt 143.  Schöne Patina. Vorzüglich + 200,-

593 594 595

593 Karl 1815-1830. Cu Pfennig 1816 FR. Jaeger 211, AKS 42.  Fast vorzüglich 10,-

594 Cu Pfennig 1817 FR. Jaeger 212, AKS 43.  Vorzüglich + 20,-

595 Cu Pfennig 1818 FR. Jaeger 213, AKS 44.  Schrötlingsfehler, sehr schön 10,-

596
597 598

596 Cu Pfennig 1818 FR. Jaeger 214 b, AKS 45.  Vorzüglich - Stempelglanz 25,-

597 4 Pfennig 1820 FR. Jaeger 215, AKS 38.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

598 6 Pfennig 1816 FR. Jaeger 216 a, AKS 36.  Fast vorzüglich 20,-
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599 600

599 6 Pfennig 1819 FR. Jaeger 216 b, AKS 36.  Fast vorzüglich 20,-

600 Mariengroschen 1819. Jaeger 217, AKS 35.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

601
602

601 1/12 Taler 1819 FR. Jaeger 218, AKS 30.  Fast Stempelglanz 40,-

602 24 Mariengroschen 1818 FR. Jaeger 219, AKS 27, Kahnt 144.  Vorzüglich + 125,-

603 604

603 Cu Pfennig 1820 MC. Jaeger 220 a, AKS 46.  Sehr schön 10,-

604 Cu Pfennig 1820 MC. Jaeger 220 b, AKS 46.  Vorzüglich 20,-

605 606

605 Cu 2 Pfennig 1820, 1823,. Jaeger 221, 226, AKS 40, 41. 2 Stück.  Sehr schön - vorzüglich 25,-

606 1/12 Taler 1820, 1821. 1/24 Taler 1820, 1823. 6 Pfennig 1823. 4 Pfennig 1823. Jaeger 223, 230, 222, 229, 228,

227, AKS 31, 32, 33, 34, 37, 39. 6 Stück.  Zum Teil Schrötlingsfehler, sehr schön 35,-

607

608

607 24 Mariengroschen 1820 MC. Jaeger 224, AKS 28, Kahnt 145.  Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

608 Cu Pfennig 1822 CvC. Jaeger 225, AKS 46 var.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

609

609 24 Mariengroschen 1821 CvC. Jaeger 231, AKS 29, Kahnt 146.  Sehr schön + 125,-

607

602
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610 611
612

610 Cu Pfennig 1823, 1826. Jaeger 233 a, b, AKS 62. 2 Stück.  Vorzüglich 30,-

611 Cu Pfennig 1824. Jaeger 233 c, AKS 63.  Fast Stempelglanz 40,-

612 Cu 2 Pfennig 1824 CvC. Jaeger 234, AKS 61.  Vorzüglich 25,-

613
614

615

613 6 Pfennig 1828 CvC. Jaeger 235, AKS 60.  Vorzüglich + 40,-

614 1/24 Taler 1825 CvC. Jaeger 236, AKS 59.  Vorzüglich + 200,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 100, September 1999, Nr. 4208.614

615 1/12 Taler 1825 CvC. Jaeger 237 b, AKS 58.  Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 35,-

616

617

618

616 1/12 Taler 1830 CvC. Jaeger 237 c, AKS 57.  Fast Stempelglanz 40,-

617 24 Mariengroschen 1829 CvC. Jaeger 238 b, AKS 55, Kahnt 148.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 100,-

618 2 1/2 Taler 1829. Jaeger 318, AKS 53, Friedberg 743, Divo/Schramm 61.  GOLD. Vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Grün 23, November 1998, Nr. 1161.618

619

620

619 Bronze-Probe zu einem 10 Taler-Stück o.J. Brustbild nach links / Wappenmantel mit einem von zwei Wilden Männern

gehaltenen Wappen. Jaeger vergl. 319, AKS 48 Anm., Welter 2986.  Sehr schön 175,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3517 und Lagerliste Olding 3/1998, Nr. 316.619

620 Wilhelm 1831-1884. Cu Pfennig 1833, 1834 (mit Pfennig). Jaeger 239, 239 Anm., AKS 91, 91 Anm. 2 Stück.

 Vorzüglich 25,-

621 622

621 Cu 2 Pfennig 1832 CvC. Jaeger 240 a, AKS 88.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

622 Cu 2 Pfennig 1834 CvC. Mit PFENNIG. Jaeger 240 b, AKS 88 Anm.  Vorzüglich + 30,-
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623

624

623 24 Mariengroschen 1834 CvC. Jaeger 241, AKS 82, Kahnt 150.  Vorzüglich + 90,-

624 Taler 1840 CvC. Jaeger 243 b, Thun 117, AKS 78, Kahnt 152.  Vorzüglich 125,-

625
626

625 4 Gute Groschen 1840 CvC. Jaeger 244, AKS 83.  Vorzüglich 40,-

626 Cu Probe Pfennig 1846 CvC. Gekrönte Initiale W / Wert in vier Zeilen. Jaeger 245 v, AKS 92.

 Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

627 628

627 Taler 1851 B. Jaeger 249, Thun 120, AKS 79, Kahnt 153. Auflage 7750 Stück.  Fast vorzüglich 100,-

628 Taler 1854 B. Jaeger 250, Thun 121, AKS 80, Kahnt 154.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

629 630

629 Doppeltaler 1855 B. Jaeger 251 c, Thun 119, AKS 73, Kahnt 157.  Kl. Randfehler, vorzüglich 200,-

630 Doppeltaler 1856 B. Regierungsjubiläum. Jaeger 252, Thun 122, AKS 97, Kahnt 158.  Kl. Randfehler, fast vorzüglich 150,-

631

631 Groschen 1859. 1/2 Groschen 1860. Cu 2 Pfennig 1832, 1856, 1859. Cu Pfennig 1855, 1860.

Jaeger 256, 255, 240 a, 248, 254. 7 Stück.  Sehr schön 20,-
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632

633

632 Taler 1866 B. Jaeger 257, Thun 123, AKS 81, Kahnt 155.  Fast vorzüglich 60,-

633 10 Taler 1834 CvC. Jaeger 324 b, AKS 65, Divo / Schramm 64, Friedberg 745.  GOLD. Vorzüglich 1.250,-

634

635

634 10 Taler 1853 B. Jaeger 327, AKS 67, Divo / Schramm 67, Friedberg 748.  GOLD. Sehr schön - vorzüglich 1.250,-

Braunschweig-Dannenberg

635 Julius Ernst 1598-1636. Taler 1624, Dannenberg. Münzmeister Barthold Bartels. Brustbild mit großem Kragen

nach rechts / Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen, Jahreszahl oben neben der Helmzier. Welter 704,

Davenport 6426, Bahrfeldt 136 a.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Auktion WAG 13, September 1998, Nr. 496.635

636 637

636 Doppelschilling o.J. Mit Namen und Titel Matthias. Unbehelmtes Wappen. Welter 711, Bahrfeldt 116 b.  Sehr schön 75,-

637 Doppelschilling o.J., Dannenberg, mit Namen und Titel des Herzogs, Münzzeichen auf beiden Seiten. Welter 712 B,

Bahrfeldt 124 a.  Prägeschwäche, sehr schön 75,-

638
639

Braunschweig-Harburg

638 Wilhelm 1603-1642. 1/16 Taler 1616, Harburg. Mit Titel Matthias'. Behelmtes sechsfeldiges Wappen.

Bahrfeldt 1 f var., Welter 737.  Prägeschwäche, fast vorzüglich 75,-

639 1/16 Taler 1619, Harburg. Sechsfeldiges Wappen. Bahrfeldt 12 a, Welter 738.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 75,-

635
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640
641 642

640 Kipper 1/24 Taler o.J., Harburg? Wappen. DOMI PROVIDEBIT. Bahrfeldt 14 var., Welter 1205 (Kipper). 3 Stück.

 Vorzüglich 75,-

641 1/16 Taler 1620, Harburg. Gekröntes sechsfeldiges Wappen. Bahrfeldt 17 c/a var., Welter 739.  Fast vorzüglich 90,-

642 1/16 Taler 1620, Harburg. Gekröntes sechsfeldiges Wappen. Bahrfeldt 17 c/a var., Welter 739.

 Schöne Patina. Sehr schön + 75,-

643

644

643 Halber Reichsort 1622, Moisburg. Münzmeister Hans Rücke. Brustbild mit großem Plisseekragen nach rechts / Wert

in vier Zeilen. Bahrfeldt 55 a, Welter 735 B.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 250,-

Exemplar der Auktion Tietjen 103, Mai 2009, Nr. 796.643

644 Taler 1624, Moisburg. Münzmeister Hans Rücke. Geharnischtes Brustbild mit Plissee-Kragen nach rechts / Dreifach

behelmtes sechsfeldiges Wappen. Bahrfeldt 63 q, Davenport 6405, Welter 722 B.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 500,-
Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3550.644

645

646 647

645 Taler 1639, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild mit breitem Spitzenkragen leicht nach

rechts / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Bahrfeldt 72 a var., Davenport 6411, Welter 724.

 Sehr schön + / vorzüglich 500,-
Aus Lagerliste Neumann 62, 1996, Nr. 5956.645

646 2 Mariengroschen 1640 HS, Zellerfeld. Helmzier. Bahrfeldt 75 f/c, Welter 740.  Sehr schön 30,-

647 Kipper 1/24 Taler o.J., Harburg? Wappen. D(es) MENSCHEN G(unst) I(st) U(m)S(unst). Bahrfeldt -,

Welter 1205 (Kipper) var.  Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 25,-

644
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648

Braunschweig-Hitzacker

648 August 1604-1635. Kipper Doppelschilling 1620, Hitzacker. Vierfeldiges Wappen / Reichsapfel über

verschlungenem DS. Welter 756, Bahrfeldt 155 a.  Sehr schön - vorzüglich 150,-

649 650

651

649 Kipper Doppelschilling 1620, Hitzacker. Verschlungenes DS / Gekrönter Doppeladler mit Namen und Titel Ferdinands.

Welter 757, Bahrfeldt 156 a.  Fast vorzüglich 150,-

650 Zwitter Kipper Doppelschilling 1620, Hitzacker. Gekrönter Doppeladler mit Namen Ferdinands / Reichsapfel über

verschlungenem DS. Stempelkopplung von zwei Rückseitenstempeln (Welter 757 und 756). Welter 758,

Bahrfeldt 157 a.  Prägeschwäche, sehr schön 250,-

Exemplar der Slg. Roeper, Auktion Meuss 9, April 1938, Nr. 4224 und der Auktion WAG 12, März 1998, N. 886.650

651 Zwitter Kipper Doppelschilling 1620, Hitzacker. Wappen / Verschlungenes DS. Auf beiden Seiten Name des

Münzherrn. Welter 759, Bahrfeldt 159, Slg. Kraaz 484.  Sehr schön + 250,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4489.651

652 652

-Ratzeburg, Bistum

652 August der Ältere von Braunschweig 1611-1636. Taler 1623 BK, Schönberg oder Clausthal. Behelmter

geharnischter Reiter nach rechts / Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen. Welter 869, Davenport 5731,

Bahrfeldt 30 b.  Kl. Randfehler, sehr schön 1.000,-

Auch Max von Bahrfeldt fand keinerlei Hinweise auf die Person des Münzmeisters.

Exemplar der Auktion Künker 57, Juni 2000, Nr. 291.

652
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653 654 655

653 Doppelschilling 1617, Schönberg? Münzmeister Jacob Mirendorf. Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen /

Münzzeichen Zainhaken neben verschlungenem DS. Welter 871, Bahrfeldt 6.  Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4504.653

654 Doppelschilling 1617, Schönberg oder Ratzeburg? Dreifach behelmtes sechsfeldiges Wappen / DS. Welter 873,

Bahrfeldt 14 c.  Sehr schön + 100,-

Exemplar der Auktion WAG 23, Mai 2003, Nr. 865.654

655 Doppelschilling 1618, Schönberg? Münzmeister Jacob Mirendorf. Vierfeldiges Wappen / DS. Welter 874,

Bahrfeldt 21 b.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Peus 368, April 2001, Nr. 1330.655

656 657

658

656 Doppelschilling 1620, Schönberg? Münzmeister Michael Hacke. Vierfeldiges Wappen / DS. Welter 874,

Bahrfeldt 25 b.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion WAG 14, Mai 1999, Nr. 1729.656

657 Doppelschilling 1617, Schönberg? Münzmeister Jacob Mirendorf. Vierfeldiges Wappen / DS. Welter 875,

Bahrfeldt 10 var.  Sehr schön + 100,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2034.657

658 Kipper 3 Pfennig 1620. Wappen mit Zinnenturm, darüber Krummstab und Mitra / Reichsapfel mit Wertzahl 3

zwischen Jahreszahl. Welter 877, nach dem Exemplar der Sammlung Kraaz Nr. 56, Bahrfeldt 29.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Oldenburg Mai 1985, Nr. 388 und der Auktion WAG 48, September 2008, Nr. 513.658

659 660

Braunschweig-Lüneburg-Celle

659 Christian von Minden 1611-1633. Taler 1623 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach

rechts / Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen mit Mindener Mittelschild, Spruch IUSTITIA ET CON - CORDIA.

Welter 921, Davenport 6440 var., Fiala 162 ff.  Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 19, März 1991, Nr. 870.659

660 Taler 1624 HVE, Osterode. Münzmeister Hans von Ecke. Brustbild nach rechts / Dreifach behelmtes neunfeldiges

Wappen mit Mindener Mittelschild, Spruch IUSTITIA ET - CONCORDIA. Welter 922, Davenport 6443, Fiala 18.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion Künker 59, September 2000, Nr. 1818.660
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661
662

661 Taler 1626 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach rechts / Fünffach behelmtes neunfeldiges

Wappen mit Mindener Mittelschild, Spruch IUSTITIA ET - CONCORDIA. Welter 923, Davenport 6469, Fiala 220/21.

 Prachtexemplar. Vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Konietzko.661

662 Taler 1631 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach rechts / Fünffach behelmtes neunfeldiges

Wappen mit Mindener Mittelschild, Spruch IN SPE ET - SILENTIO. Welter 924, Davenport 6475, Fiala 281 ff.

 Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Oldenburg 29, März 1994, Nr. 615.662

663
664

663 Taler 1624 VFH, Catlenburg. Münzmeister Urban Felgenhauer. Brustbild nach rechts / Fünffach behelmtes

neunfeldiges Wappen mit Mindener Mittelschild, Spruch IUSTITIA Et - CONCORDIA. Welter 925,

Davenport 6445 var., Fiala 26.  Patiniert. Korrodiertes Fundstück, sehr schön 300,-

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2180.663

664 Ausbeutetaler 1622, Andreasberg. St. Andreas steht hinter Kreuz, die Rechte am unteren, die Linke am oberen

Kreuzholm / Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen mit Mindener Mittelschild. Welter 926, Davenport 6479 var.,

Müseler 10.4.1/4 b, Fiala 317.  Prachtexemplar. Vorzüglich 600,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3441.664

665 666

665 Ausbeutetaler 1633 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. St. Andreas steht hinter Kreuz, die Rechte am
unteren, die Linke am oberen Kreuzholm / Fünffach behelmtes neunfeldiges Wappen mit Mindener Mittelschild.
Welter 927, Davenport 6480, Müseler 10.4.1/22, Fiala 363.

 Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 350,-

Aus dem Lager der Firma Diller.665

666 Taler 1633 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Auf seinen Tod. Fünffach behelmtes neunfeldiges

Wappen / Zehn Zeilen Schrift. Welter 928, Davenport 6482.  Sehr schön 400,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2033.666
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667 668

667 1/2 Taler 1625 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach rechts / Neunfeldiges Wappen.

Welter 930, Fiala 208.  Sehr schön 200,-

Aus dem Lager der Firma Diller.667

668 1/2 Taler 1632 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach rechts / Gekröntes neunfeldiges

Wappen. Welter 931, Fiala 294.  Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 200,-

Aus Lagerliste Neumann 62, 1996, Nr. 5960.668

669
670 671

669 1/4 Taler 1623 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild nach rechts / Achtfeldiges Wappen.

Welter 938, Fiala 168.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Künker 75, Juni 2002, Nr. 1561.669

670 1/2 Reichsort 1621 HS, Clausthal. Ohne Münzzeichen. Welter 946, Fiala 50.  Dezentriert, sehr schön 100,-

671 1/2 Reichsort 1625 HS, Clausthal. Jahreszahl in der Umschrift. Welter 946 A (Nachtrag).  Sehr schön 100,-

672 673

674

672 1/2 Reichsort 1627 HS, Clausthal. Neunfeldiges Wappen. Welter 946 C Nachtrag.  Fast vorzüglich 125,-

673 1/2 Reichsort 1630 HS, Clausthal. Wappen. Welter 947.  Sehr schön + 100,-

674 Doppelschilling o.J., ohne Münzzeichen, Winsen an der Luhe. Wappen / DS. Welter 953, Bahrfeldt -, Fiala 111.

 Unregelmäßiger Schrötling, sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3401.674

675
676

677

675 Doppelschilling 1622, Winsen an der Luhe. Welter 956.  Sehr schön 50,-

676 Kipper 1/16 Taler 1621, Winsen an der Luhe. Vierfeldiger Schild / Gekrönter Doppeladler mit Wertzahl auf der Brust.

Welter 959.  Unregelmäßiger Schrötling, sehr schön - vorzüglich 100,-

677 Kipper 12 Kreuzer 1621, Nienburg oder Osterode. Mit Namen und Titel Ferdinands II. Gekrönter Löwe nach rechts /

Doppeladler. Welter 960, Slg. Kraaz 491 var.  Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-
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678 679 680

678 1/4 Ort o.J. HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Gekröntes achtfeldiges Wappen mit Mindener

Mittelschild / Wertangabe I - HALB - ORT - HALB. Welter - vergl. 963, Fiala -, Slg. Knigge 1940, Seeländer Tf. 92/3.

 Äußerst selten. Sehr schön 500,-

Exemplar der Auktion WAG 12, März 1998, Nr. 891.678

679 Ausbeute 1/24 Taler 1623 HP, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Pechstein. St. Andreas / Reichsapfel.

Welter 966, Müseler 10.4.1/8.  Sehr schön 40,-

680 Zwitter Ausbeute 1/24 Taler 1623 HP, Andreasberg. Münzmeister Heinrich Pechstein. St. Andreas / Reichsapfel. Mit

der Umschrift NACH R SCHROT V KORN auf beiden Seiten. Welter 969, Müseler 10.4.1/8 var.

 Prägeschwäche, sehr schön 100,-
Aus der Lagerliste Olding 9/2001, Nr. 126.680

681 682
683

681 1/24 Taler 1623 HS, Clausthal. Wappen. Welter 973.  Sehr schön 20,-

682 1/24 Taler 1629 HS, Lauterberg. Wappen. Welter 973.  Schöne Patina. Kl. Kratzer, vorzüglich + 50,-

683 Kipper 1/24 Taler 1619, Osterode. Welter 977 var., Fiala 15 var.  Etwas verprägt, sehr schön 50,-

684
685

686

684 Ausbeute 1/24 Taler 1623 HP, Andreasberg. St. Andreas. Welter 979, Müseler vergl. 10.4.1/8 b.  Fast sehr schön 15,-

685 Silbergroschen 1621. Wappen / Schrift. Welter 981.  Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

686 Neuer Silbergroschen 1621. Wappen / Schrift. Welter 982.  Gewellt, Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Tietjen 95, April 2005, Nr. 655.686

687 688 689

687 Neuer Silbergroschen 1621. Wappen / Schrift. Welter 982 var.  Sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Tietjen 95, April 2005, Nr. 656.687

688 3 Pfennig 1623 HP, St. Andreasberg. Welter 987.  Prägeschwäche, sehr schön 35,-

689 3 Pfennig 1622, Clausthal. Vier Zeilen Schrift unter Krone / Wert in Raute. Welter 990.  Prägeschwäche, sehr schön 60,-

690 691

690 Silber 3 Gute Pfennige 1622, Winsen. Münzzeichen Kreuz auf gekreuzten Zainhaken. Münzmeister Henning Hanses.

Löwe nach links / Wert. Welter 992.  Sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum, Januar 2006, Nr. 3351.690

691 Silber 3 Gute Pfennige 1622, Winsen. Münzzeichen Kreuz auf gekreuzten Zainhaken. Löwe nach links / Wert.

Welter 992.  Starker Schrötlingsriss, schön 20,-
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692
693 694

692 Cu 3 Gute Pfennig o.J. CD, Celle. Löwe. Welter 993, Bahrfeldt 109.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

693 Cu 3 Gute Pfennig o.J. CD, Celle. Löwe. Welter 993, Bahrfeldt 95.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

694 Cu 2 Gute Pfennig o.J. CD, Celle. Löwe. Welter 995, Bahrfeldt 95.  Prägeschwäche, sehr schön 150,-

695

696

695 Cu Guter Pfennig o.J. CD, Celle. Welter 998, Bahrfeldt 110.  Minimal gewellt, fast vorzüglich 100,-

696 Magnus, Sohn Wilhelms *1577, +1632. Taler 1632, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Auf seinen

Tod. Neunfeldiges Wappen / Acht Zeilen Schrift. Welter 860, Davenport 6657.

 Kl. Bearbeitungsstelle am Rand, sehr schön 1.000,-
Exemplar der Auktion Künker 86, September 2003, Nr. 1438.696

697

698

697 1/2 Taler 1632, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Auf seinen Tod. Neunfeldiges Wappen / Sieben Zeilen

Schrift. Welter 861 (dieses Ex.).  Schöne Patina. Prägeschwäche, sehr schön 1.000,-

Exemplar der Slg. Müller-Alinenhof, Auktion Grabow 17, 1941 Nr. 2423, der Slg. Koch, Auktion Peus 273, 1970, Nr. 555, der Slg.
Ahlers, Auktion Künker 39, 1997, Nr. 1997, der Lagerliste Künker 142, 1998, Nr. 454, der Auktion Grün 23, 1998, Nr. 1105, der
Auktion WAG 17, 2001, Nr. 848 und der Auktion Künker 80, 2003, Nr. 1906.

697

698 Johannes +1628, Sohn Herzog Wilhelms und Bruder Christians von Minden. Taler 1628 HS, Clausthal.
Münzmeister Henning Schreiber. Auf seinen Tod. Neunfeldiges verziertes Wappen / Neun Zeilen Schrift. Welter 864,

Davenport 6656.  Sehr schön + 1.500,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum, Januar 2001, Nr. 3414.698

699 1/8 Taler 1628 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Auf seinen Tod. Neunfeldiges verziertes Wappen /

Neun Zeilen Schrift. Welter 866.  Äußerst selten. Schön - sehr schön 175,-

699

Exemplar der Auktion WAG 26, September 2004, Nr. 745.699

696
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700 701

700 August der Ältere 1633-1636. Taler 1636 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild mit

Spitzenkragen und mit umgelegter Schärpe nach rechts / Fünffach behelmtes Wappen mit Ratzeburger Mittelschild.

Welter 882, Davenport 5732.  Vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.700

701 Taler 1636 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne auf blumigem Grund / Fünffach

behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 884, Davenport 5737.

 Schöne Patina. Mehrere Schrötlingsfehler im Randbereich, vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 2040.701

702
703

702 1/4 Taler 1636 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Elffeldiges gekröntes Wappen / Zehn Zeilen Schrift.

Welter 894.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 350,-

703 1/8 Taler 1636 HS, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Neunfeldiges gekröntes Wappen / Zehn Zeilen Schrift.

Welter 898.  Minimal gewellt, sehr schön 200,-

704

705

704 1/2 Reichsort 1634 HS, Clausthal. Wappen. Welter 899.  Gewellt, sehr schön 60,-

705 1/24 Taler 1634 HS, 1635 HS, Clausthal. Wappen. Welter 901. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

706

706 1/24 Taler 1636 HS, Clausthal. Helmzier. Das Münzzeichen auf der Vorderseite. Welter 903.  Schön - sehr schön 30,-
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707

707 'Drei Brüder-Taler' 1636, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Gemeinschaftsprägung der drei Söhne Wilhelms
des Jüngeren. Hüftbild Augusts des Älteren halbrechts, die Rechte auf der Hüfte, die Linke hält Helm / Die Brustbilder
Friedrichs von Celle und Georgs von Calenberg einander gegenüber, dazwischen Reichsapfel. Welter 904,
Davenport 6485.  Sehr selten. Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön + 4.000,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3589.707

708

708 Friedrich von Celle 1636-1648. Löser zu 3 Talern 1647, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild
Friedrichs umgeben von Wappenkranz / Berg mit verdorrten Bäumen, rechts davon brennende Scheune, links Bauern
bei der Ernte, Tiere und Bauernhof unter strahlender Sonne, am Fuß des Berges zwei Bergleute vor Schachteingang.
Mit Wertpunze. Welter 1399, Davenport 135, Fiala 676. Knyphausen 8432, Knigge 2092, Duve 2 II, Müseler
10.4.1/37, Slg. Milas 66.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 10.000,-

Exemplar der Auktion Grün 23, November 1998, Nr. 1111.708

709 710

709 Taler o.J., Zellerfeld. Geharnischtes Brustbild mit besticktem Kragen nach rechts, in der Linken Kommandostab, in der

Rechten großen, gefiederten Helm / Fünffach behelmtes, zwölffeldiges Wappen. Welter 1410, Davenport 6488,

Fiala 490.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 400,-

Aus Lagerliste Neumann Nr. 62, 1996 Nr. 5963.709

710 Taler 1639 LW, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild mit Spitzenkragen nach rechts / Fünffach

behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1414, Davenport 6494, Fiala 554 f.  Sehr schön 150,-
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711 712

711 Taler 1645 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild mit Spitzenkragen nach rechts / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 1415, Davenport 6497, Fiala 654.  Feine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

712 Taler 1645 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild mit Spitzenkragen nach rechts / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Verkürzte Umschrift ohne die geistlichen Bremer Titel. Welter 1415 A, Davenport 6498.

 Sehr schön 175,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2058.712

713 714

713 Taler o.J. HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten und zweiter innerer

Umschrift, mit Titel von Ratzeburg und Bremen / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1416,

Davenport 6487, Fiala 468.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4641.713

714 Taler o.J. und ohne Münzzeichen, Zellerfeld. Wilder Mann, die Tanne in der Linken, die Rechte an der Hüfte / Fünffach

behelmtes zwölffeldiges Wappen. Mit Titel von Ratzeburg und Bremen. Welter 1417, Davenport 6486.

 Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett Auktion 54, November 1991, Nr. 635.714

715

716

715 Sterbetaler 1648 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild in Lorbeerkranz nach rechts / Zehn Zeilen

Schrift. Welter 1418, Davenport 6500.  Kaum sichtbare Henkelspur, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3424.715

716 1/2 Taler 1638 LW, Clausthal. Münzmeister Henning Schreiber. Brustbild mit Spitzenkragen nach rechts / Fünffach

behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1419.  Prägeschwäche, winz. Kratzer, sehr schön 250,-
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717

718

717 1/2 Taler 1646 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Brustbild mit besticktem Wams und mit breiter Feldbinde

nach rechts / Gekröntes zwölffeldiges Wappen. Welter 1420 A, Fiala 667 var.

 Kl. Stempelfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 200,-
Aus dem Lager der Firma Diller.717

718 1/4 Taler 1639 HS, Clausthal. Welter 1422.  Schöne Patina. Feld der Vorderseite leicht geglättet, sehr schön 100,-

Aus Lagerliste Neumann 7, Oktober 2003, Nr. 1499.718

719 720 721

719 1/8 Taler 1648 LW, Clausthal. Brustbild. Welter 1425.  Sehr schön 90,-

720 1/2 Reichsort 1639 HS, Zellerfeld. Welter 1428.  Minimal gewellt, sehr schön 75,-

721 1/2 Reichsort 1643 LW, Clausthal. Welter 1429.  Schöne Patina. Minimal gewellt, sehr schön 75,-

722
723

724

722 1/2 Reichsort 1644 LW, Clausthal. Gekröntes zwölffeldiges Wappen / Wert und Jahreszahl. Welter 1430.  Fast sehr schön 50,-

723 1/16 Taler 1648 LW Clausthal. Monogramm. Welter 1431.  Gewellt, sehr schön 50,-

Exemplar der Auktion WAG, September 2004, Nr. 751.723

724 2 Mariengroschen 1637 HS, Zellerfeld. Braunschweiger Helm. Welter 1432.  Gewellt, sehr schön 30,-

725 726
727

725 1/24 Taler 1637 HS, Zellerfeld. Welter 1433.  Sehr schön 20,-

726 1/24 Taler 1644 LW, Clausthal. Welter 1433.  Sehr schön 20,-

727 6 Pfennig 1647 LW, Clausthal. FRIDERICH H ZU BR U LU Nach links schreitender Löwe umgeben von Herzen /

Reichsapfel mit Wertzahl teilt oben die Münzmeisterinitialen, außen herum bogig die geteilte Jahreszahl und das

Münzzeichen. Welter 1434.  Schöne Patina. Sehr schön + 100,-

Exemplar der Sammlung Stegi Hannelwardersand, der Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3626 und der Auktion WAG 46,

Februar 2008, Nr. 394.

727

728

728 3 Pfennig 1648 LW, Clausthal. Löwe nach links. Welter 1436.  Sehr schön 30,-

Aus dem Lager der Firma Hölscher in Enger.728

729 Einseitiger Pfennig 1642 LW, Clausthal. Gekröntes Monogramm teilt Jahreszahl und Münzmeisterinitialen.

Welter 1438.  Fast vorzüglich 90,-
Aus dem Lager der Firma Siee, Staßfurt.729

729
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730

730 1/8 Taler 1643 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Auf den Tod seiner Schwester Margarethe, Gemahlin
Johann Casimirs von Sachsen-Alt-Gotha. Gekröntes zwölffeldiges Wappen zwischen Münzmeisterinitialen / Zehn
Zeilen Schrift. Welter 1438 C, Slg. Merseburger 3015 (RR), Kozinowski/Otto/Ruß 320 a.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 500,-
Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2187.730

731

731 Christian Ludwig 1648-1665. Löser zu 3 Talern 1654 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Hand aus
Wolke bekränzt Pferd über Stadtansicht / Gekröntes Monogramm CL in Lorbeerkranz umgeben von vierzehn
gekrönten Wappen. Welter 1485, Davenport 156, Fiala 1018. Duve 3 II, Slg. Milas 76.

 Schöne Patina. Felder minimal geglättet, vorzüglich 3.500,-
Exemplar der Auktion Rosenberg September 1924, Nr. 1075 und der Sammlung Brand Teil 4, Auktion Leu 69, Juni 1997, Nr. 4163.731

732

732 Löser zu 4 Talern 1657 LW, Clausthal. Schwebendes Ross wird von Hand aus Wolke bekränzt, darunter
Bergwerkslandschaft mit Bergleuten, Häusern, Schachtgöpeln und Feldgestänge; unter Halde mit Karrenläufer Aufriss
einer Grube mit zwei Bergleuten an Haspel, zu den Seiten zwei Schächte / Gekröntes Monogramm zwischen
Lorbeerzweigen umgeben von vierzehn gekrönten Wappen. Mit Wertpunze. Welter 1486, Davenport 160. Duve 4 A,
Slg. Milas 78, Müseler 10.4.1/39.  Felder geglättet, sehr schön 2.500,-
Exemplar der Auktionen WAG 6, September 1996, Nr. 485 und Künker 35, März 1997 Nr. 1826.732
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733

733 Löser zu 1 1/2 Talern 1664 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Hand aus Wolken bekränzt Pferd über
Bergwerkslandschaft mit Bergleuten und zwei Göpeln, unten Grubenaufriss / Gekröntes Monogramm aus CL,
eingerahmt von zwei Lorbeerzweigen, umgeben von vierzehn Wappen. Mit Wertpunze. Welter 1498, Davenport 190.
Duve 12 B, Müseler 10.4.1/69, Slg. Milas 93.  Schöne Patina. Sehr schön + 1.250,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Funk, Neukeferloh.733

734 735

734 Taler 1652 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht auf blumigem

Grund / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1505, Davenport 6517.  Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4647.734

735 Taler 1650 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht auf blumigem

Grund / Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1506, Davenport 6518.  Sehr schön + 250,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 76, Dezember 2012, Nr. 2099.735

736 737

736 Taler 1662 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne in der Linken steht in Landschaft /

Fünffach behelmtes elffeldiges Wappen. Welter 1508, Davenport 6517.  Sehr schön 200,-

Exemplar der Lagerliste Neumann 61, 1995 Nr. 6319.736

737 Taler 1650 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Weber. Nach links springendes Pferd / Fünffach behelmtes elffeldiges

Wappen. Welter 1511, Davenport 6521.  Schöne Patina. Winz. Kratzer, kl. Randfehler, sehr schön + 150,-
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738

739

738 Taler 1665 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Weber. Auf den Tod des Herzogs. Fünffach behelmtes zwölffeldiges

Wappen mit dem Ross als Helmzier / Elf Zeilen Schrift über Verzierung. Welter 1512, Davenport 6525 B. 

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 500,-

Aus dem Lager der Firma Lothar Bühnemann.738

739 1/2 Taler 1665 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Auf seinen Tod. Unter Fürstenkrone zwölffeldiges

Wappen behangen mit Witwenschnur, unten Münzmeisterzeichen / Elf Zeilen Schrift. Welter 1517.

 Schöne Patina. Vorzüglich 600,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Möller.739

740
741

740 1/4 Taler 1659 LW, Clausthal. Pferd. Welter 1520.  Henkelspur, Felder stark geglättet, sehr schön 50,-

741 1/4 Taler 1665 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Auf seinen Tod. Unter Fürstenkrone zwölffeldiges

Wappen behangen mit Witwenschnur, unten Münzmeisterzeichen / Zehn Zeilen Schrift. Welter 1521.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Funk, Neukeferloh.741

742
743 744

742 1/8 Taler 1663 LW, Clausthal. Pferd. Welter 1523, Fiala -, Knyphausen -, Knigge -.  Seltener Jahrgang. Sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2011, Nr. 4518.742

743 1/16 Taler 1658 LW, Clausthal. Monogramm / Wert. Welter 1526.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 50,-

744 1/16 Taler 1661 LW, Clausthal. Monogramm. Welter 1527.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Aus Lagerliste Olding/Hild/Gans Mai 2000, Nr. 2336.744

745 746 747

745 2 Mariengroschen 1654, Clausthal. Monogramm. Welter 1529.  Sehr schön + 15,-

746 1/24 Taler 1650 LW, Clausthal. Wappen. Welter 1530.  Sehr schön 40,-

747 1/24 Taler 1665 LW, Celle. Pferd. Welter 1531.  Sehr schön 40,-
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748
749 750

748 1/24 Taler 1665 LW, Clausthal. Auf seinen Tod. Reichsapfel / Schrift. Welter 1532.  Vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.748

749 3 Pfennig 1651 LW, Clausthal. Schreitender Löwe nach links umgeben von Herzen / Reichsapfel mit Wertzahl, oben

geteilte Münzmeisterinitialen, außen geteilte, bogige Jahreszahl. Welter - vergl. 1536, Fiala -, Knigge -, Knyphausen -.

 Anscheinend unedierter Jahrgang. Sehr schön 100,-
Aus dem Lager der Münzenhandlung Müller, Olsberg.749

750 Einseitiger Pfennig 1656 LW, Clausthal. Monogramm. Welter 1540.  Selten. Sehr schön - vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1536.750

751 752

753

751 1/24 Taler 1657 LW, Clausthal. Für das Stift Walkenried. Münzmeister Lippold Wefer. Gekröntes Monogramm /

Reichsapfel zwischen geteilter Jahreszahl und Münzmeisterzeichen. Welter 1541.  Schöne Patina. Sehr schön + 175,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3207.751

752 3 Pfennig 1662 LW, Clausthal. Für das Stift Walkenried. Monogramm / Reichsapfel. Welter 1544.

 Sehr schön - vorzüglich 90,-
Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3209.752

753 Clara, Tochter Wilhelms *1571, +1658, Gemahlin des Grafen Wilhelm von Schwarzburg. Taler 1658 LW,

Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Auf ihren Tod. Nach links springendes Pferd / Neun Zeilen Schrift.

Welter 1547 A, Fischer 155, Bethe 437, Davenport 6524.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 750,-

Clara war die zweite Gemahlin Wilhelms von Schwarzburg-Frankenhausen.753

754

754 1/24 Taler 1658, Clausthal. Pferd. Welter 1547 B, Fischer 157, Bethe 438.  Vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.754

755 Georg Wilhelm 1665-1705. Taler 1676, Zellerfeld? Auf die 100-Jahrfeier der Universität Helmstedt. Simson und

der Löwe zwischen Mond und Sonne in einer verzierten Kartusche / Siebzehn Zeilen Schrift. Welter 1585,

Davenport 6543.  Vorzüglich 1.500,-

Helmut Rüggeberg weist in GN 56/1977 die Münze Rudolph August zu.

Exemplar der Auktion WAG 15, Februar 2000, Nr. 847.

755

755

753

751
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756

756 Taler 1705, Celle. Auf seinen Tod. Geharnischtes Brustbild mit Löwenkopfschulter und mit großer Allongeperücke

nach rechts / Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 1586, Davenport 2056.  Schöne Patina. Vorzüglich + 1.000,-

Aus Sammlung Muhl.756

757 758

757 2/3 Taler 1692, Celle. Feinsilber. Münzmeister Jobst Jacob Jänisch. Pferd nach links / Gekröntes Wappen.

Welter 1588, Davenport 365.  Winz. Kratzer, sehr schön + 75,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2082.757

758 2/3 Taler 1692 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1589, Davenport 366.  Prägeschwäche, vorzüglich 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Strothotte.758

759
760

759 2/3 Taler 1690 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1590, Davenport 367.  Prägeschwäche, fast vorzüglich 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Diller.759

760 24 Mariengroschen 1675 RD, Celle. Pferd. Welter 1593, Davenport 369.  Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 125,-
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761 762

761 24 Mariengroschen 1691 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1594, Davenport 371.

 Prägeschwäche, minimal berieben, sehr schön 50,-

762 16 Gute Groschen 1694 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1595, Davenport 372.

 Leichte Prägeschwäche, vorzüglich - Stempelglanz 175,-

Exemplar der Auktion WAG 12, März 1998, Nr. 894.762

763
764

763 1/3 Taler 1692 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1600.  Schöne Patina. Vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 796.763

764 1/3 Taler 1674, Celle. Pferd. Welter 1601.  Leichter Fundbelag, sehr schön - vorzüglich 125,-

765
766

765 1/3 Taler 1674, Celle. Pferd. Welter 1602.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Künker 90, März 2004, Nr. 5171.765

766 8 Gute Groschen 1698 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1603.  Dunkle Patina. Sehr schön 75,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2088.766

767
768

767 1/6 Taler 1689 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1609.  Winz. Zangenjustierung, sehr schön 40,-

768 1/8 Taler 1705, Celle. Auf seinen Tod. Brustbild. Welter 1612.  Schöne Patina. Vorzüglich 125,-

769 770

769 4 Mariengroschen 1704 III, Celle. Pferd. Welter 1613.  Prägeschwäche, vorzüglich 50,-

770 4 Mariengroschen 1667, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1614.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 30,-
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771 772
773

771 2 Mariengroschen 1687 JJJ, Celle. Monogramm. Welter 1617 A.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

772 2 Mariengroschen 1702 JJJ, Celle. Monogramm. Welter 1617 A.  Vorzüglich + 50,-

Aus dem Fund von Delbrück.772

773 1/24 Taler 1680 RD, Celle. Pferd. Welter 1618.  Schrötlingsfehler, sehr schön 25,-

774 775 776

774 1/24 Taler 1702 JJJ, Celle. Pferd. Welter 1619.  Sehr schön 20,-

775 1/24 Taler 1688 iii, Celle. Pferd. Welter 1620.  Sehr schön 20,-

776 1/24 Taler 1673 RD, Celle. Von Reichstaler-Silber. Monogramm. Welter 1621.  Selten. Fast vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion WAG 34, Februar 2006, Nr. 906.776

777

778

779

777 1/24 Taler 1688 III, Celle. Monogramm. Welter 1623.  Sehr schön 20,-

778 Mariengroschen 1652?, 1684. Cu 1 1/2 Pfennig 1687, 1699, 1701. Pfennig 1703. Welter 1624, 1630, 1643,

1644, 1645, 1649. 6 Stück.  Schön, schön - sehr schön 25,-

779 Mariengroschen 1675 RD, Celle. Monogramm. Welter 1627. Einzeltyp.  Sehr schön 40,-

780 781 782

780 Mariengroschen 1676 RD, Celle. Madonna. Welter 1628.  Sehr schön 50,-

Aus dem Fund von Delbrück.780

781 Mariengroschen 1677, Celle. Madonna. Welter 1629.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

782 Mariengroschen 1685, Celle. Madonna. Welter 1630.  Sehr schön 30,-

783 784 785

783 Mariengroschen 1703 III, Celle. Madonna. Welter 1631.  Vorzüglich 50,-

Aus dem Fund von Delbrück.783

784 1/48 Taler 1704 III, Celle. Monogramm. Welter 1633.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

Aus dem Fund von Delbrück.784

785 1/48 Taler 1703 III, Celle. Monogramm. Welter 1635.  Sehr schön 25,-
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786 787 788

786 1/96 Taler 1693, Celle. Pferd. Welter 1636.  Sehr schön 50,-

787 4 Gute Pfennige 1673 RD, Celle. Monogramm. Welter 1638.  Unregelmäßige Patina. Vorzüglich 60,-

788 3 Pfennig 1703 III, Celle. Welter 1639.  Sehr schön 30,-

789 790 791

789 3 Pfennig 1696 III, Celle. Welter 1640.  Sehr schön 30,-

790 3 Pfennig 1673 RD, Celle. Monogramm. Welter 1641.  Vorzüglich 50,-

791 3 Pfennig (Dreyer) 1673 RD, Celle. N R S U K Gekröntes Monogramm, oben an der Seite Münzmeisterinitialen / Wert,

außen herum Jahreszahl. Welter 1642.  Schön - sehr schön 50,-

792

793 794

792 Cu 1 1/2 Pfennig o.J. Monogramm aus Blumen. Welter 1646.  Sehr schön 10,-

793 Cu Pfennig 1687, Celle. Pferd. Welter 1647.  Sehr schön 10,-

794 Cu Pfennig 1689, Celle. Pferd. Welter 1647.  Sehr schön 10,-

795 796 797

795 Cu Pfennig 1702, Celle. Pferd. Welter 1649.  Sehr schön 10,-

796 Cu Pfennig 1701, Celle. Pferd. Welter 1650.  Fast vorzüglich 30,-

797 Cu Pfennig 1691, Celle. Monogramm. Welter 1652.  Sehr schön 10,-

798

799 800

798 4 Schilling 1704 JJJ, Celle. Für Lauenburg. Welter 1655 A.  Schön - sehr schön 20,-

799 Einseitiger Pfennig 1675 RD, Celle. Monogramm. Welter -.  Leicht dezentriert, vorzüglich 100,-

Monogramm-Schüsselpfennige Georg Wilhelms sind nur aus seiner Calenberger Regierungszeit bekannt (Welter 1655). Unser Stück
ist mittels der Münzmeistersignatur RD (Rudolf Dornstrauch) jedoch eindeutig Georg Wilhelm von Celle zuzulegen. Zuweisungen zu
Jever (Carl Wilhelm) oder Schwarzburg (Christian Wilhelm) sind folglich unwahrscheinlich.
Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.

799

800 Einseitiger Pfennig 1676 RD, Celle. Monogramm. Welter -.  Fast vorzüglich 150,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.800
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801

Braunschweig-Calenberg-Hannover

801 Georg 1636-1641. Taler 1639 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Brustbild nach links,

Kommandostab in der Rechten, die Linke hält Federhelm mit Visier / Elffeldiges fünffach behelmtes Wappen mit dem

Ross als Helmzier. Welter 1453, Davenport 6505.  Schöne Patina. Vorzüglich 600,-

Georg wurde 1641 während eines Gastmahls in Hildesheim vergiftet.

Exemplar der Auktion WAG 16, November 2000, Nr. 576.

801

802

802 Taler 1641 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann hält Baum, rechts im Feld Blume / Dreifach

behelmter Wappenschild. Welter 1454, Davenport 6508.  Vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Oldenburg 29, März 1994, Nr. 663.802

803 Taler 1641 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Auf seinen Tod. Geharnischtes Hüftbild nach links, die

Rechte hält Kommandostab, die Linke am Helm / Zwölf Zeilen Schrift. Welter 1455, Davenport 6510.

 Rand minimal bearbeitet, vorzüglich 600,-
Exemplar der Sammlung Brand Teil 1, Auktion Leu 46, Mai 1988, Nr. 637.803

803
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804 805

804 1/2 Taler 1639 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Hüftbild nach links, die Linke hält

Kommandostab, die Rechte am Helm / Gekröntes elffeldiges Wappen. Welter 1456.

 Schöne Patina. Schrötlingsfehler, sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 55, April 1992, Nr. 930.804

805 1/2 Taler 1641 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Auf seinen Tod. Geharnischtes Hüftbild nach links, die

Rechte hält Kommandostab, die Linke am Helm / Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 1457.

 Stempelfehler. Schöne Patina. Vorzüglich + 1.000,-

Exemplar der Sammlung Muhl.805

806

807
808

806 1/8 Taler 1641 HS, Zellerfeld. Auf seinen Tod. Wappen. Welter 1461.  Leichte Fassungsspuren?, sehr schön 100,-

Exemplar der Auktion Oldenburg 29, März 1994, Nr. 666.806

807 2 Mariengroschen o.J. HS, Zellerfeld. Welter 1462.  Sehr schön 15,-

808 1/24 Taler 1636 CH. Behelmter Löwenschild. Welter 1463.  Sehr schön 15,-

809

810

809 Anna Eleonora, Gemahlin Georgs *1601, +1659. 1/4 Taler 1659, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter.

Gekröntes hessisches Wappen mit Mittelschild umgeben von Witwenschnur / Zehn Zeilen Schrift. Welter 1467,

Hoffmeister 3319, Schütz 2716.  Schöne Patina. Vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Grün 17, Mai 1996, Nr. 1846.809

810 1/8 Taler 1659, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Gekröntes hessisches Wappen mit Mittelschild umgeben

von Witwenschnur / Zehn Zeilen Schrift. Welter 1468, Hoffmeister 3321, Schütz 2716.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion WAG, September 1998, Nr. 542.810
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811

812

811 Christian Ludwig 1641-1648. Taler 1647 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Geharnischtes Kniebild

nach rechts, die Rechte hält Kommandostab, die Linke am Schwertgriff / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen.

Welter 1503, Davenport 6512.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4669.811

812 2 Mariengroschen 1642 HS, Zellerfeld. Braunschweiger Helm. Mit Schreibfehler beim Münzmeisterzeichen N-S

anstatt H-S. Welter 1528 var.  Sehr schön + 40,-

813

813 Georg Wilhelm 1648-1665. 1 1/4 Taler 1664 HS, Zellerfeld. Brustbild mit langer Allongeperücke nach links
umgeben von innerem Umschriftkreis, darum vierzehn gekrönte Wappen und oben Braunschweiger Helmzier / Pietas
und Justitia. Mit Wertpunze. Welter 1570, Davenport 6534, Slg. Milas -.

 Seltener Typ mit dem Porträt nach links. Felder leicht gegläätet, sehr schön 500,-

Aus Sammlung Muhl.813

814

811

814 Taler 1662, Zellerfeld. Jugendliches Brustbild mit langem Haar und mit Umhang nach rechts / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 1575, Davenport 6535, Fiala 1267.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 2.500,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4674.814

102



www.wag-auktionen.de

815 816

815 Taler 1651 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann hält Tanne in seiner Rechten / Fünffach

behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1579, Davenport 6527.  Sehr schön + 250,-

816 'Zwitter' Taler 1651 HS, Zellerfeld. Münzmeisterzeichen des Henning Schlüter auf beiden Seiten. Wilder Mann mit
Tanne in der Rechten auf grasigem Grund / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter - vergl. 1581,
Davenport - vergl. 6527 B, Fiala -, Knigge -, Knyphausen -.

 Anscheinend unedierter Jahrgang. Stärkerer Schrötlingsfehler, sehr schön + 200,-

Exemplar der Slg. Muhl, Auktion Künker 55, März 2000, Nr. 4675.816

817

818

817 Taler 1656 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann umfasst Tanne zu seiner Rechten / Fünffach

behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1583, Davenport 6528.  Fast vorzüglich 300,-

818 1/4 Taler 1651 HS, Zellerfeld. Münzmeister Henning Schlüter. Wilder Mann mit Tanne / Gekröntes zwölffeldiges

Wappen. Welter 1605.  Stempelfehler am Rand, sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Monasterium 23, Juni 2008, Nr. 393.818

819

819 2 Mariengroschen 1659, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1615.  Sehr schön 15,-

817
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820

820 Johann Friedrich 1665-1679. Palmbaumtaler 1676, Clausthal. Geharnischtes Brustbild mit Allongeperücke nach

rechts / Palme auf Felsen im Meer zwischen zwei Segelschiffen und weiteren kleineren Booten, unten arabische

Jahreszahl. Welter 1704, Davenport 6573.  Winz. Bearbeitungsstelle, sehr schön - vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum, Auktion 105, Januar 2001, Nr. 3308.820

821

821 Palmbaumtaler 1667, Clausthal. Drapiertes Brustbild mit Allongeperücke nach links / Palme auf Felsen im Meer, unten

im Abschnitt Jahreszahl. Welter 1706, Davenport 6569.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Winz. Stempelfehler, vorzüglich + 2.000,-
Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3417.821

822 Palmbaumtaler 1679 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolph Bornemann. Drapiertes Brustbild mit Allongeperücke nach

rechts / Palme auf Felsen, unten Jahreszahl zwischen Münzmeisterinitialen. Welter 1707, Davenport 6575.

 Sehr schön - vorzüglich 1.250,-
Aus Lagerliste MGM 119, Nr. 452.822

822
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823 824 825

823 Ausbeutetaler 1666 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. St. Andreas hält Kreuz / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 1708, Davenport 6557, Müseler 10.4.2/3.  Winz. Druckstelle, sehr schön - vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3311.823

824 Taler 1673 IPE, Zellerfeld. Münzmeister Julius Philipp Eisendrath. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten, im Feld

Münzmeisterinitialen / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1715, Davenport 6547.  Sehr schön + 350,-

Exemplar der Auktion Schenk-Behrens 82, November 2001, Nr. 821.824

825 Taler 1665 LW, Clausthal. Pferd. Welter 1716, Davenport 6549.  Rand und Felder leicht bearbeitet, sehr schön 100,-

826

826 Taler 1668 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer. Nach links springendes Pferd / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 1718, Davenport 6551.  Prachtexemplar. Winz. Stempelfehler, vorzüglich + 350,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.826

827 Taler 1676 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Auf die Jahrhundertfeier der Universität Helmstedt.

Wasser spendender Brunnen, worauf Welfenross, welches die vier Palmen zur Seite überragt / Achtzehn Zeilen

Schrift. Welter 1723, Davenport 3588.  Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Sammlung Brand Teil 5, Auktion Leu 70, Oktober 1997, Nr. 6361.827

827
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828 829

828 Palmbaumgulden 1676, Hannover. Brustbild nach rechts / Palme auf Felsen im Meer mit zwei Schiffen, im Abschnitt

Wert und arabische Jahreszahl. Welter 1727, Davenport 375.  Leicht korrodiertes Fundstück. Vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Künker 101, Juni 2005, Nr. 2086.828

829 Palmbaumgulden 1677, Hannover. Brustbild nach rechts / Palme auf Felsen im Meer mit zwei Schiffen, im Abschnitt

Wert und arabische Jahreszahl. Welter 1728, Davenport 377.  Minimaler Fundbelag, vorzüglich + 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Müller, Olsberg.829

830
831

830 Palmbaumgulden 1677, Hannover. Brustbild nach rechts / Palme auf Felsen im Meer mit zwei Schiffen, im Abschnitt

Wert und arabische Jahreszahl. Welter 1728, Davenport 377.  Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion UBS 62, Januar 2005, Nr. 1147.830

831 Palmbaumgulden 1675, Hannover. Münzmeister Rudolph Bornemann. Brustbild nach rechts / Palme auf Felsen im

Meer mit zwei Schiffen, auf dem Felsen Oval mit Wert, arabische Jahreszahl in der Umschrift. Welter 1729,

Davenport 376.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Peus 361, November 1999, Nr. 1647.831

832
833

832 Palmbaumgulden 1679 HB, Clausthal. Feinsilber. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Brustbild nach rechts mit Binnenreif

/ Palme auf Felsen im Meer mit zwei Schiffen, im Abschnitt Wert und Münzzeichen, römische Jahreszahl in der

Umschrift. Welter 1730, Davenport 379.  Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Peus 361, November 1999, Nr. 1652.832

833 Palmbaumgulden 1677, Hannover. Brustbild nach links / Palme auf Felsen im Meer mit zwei Schiffen, unten Wert und

arabische Jahreszahl, ohne Münzmeisterzeichen. Welter 1731, Davenport 380.

 Minimale Fundkorrosion, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Müller, Olsberg.833
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834

835

834 Ausbeute 2/3 Taler 1678, Clausthal. Nach links springendes Pferd / St. Andreas umfasst Kreuz. Welter 1733,

Davenport 381, Müseler 10.4.2/49.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 90, März 2004, Nr. 5194.834

835 Dicker Feinsilber 2/3 Taler o.J., Hannover. Nach links springendes Pferd / Große Wertzahl. Welter 1735,

Davenport 383.  Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion WAG 12, März 1998, Nr. 896.835

836 837

836 24 Mariengroschen 1672, Clausthal. Nach links springendes Pferd / Wert und Jahr. Welter 1739, Davenport 389.

 Sehr schön - vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3319.836

837 24 Mariengroschen 1675 RB, Hannover. Münzmeister Rudolf Bornemann. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Palme auf Felsen im Meer, zu den Seiten je ein Schiff, unten Münzmeisterinitialen. Welter 1741, Davenport 385.

 Sehr schön 150,-
Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.837

838 839

838 24 Mariengroschen 1675 RB, Hannover. Münzmeister Rudolf Bornemann. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Palme auf Felsen im Meer, zu den Seiten je ein Schiff, unten im Abschnitt Münzmeisterinitialen. Welter 1741 var.,

Davenport 385.  Fast vorzüglich 200,-

839 24 Mariengroschen 1675 RB, Hannover. Münzmeister Rudolf Bornemann. Geharnischtes Brustbild nach rechts /

Palme auf Felsen im Meer, zu den Seiten je ein Schiff, unten im Abschnitt Münzmeisterinitialen, Jahreszahl nach

außen. Welter 1742, Davenport 386.  Fast vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Grün 42, November 2004, Nr. 2176.839
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840

841

840 24 Mariengroschen 1674, Clausthal. Nach links springendes Pferd / Wert und Jahr in sechs Zeilen. Welter 1743,

Davenport 390.  Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4555.840

841 24 Mariengroschen 1675, Clausthal. Nach links springendes Pferd / Wert und Jahr. Welter 1745, Davenport 392.

 Sehr schön - vorzüglich 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.841

842

843

842 Dicker Ausbeute 24 Mariengroschen 1675, Clausthal. St. Andreas vor Kreuz / Wert und Jahr. Welter 1746,

Davenport 393, Müseler 10.4.2/32.  Sehr schön + 350,-

Aus dem Lager der Firma Moneta Nova.842

843 Ausbeute 1/2 Taler 1666 LW, Clausthal. Münzmeister Lippold Wefer.  St. Andreas steht hinter Kreuz / Gekröntes

zwölffeldiges Wappen, zu den Seiten Blattschmuck. Welter 1749, Müseler 10.4.2/4.  Vorzüglich 500,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 3792.843

844

845

844 1/2 Taler 1679 HB, Clausthal. Münzmeister Rudolph Bornemann. Auf seinen Tod. Fünffach behelmtes Wappen /

Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 1755.  Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

Aus Sammlung Welter.844

845 Dicker 1/3 Palmbaumtaler 1673, Hannover. Brustbild / Palme auf Felsen im Meer. Welter 1756.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 175,-
Aus dem Lager der Firma Neumann.845

846

846 1/3 Palmbaumtaler 1676, Hannover. Brustbild / Palme auf Felsen im Meer. Welter 1758.  Fast vorzüglich 175,-

Aus Lagerliste Neumann 7, November 1998, Nr. 680.846

108



www.wag-auktionen.de

847 848

847 1/3 Palmbaumtaler 1676, Hannover. Brustbild / Palme auf Felsen im Meer. Welter 1759.

 Schöne Patina. Sehr schön + 175,-

Exemplar der Auktion WAG 39, September 2006, Nr. 1235.847

848 1/3 Palmbaumtaler o.J., Hannover? Brustbild / Palme auf Felsen im Meer. Welter 1760.

 Korrodiertes Fundstück. Sehr schön 50,-

849
850

849 Ausbeute 1/3 Taler 1678, Clausthal. St. Andreas / Pferd. Welter 1761, Müseler 10.4.2/50.  Vorzüglich 125,-

Aus dem Lager der Firma Diller.849

850 Dicker 1/3 Taler o.J., Hannover. Landmünze Feinsilber. Pferd / Große Wertzahl. Welter 1762.

 Fundstück. Vorzüglich + 250,-

Exemplar der Auktion Künker 41, März 1998, Nr. 1084.850

851
852

851 12 Mariengroschen 1675, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1765.  Vorzüglich 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.851

852 12 Mariengroschen 1668, Clausthal. Landmünze. Pferd. Welter 1766.  Kratzer, sehr schön 50,-

853
854

853 12 Mariengroschen 1671, Clausthal. Pferd. Welter 1767.  Vorzüglich 50,-

854 Dicker 12 Mariengroschen 1675, Clausthal. Pferd. Welter 1768.  Korrodiertes Fundstück. Vorzüglich 50,-
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855
856 857

855 1/4 Taler 1679 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Auf seinen Tod. Fünffach behelmtes zwölffeldiges

Wappen / Vierzehn Zeilen Schrift. Variante ohne D.G. in der Umschrift. Welter 1779.  Vorzüglich 250,-

Aus dem Lager der Pinneberger Münzenhandlung.855

856 6 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1780.  Geputzt, Felder geglättet, sehr schön 10,-

857 6 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Pferd. Welter 1781.  Minimal gewellt, sehr schön 90,-

858
859

860

858 Breiter 1/8 Taler 1679 HB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Auf seinen Tod. Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen / Dreizehn Zeilen Schrift. Welter 1783.  Vorzüglich 250,-

859 1/8 Taler 1679 HB, Clausthal. Auf seinen Tod. Wappen. Welter 1784.  Schöne Patina. Minimal gewellt, sehr schön 150,-

Exemplar der Auktion Peus 403, April 2011, Nr. 1878.859

860 4 Mariengroschen 1667, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1786 Nachtrag.  Sehr schön - vorzüglich 25,-

861
862

863

861 4 Mariengroschen 1679, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1786 Nachtrag.  Vorzüglich 50,-

862 4 Mariengroschen 1667, Clausthal oder Hannover. Landmünze. Pferd. Welter 1787.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 75,-

Exemplar der Auktion WAG 17, September 2001, Nr. 858.862

863 4 Mariengroschen 1668, Zellerfeld. Pferd. Welter 1788.  Schöne Patina. Vorzüglich 40,-

864 865 866

864 Ausbeute 4 Mariengroschen 1679 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1791, Müseler 10.4.2/52.  Vorzüglich 50,-

865 4 Mariengroschen 1676, Clausthal, Feinsilber. Pferd. Welter 1792.  Schöne Patina. Vorzüglich + 60,-

866 1/16 Taler 1679 RB, Zellerfeld. Auf seinen Tod. Reichsapfel / Schrift. Welter 1793.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 100,-

867 868

867 1/16 Taler 1679 HB, Clausthal. Auf seinen Tod. Reichsapfel / Schrift. Welter 1794.  Sehr schön + 100,-

868 1/16 Taler 1676, Hannover? Brustbild / Wert. Welter 1795.  Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

Exemplar der Auktion Künker 77, Oktober 2002, Nr. 2124.868
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869 870 871

869 1/16 Taler 1677, Hannover. Brustbild / Wert. Welter 1796.  Etwas rau, sehr schön 90,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 54, Mai 2007, Nr. 2896.869

870 2 Mariengroschen 1677, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1797.  Schöne Patina. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 20,-

871 2 Mariengroschen 1675, Clausthal. Pferd. Welter 1799.  Herrliche Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

872 873 874

872 2 Mariengroschen 1675, Clausthal. Pferd. Welter 1799.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 20,-

873 2 Mariengroschen 1675, Clausthal. Pferd. Welter 1799.  Sehr schön 20,-

874 2 Mariengroschen 1667, Clausthal. Geschwungenes Monogramm / Wert. Welter 1800 var.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.874

875
876 877

875 2 Mariengroschen 1676, Clausthal. Madonna mit Kind. Welter 1801.  Vorzüglich 30,-

876 Ausbeute 1/24 Taler 1667 LW, Clausthal. St. Andreas. Welter 1802, Müseler 10.4.2/10.  Vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3338.876

877 1/24 Taler 1666 LW, Clausthal. Pferd. Welter 1803.  Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

Exemplar der Auktion WAG 21, September 2002, Nr. 2190.877

878
879

880

878 1/24 Taler 1679 HB, Clausthal. Auf seinen Tod. Reichsapfel / Schrift. Welter 1805.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

Aus der Lagerliste Olding 7, 2007, Nr. 126.878

879 1/24 Taler 1679 HB, Clausthal. Auf seinen Tod. Schrift / Reichsapfel. Inschrift in zwölf Zeilen. Welter 1806. 

 Sehr schön - vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Firma Moneta Nova.879

880 Mariengroschen 1679, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1807.  Leicht gewellt, sehr schön - vorzüglich 10,-

881 882 883

881 Mariengroschen 1675, Zellerfeld. Pferd. Welter 1809.  Schöne Patina. Vorzüglich + 30,-

882 Mariengroschen 1667, Clausthal. Monogramm / Wert. Welter 1811.  Sehr schön 50,-

883 Mariengroschen o.J., Clausthal. Madonna. Welter 1812.  Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-
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884 885 886

884 4 Pfennig 1675, Clausthal. Monogramm. Welter 1813.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

885 4 Gute Pfennig 1677, Clausthal. Gekröntes Monogramm teilt Jahreszahl / F BR LVN LANDTMVNTZ Wert. Welter -.

 Unedierter Münztyp. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion WAG 51, September 2009, Nr. 655.885

886 4 Gute Pfennig 1675, Clausthal. Monogramm. Welter 1815.  Prägeschwäche, sehr schön 50,-

887 888 889

887 Mattier 1675, Clausthal. Monogramm. Welter 1816.  Fundbelag, sehr schön + 50,-

888 Ausbeute 3 Pfennig 1673 LW, Clausthal. St. Andreas teilt Jahreszahl / Reichsapfel mit Wertzahl teilt

Münzmeisterinitialen. Welter 1817, Müseler 10.4.2/27.  Sehr schön 40,-

889 3 Pfennig 1675, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1818.  Sehr schön + 40,-

890 891

892

890 Einseitiger Pfennig 1677 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter 1820 D.  Vorzüglich 75,-

891 Schüsselpfennig 1666 LW, Clausthal. Monogramm. Welter 1820 E.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

892 Ernst August 1679-1698. 24 Mariengroschen 1675, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Braunschweiger Zier /

Wert. Welter 1887.  Sehr schön - vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion Künker 59, September 2002, Nr. 2447.892

893
894

893 24 Mariengroschen 1676, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Braunschweiger Zier / Wert. Welter 1888.

 Sehr schön - vorzüglich 150,-

894 12 Mariengroschen 1669, Hannover? Münzmeister Andreas Scheele? Für das Bistum Osnabrück. Braunschweiger

Zier / Wert. Welter 1890.  Etwas rau, sehr schön 50,-
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895

896 897

895 12 Mariengroschen 1671, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Braunschweiger Zier / Wert. Welter 1890.

 Fast vorzüglich 75,-

896 1/16 Taler 1665, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Braunschweiger Zier / Wert. Welter 1898.  Fast vorzüglich 50,-

897 2 Mariengroschen 1666, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Gekröntes Monogramm / Wert. Welter 1899.

 Stempelglanz 75,-

898
899 900

898 1/24 Taler 1663, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Gekröntes Monogramm / Wert. Welter 1901 A.  Sehr schön 30,-

899 Mariengroschen 1691, Clausthal. Madonna mit Kind. Welter 1902.  Sehr schön + 25,-

Aus dem Fund von Delbrück.899

900 Mariengroschen 1685, Zellerfeld für Osnabrück. Monogramm. Welter 1903 B.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.900

901 902

901 Mariengroschen 1684. Osnabrücker Landmünze. Kursives Spiegelmonogramm. Welter 1903 C (2026).

 Kl. Randfehler, etwas rau, sehr schön 75,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4710.901

902 6 Pfennig 1664, Melle. Für das Bistum Osnabrück. Gekröntes Monogramm / Jahr und Wert. Welter 1904 A.

 Fast sehr schön 30,-
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903

903 Löser zu 2 Talern 1680 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Auf die Huldigung in Hannover.
Geharnischtes und drapiertes Brustbild nach rechts / Unter strahlender Sonne hält Hand aus Wolken an einem Band
das Osnabrücker Rad, im Hintergrund Meereslandschaft mit Schiff und Felsen. Mit Wertpunze. Welter 1920,
Davenport 233, Duve 3, Slg. Milas 108.  Vorzüglich 2.500,-

Exemplar der Auktion Peus 364, Mai 2000, Nr. 1071.903

904

904 Löser zu 4 Talern 1681 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Hand aus Wolken bekränzt Pferd über
Bergwerkslandschaft mit Bergleuten und zwei Göpeln, unten Grubenaufriss / Gekröntes Monogramm aus kursivem
EA, eingerahmt von zwei Lorbeerzweigen, umgeben von fünfzehn Wappen. Welter 1922, Davenport 237,
Müseler 10.4.3/10, Duve 5 A, Slg. Milas -.  Schöne Patina. Felder geglättet, vorzüglich 3.000,-

Exemplar der Slg. Stalling, Auktion Künker 15, Januar 1990, Nr. 1295 und der Auktion Künker 59, September 2009, Nr. 1881.904
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905

905 Löser zu 1 1/2 Talern 1681 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Pferd über Bergwerksansicht /

Monogramm umgeben von Wappenkreis. Welter 1925, Davenport 240, Müseler 10.4.3/14, Duve 7, Slg. Milas 113.

 Prachtexemplar. Dunkle Patina, vorzüglich + 2.500,-

Exemplar der Auktion Peus 364, März 2000, Nr. 1073.905

906

907

906 Taler 1689 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Drapiertes Brustbild mit großer Allongeperücke nach

rechts / Fünffach behelmtes, zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild, mit arabischer Jahreszahl in der

Umschrift. Welter 1939, Davenport 6640.  Sehr schön - vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Peus 395, Mai 2008, Nr. 1567.906

907 Taler 1682 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Drapiertes Brustbild mit großer Allongeperücke leicht nach

rechts gewandt / Fünffach behelmtes, zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1943,

Davenport 6631. 47 mm.  Schöne Patina. Vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3344.907

908 909

908 Taler 1682 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Drapiertes Brustbild mit großer Allongeperücke leicht nach

rechts gewandt / Fünffach behelmtes, zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1943 var.,

Davenport - vergl. 66316631, Fiala 2517. 41,5 mm.  Sehr selten. Fast vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion Aufhäuser 11, März 1995, Nr. 916.908

909 Taler 1697 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Drapiertes Brustbild mit großer Allongeperücke nach

rechts / Fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild, unten geteilt die Jahreszahl. Welter 1944,

Davenport 6649 D.  Winz. Zangenjustierung, sehr schön - vorzüglich 600,-

Aus dem Lager der Firma Schulten.909
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910 911

910 Ausbeutetaler 1688 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas vor dem Kreuz / Fünffach behelmtes

zwölffeldiges Wappen. Welter 1946, Davenport 6621, Müseler 10.4.3/26.  Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Firma Lothar Bühnemann.910

911 Ausbeutetaler 1692 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas mit Kreuz leicht nach links gewandt /

Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1947, Davenport 6626, Müseler 10.4.3/32.

 Winz. Randfehler, vorzüglich 400,-
Aus dem Lager der MuM, Basel.911

912

913

912 Ausbeutetaler 1695 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas mit Kreuz leicht nach links gewandt /

Fünfzehnfeldiges verziertes Wappen unter Kurhut. Welter 1949, Davenport 6627, Müseler 10.5/5.

 Schöne Patina. Winz. Randfehler, winz. Kratzer, vorzüglich 500,-
Aus Lagerliste MuM, Basel 604, Nr. 82.912

913 Taler 1680 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht in Landschaft

/ Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Welter 1950, Davenport 6591.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Firma Diller.913

914

914 Taler 1692 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten, zu den Seiten

Münzmeisterinitialen  / Fünffach behelmtes zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1952,

Davenport 6596 (ohne Abb.). Einzeltyp.  Henkelspur, Felder geglättet, sehr schön 150,-
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915

915 Taler 1694 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht auf grasigem

Grund, darunter florale Verzierung / Fünfzehnfeldiges Wappen unter Kurhut. Welter 1955, Davenport 6598.

 Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 350,-
Aus dem Lager der Firma Diller.915

916

917

916 Taler 1680 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd, in der Umschrift römische

Jahreszahl / Fünffach behelmtes, zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1957,

Davenport 6603.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus Lagerliste Olding 22, September 2002, Nr. 799.916

917 Ausbeutetaler 1692 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Fünffach

behelmtes zwölffeldiges Wappen. Mit Randschrift: AGRICOLAM*SEGETIS*SPES*NOS*ALIT*HAECCE*METALLI.

Welter 1961, Davenport 6615, Müseler 10.4.3/33 a, Fiala 2663.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 2.000,-

Exemplar der Auktion Künker 183, März 2011, Nr. 2672.917

918
919

918 2/3 Taler 1693, Hannover. Brustbild. Welter 1967, Davenport 395.  Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 125,-

919 2/3 Taler 1696 HB, Clausthal. Brustbild / Pferd. Welter 1969, Davenport 397.  Fundstück. Etwas rau, fast vorzüglich 75,-

920

920 2/3 Taler 1687, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1970, Davenport 394.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 90,-
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921 922

921 2/3 Taler 1683 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1971, Davenport 398.  Winz. Randfehler, vorzüglich + 150,-

Exemplar der Auktion WAG 12, März 1998, Nr. 898.921

922 2/3 Taler 1684 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1972, Davenport 402.  Sehr schön 90,-

923 924

923 2/3 Taler 1685 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1973, Davenport 407.
 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-

Aus Lagerliste Neumann 61, 1995, Nr. 6340.923

924 2/3 Taler 1688 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1973, Davenport 407.  Felder bearbeitet, sehr schön 60,-

925 926

925 2/3 Taler 1690 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1974, Davenport 408.  Sehr schön + 75,-

926 2/3 Taler 1691 HB, Clausthal. Pferd. Welter 1974, Davenport 408.  Vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 55, April 1992, Nr. 1015.926

927 928

927 2/3 Taler 1683 IES, Hannover. Münzmeister Johann Erich Schildt. Nach links springendes Pferd / Geschwungenes
zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1976, Davenport vergl. 401.  Fast vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Grün 44, November 2005, Nr. 3152.927

928 2/3 Taler 1684 IES, Hannover. Münzmeister Johann Erich Schildt. Nach links springendes Pferd umrahmt von

Zweigen / Unter Fürstenhut zwölffeldiges Wappen, daneben geteilt Münzmeisterinitialen, dahinter eingesteckt

Schwert und Bischofsstab. Welter 1978 Nachtrag, Davenport 404 (ohne Abb.).  Sehr schön - vorzüglich 250,-

Aus dem Lager der Firma Schulten.928
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929 930

929 2/3 Taler 1690, Hannover. Pferd. Welter 1980 (ungenau), Davenport 410.  Fast vorzüglich 90,-

Exemplar der Auktion WAG 2, Oktober 1993, Nr. 836.929

930 2/3 Taler 1692, Hannover. Pferd. Welter 1980 (ungenau), Davenport 410.  Fast vorzüglich 90,-

931 932

931 24 Mariengroschen 1680 IES, Hannover. Nach links springendes Pferd / Gekröntes zwölffeldiges Wappen,
eingesteckt Schwert und Bischofsstab. Welter 1981, Davenport 413.  Fast vorzüglich 250,-
Exemplar der Auktion Künker 90, März 2004, Nr. 5202.931

932 24 Mariengroschen 1696, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1982, Davenport 414.  Kl. Randfehler, sehr schön 50,-

933 934

933 Ausbeute 1/3 Taler 1690 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1987, Müseler 10.4.3/29.  Vorzüglich 75,-

934 Ausbeute 1/3 Taler 1692 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1987, Müseler 10.4.3/34.  Vorzüglich 75,-

935 936

935 1/3 Taler 1683 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Gekröntes
zwölffeldiges Wappen mit Osnabrücker Mittelschild. Welter 1989.  Sehr selten. Gewellt, sehr schön 250,-
Exemplar der Auktion Münz Zentrum, Januar 2001, Nr. 3356.935

936 Ausbeute 1/3 Taler 1694 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1993, Müseler 10.5/3.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

937

937 Zwitter 1/3 Taler 1694/95 HB, Ausbeute. St. Andreas. Welter 1994, Müseler 10.5/7.  Etwas geputzt, sehr schön 100,-
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938 939

938 Ausbeute 1/3 Taler 1695 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1995, Müseler 10.5/6 a.  Fast vorzüglich 60,-

939 Ausbeute 1/3 Taler 1696 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 1996, Müseler 10.5/9.  Schöne Patina. Vorzüglich 60,-

940 941

940 12 Mariengroschen 1682, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1997.  Henkelspur, Rand bearbeitet, sehr schön 30,-

941 12 Mariengroschen 1696, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 1998.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

942 943 944

942 6 Mariengroschen 1689, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2003.  Vorzüglich 30,-

943 6 Mariengroschen 1696, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2004.  Vorzüglich 30,-

944 6 Mariengroschen 1689 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2005.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 30,-

945 946 947

945 6 Mariengroschen 1697 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2006.  Sehr schön + 25,-

946 1/8 Taler 1698, Clausthal. Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts / Neun Zeilen Schrift. Welter 2008.  Vorzüglich 200,-

947 4 Mariengroschen 1683, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2009.  Fast vorzüglich 30,-

948 949
950

948 4 Mariengroschen 1694, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2010.  Sehr schön 15,-

949 4 Mariengroschen 1689 HB, Clausthal. Römische Jahreszahl. Monogramm. Welter 2011.  Schöne Patina. Vorzüglich 25,-

950 4 Mariengroschen 1689 HB, Clausthal. Monogramm. Welter 2012.  Rand bearbeitet, fast vorzüglich 5,-
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951 952
953

951 4 Mariengroschen 1694 HB, Clausthal. Monogramm. Welter 2013.  Vorzüglich 25,-

952 4 Mariengroschen 1686 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2014.  Vorzüglich 25,-

953 2 Mariengroschen 1694, 1696, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2016, 2017. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

954 955 956

954 2 Mariengroschen 1689 HB, 1697, 1693, Clausthal. Monogramm. Welter 2018 (2), 2019. 3 Stück.  Sehr schön 30,-

955 Ausbeute 2 Mariengroschen 1684 HB, Clausthal. Welter 2020, Müseler 10.4.3/17.  Fast vorzüglich 30,-

956 2 Mariengroschen 1680 HB, 1681 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2021, 2022. 2 Stück.
 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 30,-

957 958
959

957 2 Mariengroschen 1688 HB, Clausthal. Pferd. Münzzeichen gekreuzte Zainhaken. Welter 2023.  Sehr schön 20,-

958 Mariengroschen 1682, 1685, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2024, -. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

959 Mariengroschen 1691 HB, Clausthal. Monogramm. Welter 2025.  Fast vorzüglich 40,-

960
961

962

960 Mariengroschen 1685, Clausthal? Blockmonogramm. Welter 2026 A Nachtrag.  Zainende, sehr schön 40,-

961 Mariengroschen 1682 HB (2), 1683 HB, Clausthal. Madonna. Welter 2027. 3 Stück.  Fast vorzüglich 30,-

962 Mariengroschen 1691 HB, Clausthal. Monogramm. Welter 2028.  Sehr schön + 40,-

963 964 965

963 4 Gute Pfennig 1692 RB, Zellerfeld. Welter 2036.  Sehr schön 40,-

964 4 Gute Pfennig 1683, Clausthal. Monogramm. Welter 2037.  Sehr schön 75,-

965 4 Pfennig 1686, Clausthal. Monogramm. Welter 2038.  Sehr schön 50,-

966 967 968

966 4 Pfennig 1691, Clausthal. Monogramm. Welter 2040.  Prägeschwäche, sehr schön 10,-

967 4 Pfennig 1684, Clausthal? Für Osnabrück. Monogramm. Welter 2042.  Etwas rau, ss 30,-

968 Zwitter 4 Pfennig 1688 HB, Clausthal. Mit Jahreszahl auf beiden Seiten. Monogramm. Welter 2043.  Sehr schön 50,-
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969 970 971 972

969 4 Pfennig 1695, Clausthal. Monogramm. Welter 2044.  Fundbelag, sehr schön 30,-

970 3 Pfennig 1692 TB, Zellerfeld. Monogramm / Reichsapfel. Welter 2045.  Sehr schön 30,-

971 3 Pfennig 1683, Clausthal. Kursives Monogramm. Welter 2046.  Vorzüglich - Stempelglanz 90,-

972 3 Pfennig 1683, Clausthal. Monogramm. Welter 2047.  Sehr schön 40,-

973
974 975

976

973 3 Pfennig 1683, Clausthal. Monogramm. Welter 2047.  Stempelfehler, sehr schön 25,-

974 2 Pfennig 1683, Clausthal. Monogramm. Welter 2048.  Sehr schön 40,-

975 2 Pfennig 1683, Clausthal. Blockmonogramm. Welter 2049.  Sehr schön 40,-

976 Einseitiger Pfennig 1694, Hannover. Pferd. Welter 2053.  Vorzüglich 75,-

977 978

979

980

977 Einseitiger Pfennig 1684 RB, Zellerfeld. Kursives Monogramm. Welter 2054.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

978 Einseitiger Pfennig 1690, Clausthal. Gekröntes kursives Monogramm teilt Jahreszahl. Welter 2055.  Vorzüglich + 75,-

979 Cu Pfennig 1694, Hannover. Monogramm. Welter 2057.  Fast sehr schön 5,-

980 Sophie von der Pfalz, Gemahlin von Ernst August +1714. Taler 1714, Clausthal. Auf ihren Tod. Brustbild mit
Witwenschleier nach rechts / Fünfzehn Zeilen Schrift. Welter 2058, Davenport 2069.  Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

Aus Lagerliste Wagner Frühjahr 1993, Nr. 61.980

981

981 1/2 Taler 1714, Clausthal. Auf ihren Tod. Brustbild mit Witwenschleier nach rechts / Zwölf Zeilen Schrift.
Welter 2059.  Schöne Patina. Vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Künker 55, März 2000, Nr. 4727.981
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982
983

982 1/4 Taler 1714, Clausthal. Auf ihren Tod. Brustbild mit Witwenschleier nach rechts / Zwölf Zeilen Schrift.
Welter 2060.  Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4639.982

983 1/8 Taler 1714, Clausthal. Auf ihren Tod. Brustbild mit Witwenschleier nach rechts / Elf Zeilen Schrift. Welter 2061.
 Vorzüglich 150,-

Aus Lagerliste Gans, Hild und Olding 40, Juli 1996, Nr. 1498.983

984 985

984 Georg Ludwig 1698-1714. Taler 1712 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Drapiertes

Brustbild nach rechts / Unter Kurhut fünfzehnfeldiges Wappen, mit Kaiserkrone als Mittelschild, unten

Münzmeisterinitialen. Welter 2134, Davenport 2067.  Winz. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Künker 165, März 2010, Nr. 2050.984

985 Ausbeutetaler 1702 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas leicht nach links gewandt, das Kreuz

unter dem rechten Arm / Mit Kurhut bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2136,

Davenport 2061, Müseler 10.5/24.  Winz. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

986 987

986 Ausbeutetaler 1705 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas leicht nach links gewandt, das Kreuz

unter dem rechten Arm / Mit Kurhut bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2137,

Davenport 2062/61, Müseler 10.5/45.  Sehr schön 175,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3431.986

987 Ausbeutetaler 1708 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas vor Kreuz / Mit Kurhut bedecktes

fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Mit Randschrift:

DITIOR*ANDREAS*PROFERT*HAEC*SPLENDIDA*DONA*. Welter 2138, Davenport 2062, Müseler 10.5/46 b.

 Vorzüglich 1.750,-

Exemplar der Auktion Künker 58, Juni 2000, Nr. 1431 und Auktion Künker 75, Juni 2002, Nr. 1591.

Möglicherweise zweites bekanntes Exemplar, außer diesem scheint nur noch das Exemplar der Sammlung Lehmann bekannt zu sein.

987
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988 989

988 Ausbeutetaler 1709 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. St. Andreas vor Kreuz / Mit Kurhut bedecktes

fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2138, Davenport 2062, Müseler 10.5/51.

 Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 3454.988

989 Ausbeutetaler 1711 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. St. Andreas vor Kreuz, die Linke am

Holm / Mit Kurhut bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2139, Davenport 2063,

Müseler 10.5/59 a.  Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Emporium 41, Mai 1999, Nr. 2528.989

990 991

990 Ausbeutetaler 1714 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. St. Andreas vor Kreuz, die Linke am

Holm / Mit Kurhut bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit Kaiserkrone als Mittelschild. Welter 2140,

Davenport 2064, Müseler 10.5/75.  Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 58, Juni 2000, Nr. 1432.990

991 Ausbeutetaler 1715 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. St. Andreas vor Kreuz, die Linke am

Holm / Mit Kurhut bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit Kaiserkrone als Mittelschild. Welter 2141,

Davenport 2064, Müseler 10.5/76 a.  Winz. Grafitti, sehr schön - vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 138, Juli 2007, Nr. 2134.991

992

992 Taler 1699 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten, im Hintergrund

drei geordnete Tannenreihen / Unter Kurhut fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2142,

Davenport 6652.  Schöne Patina. Vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion UBS, September 2006, Nr. 2282.992
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993

993 Taler 1708 RB, Zellerfeld. Münzmeister Rudolf Bornemann. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten auf grasigem

Grund / Unter Kurhut fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2143, Davenport 6655.

 Schöne Patina. Sehr schön 200,-

Exemplar der Auktion Grün 31, Dezember 2000, Nr. 941.993

994
995

994 Taler 1712 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten, im Hintergrund

Waldlandschaft Unter Kurhut fünfzehnfeldiges Wappen mit Kaiserkrone als Mittelschild. Welter 2144,

Davenport 2066.  Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Grün 23, November 1998, Nr. 1091.994

995 Taler 1704 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut bedecktes
fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2145, Davenport 2057.  Vorzüglich + 300,-

Aus Lagerliste Neumann 59, 1993, Nr. 6169.995

996 997

996 Taler 1709 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut

bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2146, Davenport 2059.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4739.996

997 Taler 1711 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut

bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2147, Davenport 2059.

 Schöne Patina. Winz. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4625.997
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998 999

998 Taler 1713 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut

bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit Kaiserkrone als Mittelschild. Welter 2148, Davenport 2059.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1570.998

999 Taler 1715 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut

bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit Kaiserkrone als Mittelschild. Welter 2148, Davenport 2059.

 Winz. Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion Künker 55, März 2000, Nr. 4729.999

1000 1001

1000 2/3 Taler 1712 HCB, Clausthal. Heinrich Christian Bonhorst. Geharnischtes drapiertes Brustbild nach rechts / Unter

Kurhut fünfzehnfeldiges Wappen mit Reichskrone als Mittelschild. Welter 2152, Davenport 417.

 Schöne Patina. Vorzüglich 350,-

Aus Lagerliste Neumann 7, Oktober 1999, Nr. 2225.1000

1001 2/3 Taler 1702 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut bedecktes
fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2153, Davenport 418.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Kaiser.1001

1002 1003

1002 2/3 Taler 1709 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut bedecktes
fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2154, Davenport 419.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Tietjen 79, Mai 1998, Nr. 1374.1002

1003 2/3 Taler 1711 HB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut bedecktes

fünfzehnfeldiges Wappen mit leerem Mittelschild. Welter 2155, Davenport 420.

 Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Emporium 41, Mai 1999, Nr. 2531.1003
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1004 1005

1004 2/3 Taler 1715 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Mit Kurhut
bedecktes fünfzehnfeldiges Wappen mit Reichskrone als Mittelschild. Welter 2156, Davenport 421.  Vorzüglich 125,-

Aus Lagerliste Neumann 61, 1995, Nr. 6349.1004

1005 24 Mariengroschen 1698, Zellerfeld. Wilder Mann / Wert. Welter 2157, Davenport 422.  Schöne Patina. Sehr schön 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.1005

1006 1007

1006 24 Mariengroschen 1701, Zellerfeld. Wilder Mann / Wert. Welter 2158, Davenport 423.
 Winz. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 75,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Olding.1006

1007 24 Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. Wilder Mann / Wert. Welter 2159, Davenport 424.  Vorzüglich 100,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Gans.1007

1008 1009

1008 1/3 Taler 1713 HCB, Clausthal. Brustbild. Welter 2164.  Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

1009 Ausbeute 1/3 Taler 1700 HB, Clausthal. St. Andreas / Pferd. Welter 2165, Müseler 10.5/21.  Vorzüglich 100,-

1010 1011

1010 Ausbeute 1/3 Taler 1705 HB, Clausthal. St. Andreas. Jahreszahl zu den Seiten des Wappens. Welter 2166,
Müseler 10.5/36.  Sehr schön 40,-

1011 Ausbeute 1/3 Taler 1708 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2167, Müseler 10.5/47.  Vorzüglich 75,-
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1012 1013

1012 Ausbeute 1/3 Taler 1711 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2168, Müseler 10.5/60.  Fast vorzüglich 75,-

1013 Ausbeute 1/3 Taler 1712 HCB, Clausthal. St. Andreas / Wappen mit Mittelschild Kaiserkrone. Welter 2169,
Müseler 10.5/64.  Fast vorzüglich 75,-

1014
1015

1014 Ausbeute 12 Mariengroschen 1704 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2171, Müseler 10.5/33.  Sehr schön + 50,-

1015 12 Mariengroschen 1703, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2172.
 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 60,-

1016 1017

1018

1016 12 Mariengroschen 1711 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2173.
 Selten. Winz. Kratzer, winz. Schrötlingsfehler, sehr schön 150,-

Welter kannte nur das Exemplar im Kestner Museum.

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1573.

1016

1017 12 Mariengroschen 1712 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2174.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

1018 6 Mariengroschen 1699, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2178.  Sehr schön 40,-

1019 1020 1021

1019 6 Mariengroschen 1700, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2179.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

1020 Ausbeute 6 Mariengroschen 1709 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2180.  Fast vorzüglich 30,-

1021 Ausbeute 6 Mariengroschen 1708 HB, Clausthal. St. Andreas. Ohne Feinsilber, Umschrift endet &.L.
Welter 2180 var., Müseler 10.5/48 var.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 50,-

1022

1022 Ausbeute 6 Mariengroschen 1711 HB, Clausthal. St. Andreas. Jahreszahl im Stempel aus 1710 geändert.
Welter 2181, Müseler 10.5/61 a.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 25,-
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1023 1024 1025

1023 Ausbeute 6 Mariengroschen 1711 HCB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2182, Müseler 10.5/61.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

1024 6 Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2183.  Gewellt, sehr schön 25,-

1025 6 Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Mit 'ELECTOR'. Welter 2184.  Sehr schön 50,-

1026 1027 1028

1026 6 Mariengroschen 1706 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2185.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 20,-

1027 6 Mariengroschen 1707 HB, Clausthal. Pferd. Welter 2186.  Fast vorzüglich 40,-

1028 6 Mariengroschen 1713 HCB, Clausthal. Pferd. Welter 2187.  Sehr schön 25,-

1029

1030

1029 6 Mariengroschen 1715 HCB, Clausthal. Pferd. Welter 2188.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1030 4 Mariengroschen 1698, 1700, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2190, 2191. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

1031 1032 1033

1031 4 Mariengroschen 1698, Clausthal. Monogramm. Welter 2192.  Stempelfehler, sehr schön - vorzüglich 20,-

1032 Ausbeute 4 Mariengroschen 1708 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2193, Müseler 10.5/49.
 Sehr schön - vorzüglich 15,-

1033 4 Mariengroschen 1711 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2194.  Sehr schön 30,-

1034 1035
1036

1034 4 Mariengroschen 1712 HH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2195.  Gewellt, sehr schön - vorzüglich 20,-

1035 4 Mariengroschen 1705 HB, 1714, Clausthal. Pferd. Welter 2197, 2198. 2 Stück.  Sehr schön + 20,-

1036 2 Mariengroschen 1699, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2199.  Sehr schön 10,-
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1037 1038 1039

1037 Ausbeute 2 Mariengroschen o.J. HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2200, Müseler 10.5/17.  Sehr schön + 20,-

1038 Ausbeute 2 Mariengroschen 1708 HB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2201, Müseler 10.5/50.  Vorzüglich 15,-

1039 2 Mariengroschen 1700, 1714, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2202, 2203. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

1040

1047

1041 1042

1040 2 Mariengroschen 1700, 1714, Clausthal. Pferd. Welter 2205, 2206. 2 Stück.  Sehr schön + 20,-

1041 Mariengroschen 1703 (2), 1706 HB, Clausthal. Madonna. Welter 2207 und Nachtrag. 3 Stück.  Sehr schön + 50,-

1042 4 1/2 Pfennig 1703. Monogramm. Welter 2208.  Sehr schön 75,-

1043
1044

1045

1043 4 Pfennig 1699, 1713 HCB, 1715 HCB, Clausthal. Pferd. Welter 2209, 2210, 2211. 3 Stück.  Sehr schön 40,-

1044 4 Pfennig 1702 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter - vergl. 2212.  Sehr schön 40,-

1045 Dreier 1710 RB, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2213.  Sehr schön 20,-

1046

1048

1046 Cu Pfennig 1709, Clausthal. Monogramm. Welter 2214.  Sehr schön 10,-

1047 Schüsselpfennig 1712, Clausthal. Pferd. Welter 2215.  Vorzüglich 50,-

1048 Schüsselpfennig 1712 HH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2216.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-
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1049

1049 Georg I. 1714-1727. Taler 1717 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Belorbeertes und

drapiertes Brustbild nach rechts / Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des

Hosenbandordens. Welter 2226, Davenport 2079, Smith 28.  Fast vorzüglich 500,-

1050

Exemplar der Auktion WAG 23, Mai 2003, Nr. 958.1049

1050 Taler 1716 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Belorbeertes Brustbild mit Umhang nach rechts

/ Einhorn und Löwe halten gekröntes Wappen umgeben vom Band des Hosenbandordens. Welter 2227,

Davenport 2078, Smith 27.  Sehr schön - vorzüglich 350,-

1051

Exemplar der Auktion Künker 86, September 2003, Nr. 1480.1050

1051 Taler 1717 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Belorbeertes Brustbild mit Umhang nach rechts

/ Einhorn und Löwe halten gekröntes Wappen umgeben vom Band des Hosenbandordens. Welter 2228,

Davenport 2078, Smith 27.  Vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 93, Januar 1998, Nr. 3307.1051
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1052

1052 Taler 1720 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Belorbeertes Brustbild mit Umhang nach rechts

/ Einhorn und Löwe halten gekröntes Wappen umgeben vom Band des Hosenbandordens. Welter 2229,

Davenport 2081, Smith 27.  Vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion WAG 23, Mai 2003, Nr. 959.1052

1053

1053 Taler 1726 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes Brustbild mit Umhang nach

rechts / Einhorn und Löwe halten gekröntes Wappen umgeben vom Band des Hosenbandordens. Welter 2230,

Davenport 2081, Smith 27.  Sehr schön - vorzüglich 350,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Lothar Bühnemann.1053

1054

1054 Taler 1725 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Wilder Mann mit Tanne steht in Waldlandschaft / Vier

gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des Hosenbandordens. Welter 2231,

Davenport 2077, Smith 29.  Vorzüglich 400,-

Aus Lagerliste Partin Oktober 1994, Nr. 1378.1054
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1055
1056

1055 Ausbeutetaler 1717 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. St. Andreas mit Kreuz / Einhorn und

Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens, mittleres Schriftband oben.

Welter 2232, Davenport 2074, Müseler 10.6.1/4, Smith 31.

 Prägeschwäche im Randbereich, sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus Lagerliste Neumann 61, 1995, Nr. 6359.1055

1056 Ausbeutetaler 1724 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. St. Andreas mit Kreuz / Einhorn und

Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens, mittleres Schriftband unten.

Welter 2233, Davenport 2075, Müseler 10.6.28, Smith 31.

 Prägeschwäche im Randbereich, kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 400,-

Aus Lagerliste Funk 55, 1997.1056

1057

1058

1057 Ausbeutetaler 1726 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. St. Andreas mit Kreuz / Einhorn und

Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2234, Davenport 2075,

Müseler 10.6.1/34, Smith 31.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 350,-

Aus Lagerliste Bendig Herbst 1997, Nr. 644.1057

1058 Taler 1716 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne in Landschaft / Einhorn und Löwe

halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2235, Davenport 2076, Smith 32.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion UBS, September 2006, Nr. 2288.1058

1059

1059 Taler 1724 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Wilder Mann mit Tanne in Landschaft / Einhorn und Löwe

halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2236, Davenport 2076, Smith 32.

 Schöne Patina. Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 300,-

Aus dem Lager des Kölner Münzkabinetts.1059

133



www.wag-auktionen.de

1060 1061

1060 Taler 1717 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Einhorn und

Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2237, Davenport 2070,

Smith 33.  Vorderseite korrodiert, sehr schön 100,-

1061 Taler 1726 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Nach links springendes Pferd / Einhorn und

Löwe halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2238, Davenport 2072,

Smith 33.  Winz. Prägeschwäche, vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 19, März 1991, Nr. 1123.1061

1062

1063

1062 Taler 1727 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts, unter

dem Arm Münzmeisterinitialen / Zwölf Zeilen Schrift zwischen Rosette und Stern. Welter 2239, Davenport 2082,

Smith 34.  Schöne Patina. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 900,-

Exemplar der Auktion Peus 395, Mai 2008, Nr. 1583.1062

1063 2/3 Taler 1726 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes und drapiertes Brustbild

nach rechts / Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des Hosenbandordens.

Welter 2240, Davenport 425, Smith 35.  Fast vorzüglich 200,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Gans.1063

1064 1065

1064 2/3 Taler 1718 HH, Zellerfeld. Münzmeister Heinrich Horst. Wilder Mann mit Tanne in Landschaft / Einhorn und Löwe

halten gekröntes Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens. Welter 2241, Davenport 426, Smith 36.

 Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 125,-

1065 2/3 Taler 1725 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Vier ins
Kreuz gestellte Wappen, mittig Wert. Welter 2242, Davenport 427, Smith 37.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 175,-
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1066 1067

1066 1/3 Taler 1722 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Belorbeertes und drapiertes Brustbild nach

rechts / Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des Hosenbandordens. Welter 2246,

Smith 42.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion Künker 27, September 1994, Nr. 2851.1066

1067 1/3 Ausbeutetaler 1722 HCB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2247, Müseler 10.6.1/21, Smith 43.  Sehr schön 100,-

1068 1069

1068 1/3 Taler 1723 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2248, Smith 44.
 Schöne Patina. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 100,-

1069 1/3 Taler 1723 HCB, Clausthal. Münzmeister Heinrich Christian Bonhorst. Nach links springendes Pferd / Vier ins
Kreuz gestellte Wappen, mittig Wert. Welter 2249, Smith 45.  Selten. Sehr schön 250,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4673.1069

1070

1071

1070 1/4 Taler 1726 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes und drapiertes Brustbild

nach rechts, unter Bogen Wertangabe / Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des

Hosenbandordens. Welter 2250, Smith 46.  Schöne Patina. Sehr schön + 200,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3441.1070

1071 1/4 Taler 1720 C, Zellerfeld. Münz-Commission. Wilder Mann mit Tanne in Landschaft / Vier ins Kreuz gestellte

Wappen, in der Mitte strahlender Stern des Hosenbandordens. Welter 2251, Smith 47.

 Von größter Seltenheit. Felder leicht bearbeitet. Sehr schön - vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Auktion WAG 48, September 2008, Nr. 559.1071

1072
1073

1072 1/4 Taler 1727 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Auf seinen Tod. Brustbild nach rechts,

unter dem Arm Münzmeisterinitialen / Elf Zeilen Schrift. Welter 2254, Smith 50.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 200,-
Exemplar der Auktion Künker 46, März 1999, Nr. 2115.1072

1073 1/6 Taler 1723 B, Clausthal. Brustbild / Vier Wappen ins Kreuz gestellt. Welter 2255, Smith 51.
 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 75,-
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1074 1075 1076

1074 Ausbeute 1/6 Taler 1719 HCB, Clausthal. St. Andreas. Welter 2256, Müseler 10.6.1/12, Smith 52.
 Schöne Patina. Vorzüglich 90,-

1075 1/6 Taler 1722 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2257, Smith 54.  Gewellt, winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

1076 1/6 Taler 1722 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2257, Smith 54.  Gewellt, winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

1077 1078 1079

1077 1/6 Taler 1727 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2258, Smith 55.  Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

1078 1/8 Taler 1726 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2259, Smith 56.  Fast vorzüglich 150,-

1079 1/8 Taler 1718 HCB, Clausthal. Pferd. Welter 2260, Smith 57.  Selten. Vorzüglich 250,-

Aus Lagerliste Neumann 5, September 2000, Nr. 1591.1079

1080 1081 1082

1080 1/8 Taler 1727 CPS, Clausthal. Auf seinen Tod. Brustbild / Schrift. Welter 2261, Smith 58.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

1081 4 Mariengroschen 1719 HCB, Clausthal. Jahreszahl in der Umschrift. Wappen. Welter 2263 Nachtrag, Smith 60.
 Sehr schön 50,-

1082 4 Mariengroschen 1727 CPS, Clausthal. Wappen. Welter 2264, Smith 60.  Fast sehr schön 20,-

1083
1084

1085

1083 4 Mariengroschen 1717 HH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2265, Smith 61.  Sehr schön + 100,-

1084 1/12 Taler 1721 HCB, Clausthal. Pferd. Welter 2266, Smith 62.  Sehr selten. Sehr schön 100,-

1085 2 Mariengroschen 1725 HCB, Clausthal. Welter 2271, Smith 66.  Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

1086 1087
1088

1086 2 Mariengroschen 1717 HCB, Clausthal. Monogramm. Welter 2272, Smith 66.  Sehr schön - vorzüglich 30,-

1087 1/24 Taler 1722 HCB, Clausthal. Landmünze. Monogramm. Welter 2273, Smith 67.  Sehr schön + 75,-

1088 Mariengroschen 1717 HCB, Clausthal. Monogramm. Welter 2276, Smith 69.  Schrötlingsfehler, sehr schön 35,-

136



www.wag-auktionen.de

1089 1090

1089 Mariengroschen 1725 HCB, Clausthal. Monogramm. Welter - vergl. 2276, Smith 69.  Sehr schön 50,-

1090 4 Pfennig 1726 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2280 A Nachtrag, Smith 72.  Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

1091

1092

1091 3 Pfennig 1724 HCB, 1717, Clausthal. Monogramm. Welter 2281, 2281 A, Smith 73. 2 Stück.
 Sehr schön und schön 25,-

1092 Cu 1 1/2 Pfennig 1718, 1722, Clausthal. Monogramm. Welter 2283, Smith 76.  Sehr schön 15,-

1093

1094

1093 Ausbeute Cu Pfennig 1725, Clausthal. St. Andreas. Cu Pfennig 1726, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2284, 2285,
Müseler 10.6.1/32, Smith 77, 78. 2 Stück.  Sehr schön 10,-

1094 Schüsselpfennig 1723 ohne Münzzeichen, Clausthal. Monogramm. Welter 2287.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1095
1096

1095 Ernst August II. von York 1716-1728, als Bischof von Osnabrück. 3 Mariengroschen 1718 AWH.
Kennepohl 345, Welter 2494.  Sehr schön 25,-

1096 2 Mariengroschen 1718 AWH. Kennepohl 346, Welter 2500, Smith 89.  Zainende, sehr schön 25,-

1097
1098

1097 2 Mariengroschen 1718 AWH. Kennepohl 347 (dieses Ex.), Welter 2498, Smith 88.  Sehr schön - vorzüglich 60,-

1098 Mariengroschen 1718 AWH. Kennepohl 348, Welter 2507, Smith 92.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

1099 1100

1099 Mariengroschen 1718 AWH. Kleiner Schrötling. Kennepohl 349, Welter 2505, Smith 93.  Fast sehr schön 75,-

1100 5 Pfennig 1718 AWH, Osnabrück. Kennepohl 351, Welter 2511, Smith 96.  Sehr schön 60,-
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1101 1102

1101 4 Pfennig 1718 AWH, Osnabrück. Jahreszahl auf der Rückseite. Kennepohl 353 b, Welter 2513, Smith 97.
 Sehr schön / schön 25,-

1102 3 Pfennig 1718 AWH, Osnabrück. Kennepohl 354 (dieses Ex.), Welter 2514, Smith 98.
 Schrötlingsfehler, sehr schön + 50,-

1103
1104

1103 2 Mariengroschen 1720, Osnabrück. Kennepohl 357 d, Welter 2499, Smith 88.  Sehr schön 40,-

1104 1/14 Taler (18 Pfennig) 1721 JJJ. Wappen teilt 18-Pf / Wert. Kennepohl 362, Welter 2495, Smith 85.  Sehr schön 50,-

1105 1106

1105 2 Mariengroschen 1721 JJJ, Osnabrück. Wappen. Kennepohl 364, Welter 2503, Smith 90.  Sehr schön 25,-

1106 12 Pfennig 1721 JJJ, Osnabrück. Kennepohl 366, Welter 2504, Smith 91.  Sehr schön + 25,-

1107

1108

1107 Mariengroschen 1721 iii, Osnabrück. Kennepohl 368, Welter 2506, Smith 93.  Sehr schön 50,-

1108 12 Mariengroschen 1722, Osnabrück. Kennepohl 370, Welter 2492, Smith 82.  Prägeschwäche, vorzüglich 250,-

1109
1110

1109 2 Mariengroschen 1724 JJJ, Osnabrück. Kennepohl 378, Welter 2502, Smith 90.  Sehr schön 25,-

1110 Mariengroschen 1724 JJJ, Osnabrück. Kennepohl 379 d, Welter 2509 A, Smith 92.  Sehr schön 50,-
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1111

1112

1111 Georg II. 1727-1760. 4 Goldgulden zu 8 Talern 1751 IAS, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder.

Brustbild mit Umhang nach links / Doppelte Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2515, Friedberg 609,

Smith 99.  GOLD. Leichte Bearbeitungsstelle auf der Vorderseite, sehr schön - vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Auktion Grün 34, September 2001, Nr. 2170.1111

1112 2 Goldgulden zu 4 Talern 1750 IAS, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder. Gekröntes vierfeldiges Wappen
/ Doppelte Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2518, Friedberg 610, Smith 102.  GOLD. Vorzüglich 750,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 4, Auktion Leu Juni 1997, Nr. 4179.1112

1113

1113 Goldgulden zu 2 Talern 1749 S, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder. Büste nach links / Doppelte

Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2519, Friedberg 611, Smith 103.

 GOLD. Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 400,-
Exemplar der Auktion Grün 39, Mai 2003, Nr. 734.1113

1114 Goldgulden zu 2 Talern 1752 IAS, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder. Gekröntes vierfeldiges Wappen /
Doppelte Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2520, Friedberg 611, Smith 104.  GOLD. Vorzüglich 750,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 4, Auktion Leu Juni 1997, Nr. 4179.1114

1115 1/2 Goldgulden zu einem Taler 1750 S, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder. Büste nach links / Doppelte
Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2522, Friedberg 612, Smith 105.  GOLD. Sehr schön - vorzüglich 250,-

Exemplar der Auktion Kölner Münzkabinett 73, November 2011, Nr. 709.1115

1114
1115
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1116 1117

1116 Taler 1727 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes Brustbild nach links / Von

Einhorn und einem Löwen gehaltenes gekröntes vierfeldiges Wappen behängt mit dem Band des Hosenbandordens.

Welter 2546, Davenport 2093, Smith 118.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Künker 69, Oktober 2001, Nr. 4786.1116

1117 Taler 1751 C, Clausthal. Münzkommission. Belorbeertes und drapiertes Brustbild nach links / Gekröntes vierfeldiges
Wappen. Welter 2547, Davenport 2095, Smith 118.  Vorzüglich 1.000,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 1751.1117

1118

1118 Taler 1727 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht in

Waldlandschaft / Vier gekrönte Wappen ins Kreuz gestellt, in der Mitte strahlender Stern des Hosenbandordens.

Welter 2548, Davenport 2091, Smith 120.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 154, Juni 2009, Nr. 453.1118

1119

1119 Taler 1729 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht in

Waldlandschaft / Von Einhorn und einem Löwen gehaltenes gekröntes vierfeldiges Wappen behängt mit dem Band

des Hosenbandordens. Welter 2553, Davenport 2090, Smith 123.  Schöne Patina. Vorzüglich + 500,-

Exemplar der Auktion WAG 15, Februar 2000, Nr. 873.1119
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1120 1121

1120 Taler 1746 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Wilder Mann mit Tanne in der Rechten steht in
Waldlandschaft / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2556, Davenport 2092, Smith 123.  Vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3399.1120

1121 Taler 1748 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Nach links springendes Pferd / Gekröntes
vierfeldiges Wappen. Welter 2557, Davenport 2087, Smith 124 C.  Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 4003.1121

1122
1123

1122 Ausbeutetaler 1752 C, Clausthal. Münzkommission. St. Andreas mit Kreuz / Gekröntes vierfeldiges Wappen.
Welter 2558, Davenport 2089, Müseler 10.6.3/34, Smith 122.  Schöne Patina. Vorzüglich 400,-

Aus dem Lager der Pinneberger Münzenhandlung.1122

1123 Taler 1738 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Wilder Mann mit Tanne in Waldlandschaft /
Vierfeldiges gekröntes Wappen. Welter 2559, Davenport 2092, Smith 123.  Gereinigt. Sehr schön + 200,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 41, Dezember 2004, Nr. 2337.1123

1124

1125

1124 Taler 1757 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Über Felsbrocken nach links springendes Pferd /
Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2560, Davenport 2086, Smith 124 D.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 400,-

Exemplar der Slg. Brand Teil 3, Auktion Leu 67, Oktober 1996, Nr. 3309.1124

1125 Taler 1735 IAB, Zellerfeld. Münzmeister Johann Albert Brauns. Nach links springendes Pferd / Gekröntes vierfeldiges
Wappen. Welter 2561, Davenport 2087, Smith 124 E.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 300,-

Exemplar der Slg. Ahlers, Auktion Künker 39, Oktober 1997, Nr. 4015.1125
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1126 1127

1126 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Cronenburgs Glück'.

Hand aus Wolke hält Lorbeerkranz über Harzer Bergwerkslandschaft mit Gaipel und vierspännigem Wagen /

Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2562, Davenport 2098, Müseler 10.6.3/35, Smith 125.

 Winz. Fleck, fast Stempelglanz 1.500,-

Exemplar der Slg. Davenport, Auktion Ponterio 124, Januar 2003, Nr. 732.1126

1127 Ausbeutetaler 1749 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Güte des Herrn'.

Unter strahlendem Himmel mit Wolken drei mit Tannen bewaldete Harzberge, darüber die Metallzeichen für Silber,

Kupfer und Blei, vor dem mittleren Stollenmundloch, davor Bergleute mit Förderwagen / Gekröntes vierfeldiges

Wappen. Welter 2563, Davenport 2100, Müseler 10.6.3/19, Smith 126.  Fast vorzüglich 900,-

1128 1129

1128 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute Grube 'Herzog August Friedrich

Bleyfeld'. Feldgestänge von einem Gebäude zum Schachtgöpel, davor gekrönte Säule und darüber zwischen Wolken

das Zeichen für Blei / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2564, Davenport 2102, Smith 127, Müseler 10.6.3/36.

 Vorzüglich + 1.500,-

Exemplar der Auktion Künker 52, September 1999, Nr. 4343.1128

1129 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'König Carl'. Zwei

gekrönte Säulen in Harzlandschaft, auf den Säulensockeln zwei gekreuzte Berghämmer, links sechs Tannen, rechts

zwei Bergleute bei Vermessungsarbeiten / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2565 Anm., Davenport 2103 var.,

Müseler 10.6.3/37 a, Smith 128, Slg. Vogelsang 655.  Selten. Fast vorzüglich 1.250,-

Exemplar der Auktion Künker 127, Juni 2007, Nr. 3311.1129

1130 1131

1130 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Lautenthals Glück'.

Lautenspielerin zwischen Hügel mit Schachtgöpel links und zwei mit Feldgestängen verbundenen Göpeln rechts /

Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2566, Davenport 2099, Müseler 10.6.3/38, Smith 129.

 Schöne Patina. Vorzüglich 1.000,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.1130

1131 Ausbeutetaler 1749 IBH, Zellerfeld. Münzmeister Johann Benjamin Hecht. Ausbeute der Grube 'Weißer Schwan'.

Schwan auf einem See vor bewaldeten Bergen mit Gaipel und Feldgestänge / Gekröntes vierfeldiges Wappen.

Welter 2568, Davenport 2097, Müseler 10.6.3/23, Smith 131.  Vorzüglich - Stempelglanz 1.500,-
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1132 1133

1132 2/3 Taler 1727 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes Brustbild nach rechts / Vier
ins Kreuz gestellte gekrönte Wappen. Welter 2569, Davenport 428, Smith 132.  Sehr schön - vorzüglich 300,-

Exemplar der Auktion Künker 170, Juni 2010, Nr. 3793.1132

1133 2/3 Taler 1727 EPH, Zellerfeld. Münzmeister Ernst Peter Hecht. Wilder Mann mit Tanne / Vier ins Kreuz gestellte
Wappen. Welter 2574, Davenport 433, Smith 134.  Vorzüglich 125,-

1134 1135

1134 2/3 Taler 1746 IBH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2578, Davenport 435, Smith 136 B.  Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

Exemplar der Auktion WAG 6, Februar 1996, Nr. 519.1134

1135 2/3 Taler 1753 IBH, Zellerfeld. Pferd. Welter 2579, Davenport 439, Smith 137 E.  Vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 105, Januar 2001, Nr. 3404.1135

1136 1137

1136 2/3 Taler 1732 IAB Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2580, Davenport 434, Smith 136 A.  Vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion Grün 27, Juni 1999, Nr. 2060.1136

1137 2/3 Taler 1735 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2582, Davenport 440, Smith 137 B.
 Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 150,-

1138
1139

1138 2/3 Taler 1738 CPS, Clausthal. Nach dem Leipziger Fuß. Pferd. Welter 2583, Davenport 441, Smith 137 C.
 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 200,-

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1597.1138

1139 2/3 Taler 1749 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2584, Davenport 442, Smith 137 D.  Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

Exemplar der Auktion Peus 348, Mai 1996, Nr. 2025.1139
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1140 1141

1140 1/2 Taler zu 16 Groschen 1741, Clausthal. Münzmeister Christoph Philipp Spangenberg. Belorbeertes Brustbild nach

links über bogenförmigem Abschnitt, darunter Wertangabe / Wert in vier Zeilen. Welter 2587, Davenport 444,

Smith 140.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion WAG 23, Mai 2003, Nr. 978.1140

1141 1/2 Taler zu 16 Groschen 1741, Clausthal. Münzmeister Christoph Philipp Spangenberg. Nach links springendes Pferd

über bogenförmigem Abschnitt, darunter Wertangabe / Wert in fünf Zeilen. Welter 2591, Davenport 447, Smith 144.

 Schöne Patina. Justiert, Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Künker 72, März 2002, Nr. 3449, der Auktion Grün 37, November 2002, Nr. 2247 und der Auktion Grün 44,

November 2005, Nr. 3163.

1141

1142 1143

1142 1/3 Taler 1729 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes drapiertes Brustbild nach
links / Vier Wappen ins Kreuz gestellt. Welter 2593, Smith 145.  Schöne Patina. Prägeschwäche, vorzüglich 500,-

Exemplar der Auktion Künker 65, Juni 2001, Nr. 720.1142

1143 1/3 Taler 1736 CPS, Clausthal. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Belorbeertes drapiertes Brustbild nach
links / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2594, Smith 147.  Vorzüglich 350,-

Exemplar der Auktion Tietjen 101, Juni 2008, Nr. 1084.1143

1144 1145

1144 1/3 Ausbeutetaler 1729 CPS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2595, Müseler 10.6.2/9, Smith 148.  Vorzüglich 200,-

Aus der Lagerliste der Firma Wagner 1993, Nr. 64.1144

1145 1/3 Ausbeutetaler 1732 CPS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2596, Müseler 10.6.2/20, Smith 149.
 Sehr schön - vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Emporium 41, Mai 1999, Nr. 2569.1145

1146
1147

1146 1/3 Ausbeutetaler 1740 CPS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2598, Smith 149, Müseler 10.6.2/38.
 Etwas fleckig, fast vorzüglich 75,-

1147 1/3 Taler 1736 IAS, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2600, Smith 151.  Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

Exemplar der Auktion WAG 4, September 1994, Nr. 655.1147
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1148

1149 1150

1148 1/3 Taler 1742 IBH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2600, Smith 151.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion WAG 25, Februar 2004, Nr. 1598.1148

1149 1/6 Taler 1727 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2608, Smith 160.  Sehr schön + 75,-

1150 1/6 Taler 1736 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2609, Smith 162.  Vorzüglich 150,-

Exemplar der Auktion Peus 395, Mai 2008, Nr. 1585.1150

1151 1152 1153

1151 1/6 Taler 1739 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2610, Smith 162.  Sehr schön - vorzüglich 125,-

Exemplar der Auktion Künker 27, September 1994, Nr. 2878.1151

1152 1/6 Taler 1746 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2611, Smith 162.  Fast vorzüglich 90,-

1153 Ausbeute 1/6 Taler 1729 CPS, Zellerfeld. St. Andreas. Welter 2612, Müseler 10.6.2/10, Smith 163.  Fast vorzüglich 100,-

Exemplar der Auktion Leipziger Münzenhandlung 73, Dezember 2011, Nr. 1687.1153

1154 1155 1156

1154 1/6 Taler 1727 EPH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2613, Smith 164.  Etwas berieben, sehr schön 90,-

1155 1/6 Taler 1729 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2614 (Nachtrag), Smith 165.  Schöne Patina. Sehr schön + 100,-

1156 Ausbeute 1/6 Taler 1732 CPS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2615, Müseler 10.6.2/21, Smith 166.
 Schöne Patina. Fast vorzüglich 50,-

1157 1158 1159

1157 Ausbeute 1/6 Taler 1757 IWS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2616, Müseler 10.6.3/54, Smith 166.
 Schöne Patina. Fast vorzüglich 50,-

1158 1/6 Taler 1736 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2617, Smith 167.  Vorzüglich 50,-

1159 1/6 Taler 1732 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2618, Smith 169.  Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

1160
1161

1160 1/8 Taler 1728 CPS, Clausthal. Brustbild. Welter 2619, Smith 171.  Sehr schön 100,-

1161 4 Mariengroschen 1734 CPS, Clausthal. Wappen. Welter 2621, Smith 173.  Sehr schön 40,-
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1162 1163 1164

1162 4 Mariengroschen 1746 CPS, Clausthal. Wappen. Welter 2622, Smith 173.  Sehr schön 40,-

1163 4 Mariengroschen 1738 CPS, Clausthal. Wappen. Welter 2623, Smith 173.  Sehr schön - vorzüglich 40,-

1164 4 Mariengroschen 1739 C, , 1741 IBH, 1732 IAB, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2625, Smith 175. 3 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich 50,-

1165 1166 1167

1165 1/12 Taler 1744 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2626, Smith 177.  Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

1166 1/12 Taler 1739 CPS, Clausthal. Pferd. Nach dem Leipziger Fuß. Welter 2629, Smith 177.  Sehr schön 75,-

1167 2 Mariengroschen 1734 CPS, Clausthal. Landmünze. Monogramm. Welter 2630, Smith 178 A.
 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1168 1169 1170

1168 2 Mariengroschen 1749 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2631, Smith 178 B.  Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

1169 2 Mariengroschen 1744 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2632, Smith 178 B.
 Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 40,-

1170 2 Mariengroschen 1760 IBH, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2633, Smith 179.  Sehr schön 10,-

1171 1172 1173

1171 1/24 Taler 1733 CPS, Clausthal. Pferd. Welter 2634, Smith 180.  Vorzüglich 50,-

1172 1/24 Taler 1746 CPS, Clausthal. Monogramm. Leipziger Fuß. Welter 2637.  Vorzüglich 75,-

1173 Mariengroschen. 1728 CPS, Clausthal. Monogramm. Jahreszahl in der Inschrift. Welter - vergl. 2639,
Smith 183 A 2.  Fast sehr schön 30,-

1174 1175 1176

1174 Mariengroschen 1748 IBH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2639, Smith 183 A 2 var.
 Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

1175 Mariengroschen 1751 C, Clausthal. Monogramm. Welter 2640, Smith 183 B.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 40,-

1176 Mariengroschen 1745 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2641, Smith 183 B.
 Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 30,-
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1177 1178 1179

1177 4 Pfennig 1736 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter - vergl. 2644, Smith 186 A.  Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 35,-

1178 4 Pfennig 1729 EPH, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2644 A (Nachtrag), Smith 186 A.  Sehr schön 25,-

1179 4 Pfennig 1741 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2645, Smith 186 B.  Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 25,-

1180 1181

1182

1180 3 Pfennig 1733 CPS, Clausthal. Monogramm. Welter 2646, Smith 187.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön + 30,-

1181 3 Pfennig 1731 C, Clausthal. Monogramm. Welter 2647, Smith 187.  Fast vorzüglich 50,-

1182 Cu 1 1/2 Pfennig 1750 S, Clausthal. Cu Pfennig 1729, 1737, 1749, 1756, 1732. Welter 2648, 2649, 2650 (2),
2651, 2652. 6 Stück.  Sehr schön 30,-

1183

1184

1183 32 Schilling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Nach links
springendes Pferd / Wert und Jahr in vier Zeilen. Welter 2653, Davenport 605, Smith 193, Jaeger 11,
Dorfmann 130.  Winz. Schrötlingsfehler, sehr schön + 500,-
Exemplar der Auktion Künker 75, Juni 2002, Nr. 1602.1183

1184 16 Schilling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Nach links
springendes Pferd / Wert und Jahr in vier Zeilen. Welter 2654, Smith 194, Jaeger 10, Dorfmann 131.

 Sehr schön - vorzüglich 250,-
Exemplar der Auktion WAG 13, September 1998, Nr. 882.1184

1185

1186 1187

1185 8 Schilling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Münzmeister Christian Philipp Spangenberg. Nach links
springendes Pferd / Wert und Jahr in vier Zeilen. Welter 2655, Smith 195, Jaeger 9, Dorfmann 132.

 Sehr schön - vorzüglich 150,-

1186 4 Schilling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter 2657, Smith 196, Jaeger 8 b, Dorfmann 127 b.
 Schön / sehr schön 20,-

1187 2 Schilling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter 2659, Smith 197, Jaeger 7, Dorfmann 134.
 Sehr schön 30,-

1188

1188 Schilling 1737, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter - vergl. 2660, Smith 198, Jaeger -, Dorfmann 129.
 Sehr schön 50,-
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1189 1190
1191

1189 Soesling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter 2661, Smith 199, Jaeger 5, Dorfmann 136.
 Sehr schön 50,-

1190 Dreiling 1738, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter 2662, Smith 200, Jaeger 4, Dorfmann 137.
 Sehr schön 50,-

1191 Cu Dreiling 1739, 1740, Clausthal. Für das Herzogtum Lauenburg. Welter 2663, 2664, Smith 201, 202, Jaeger 12,
13, Dorfmann 138 a, 139 b. 2 Stück.  Sehr schön und vorzüglich 30,-

1192

1193

1192 1/2 Taler 1737, von Hannibal. Auf die Eröffnung der Universität Göttingen. Brustbild nach links / Schrift. Smith 206.
Brockmann 882, Laverrenz 186. 33,5 mm, 15,03 g.  Schöne Patina. Fast vorzüglich 400,-

Exemplar der Auktion Peus 383, März 2005, Nr. 2620.1192

1193 1/8 Taler 1737, von Hannibal. Auf die Eröffnung der Universität Göttingen. Brustbild nach links / Schrift. Smith 208,
Brockmann 883, Laverrenz 187. 24 mm, 4,51 g.  Vorzüglich - Stempelglanz 175,-

1194

1194 Wilhelmine Caroline von Brandenburg-Ansbach +1737, Gemahlin Georgs II. Taler 1737, Clausthal. Auf ihren
Tod. Brustbild von der linken Seite, darunter fünf Zeilen Schrift / Achtzehn Zeilen Schrift. Welter 2665,
Slg. Wilmersdörffer -, Davenport 2096, Smith 203.  Fassungsspuren?, sehr schön 750,-

Exemplar der Auktion Emporium 4, Mai 1999, Nr. 2570.1194
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1195 1196
1197

1195 Georg III. 1760-1820. Silberabschlag von den Stempeln des 5 Taler 1814 C, Clausthal. Ausbeute. Welter 2786,
Jaeger zu 105, AKS zu 3, Smith 210, Müseler 10.6.5/46 a.  Vorzüglich 175,-

Exemplar der Auktion Grün 21, November 1997, Nr. 2085.1195

1196 Harzgold Ausbeutedukat 1791 C, Clausthal. Münz-Commission. Über Bodenleiste nach links springendes Pferd, im
Abschnitt EX AVRO HERC: und Jahr / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2794, Müseler 10.6.5/19, Smith 216,
Friedberg 618.  GOLD. Leicht gewellt, kl. Randfehler, vorzüglich + 1.500,-

Aus Lagerliste Greiser Januar 1989.1196

1197 Goldabschlag von den Stempeln des Pfennigs 1814 H. Münzmeister Christian Heinrich Hase. Gekröntes Monogramm
/ Wert und Jahr. Welter 2798, Jaeger zu 2 b, AKS zu 23, Smith 219, Friedberg 618.

 GOLD. Kleine Randfehler, leicht gewellt, vorzüglich 600,-
Exemplar der Auktion Münz Zentrum 100, September 1999, Nr. 4259.1197

1198

1198 Taler 1779 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Belorbeertes Brustbild nach rechts / Gekröntes
Wappen. Welter 2800, Davenport 2106, Smith 220.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Winz. Justierstrich, vorzüglich - Stempelglanz 1.750,-

Exemplar der Auktion Leu 73, Mai 1998, Nr. 811.1198

1199

1199 Taler 1777 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Drapiertes Brustbild nach rechts / Von zwei
Löwen gehaltenes und von Ordensband umgebenes Wappen, unten Spruchband. Welter 2801, Davenport 2107,
Smith 220.  Winz. Kratzer, vorzüglich 1.750,-

Exemplar der Auktion Künker 100, Juni 2005, Nr. 722.1199
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1200
1201

1200 Ausbeutetaler 1762 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Ausbeute der Grube 'St. Andreas'. Der
Heilige steht mit Heft in der Rechten vor Kreuz, dessen oberen Holm er mit der Linken umfasst / Gekröntes
vierfeldiges Wappen. Welter 2802, Davenport 2104, Müseler 10.6.4/4, Smith 221.  Justiert, vorzüglich 200,-

Aus dem Lager der Firma Diller.1200

1201 Cassataler 1801 C, Hannover. Münz-Commission. Belorbeertes Brustbild nach rechts / Wert, Jahr und Münzzeichen.
Welter 2804, Davenport 660, Kahnt 197, Smith 223. Auflage 126 Stück.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 4.000,-

Exemplar der Slg. Köhlmoos, Auktion MuM 91, März 2001, Nr. 192.1201

1202 1203

1202 Ausbeutetaler 1774 LCR, Zellerfeld. Münzmeister Ludwig Christian Ruperti. Ausbeute der Grube 'Güte des Herrn'. Im

Vordergrund Grubengebäude und Fuhrwerk, links Hüttengebäude, rechts Harzteich mit Staumauer, im Hintergrund

bewaldete Harzlandschaft / Löwe und Einhorn halten gekröntes vierfeldiges mit dem Hosenbandorden behängtes

Wappen. Welter 2805, Davenport 2110, Müseler 10.6.4/28, Smith 224.

 Sehr selten. Schöne Patina. Vorzüglich / vorzüglich + 3.000,-
Exemplar der Auktion Künker 52, September 1999, Nr. 4356.1202

1203 Ausbeutetaler 1763 IAP, Zellerfeld. Münzmeister Johann Anton Pfeffer. Ausbeute der Grube 'Lautenthals Glück'.
Lautenspielerin in Bergwerkslandschaft / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2806, Davenport 2108,
Müseler 10.6.4/7, Smith 225.  Schöne Patina. Vorzüglich 1.500,-

Exemplar der Auktion Künker 52, September 1999, Nr. 4351.1203

1204

1205

1204 Ausbeutetaler 1765 IAP, Zellerfeld. Münzmeister Johann Anton Pfeffer. Ausbeute der Grube 'Segen Gottes'. Unter

strahlender Sonne mit leichten Wolken hügelige Bergwerkslandschaft mit mehreren Gebäuden und zwei

Stollenmundlöchern / Gekröntes vierfeldiges Wappen. Welter 2807, Davenport 2109, Müseler 10.6.4/12,

Smith 226.  Schöne Patina. Vorzüglich + 1.250,-

1205 2/3 Taler 1799 PLM, Clausthal. Münzmeister Philipp Ludewig Magius. Belorbeerte Büste nach rechts / Barock
verziertes gekröntes Wappen. Welter 2808, Smith 227.  Winz. Kratzer, vorzüglich + 175,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Gans.1205
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1206 1207

1206 2/3 Taler 1781 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Belorbeerte Büste nach rechts / Löwe und
Einhorn halten barock verziertes vierfeldiges Wappen umgeben vom Band des Hosenbandordens. Welter 2809,
Smith 227.  Vorzüglich 175,-

Aus dem Lager der Münzenhandlung Bendig.1206

1207 2/3 Taler 1802 C, Clausthal. Kopf. Welter 2810, Kahnt 193.  Vorzüglich + 150,-

1208 1209

1208 2/3 Taler 1814 C. Welter 2811, Jaeger 1 a, AKS 6.  Vorzüglich + 90,-

1209 2/3 Taler 1814 C. Mit Signatur M am Hals. Welter 2811, Jaeger 1 b, AKS 6.  Kl. Kratzer, vorzüglich 60,-

1210
1211

1210 2/3 Taler 1766 IAP, Zellerfeld. Münzmeister Johann Anton Pfeffer. Wilder Mann mit Tanne / Gekröntes vierfeldiges
Wappen. Welter 2812, Smith 229.  Sehr schön + 60,-

1211 2/3 Taler 1786 CES, Zellerfeld. Münzmeister Christoph Engelhard Seidensticker. Wilder Mann mit Tanne / Gekröntes
vierfeldiges Wappen. Welter - vergl. 2812, Smith 229.  Vorzüglich 100,-

1212 1213

1212 2/3 Taler 1805 GFM, Clausthal. Wappen. Welter 2814, Kahnt 194.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1213 2/3 Taler 1806 GM, Clausthal. Wappen. Welter 2815, Kahnt 195.  Vorzüglich + 75,-
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1214

1215

1214 24 Mariengroschen 1777 IWS, Clausthal. Münzmeister Johann Wilhelm Schlemm. Gekröntes Wappen / Wert und
Jahr. Welter 2817, Smith 231.  Vorzüglich 75,-

1215 16 Gute Groschen 1820. Umschrift mit BRITAN & HANNOV. Welter 2818 Nachtrag, Jaeger 13 b, AKS 10.
 Sehr schön - vorzüglich 600,-

1216
1217

1216 1/2 Cassataler 1801 C, Clausthal. Büste. Welter 2820, Kahnt 190.  Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1217 1/3 Taler 1774 IWS, Clausthal. Brustbild. Welter 2821, Smith 235 A.  Sehr schön 125,-

1218 1219

1218 1/3 Taler 1779 IWS, Clausthal. Brustbild. Welter 2822, Smith 235 B.  Vorzüglich + 125,-

1219 1/3 Taler 1787 IWS, Clausthal. Büste. Welter 2823, Smith 235 C.  Vorzüglich 75,-

1220 1221

1220 1/3 Taler 1790 C, Clausthal. Büste. Welter 2824, Smith 235 D.  Winz. Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1221 1/3 Taler 1804 GFM, Clausthal. Brustbild. Welter 2825, Smith 235 E.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

1222 1223

1222 Ausbeute 1/3 Taler 1764 IWS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2826, Müseler 10.6.4/9, Smith 236 A.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

1223 Ausbeute 1/3 Taler 1784 IWS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2827, Müseler 10.6.5/5, Smith 236 B.  Vorzüglich 90,-
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1224 1225 1226

1224 Ausbeute 1/3 Taler 1804 GFM, Clausthal. St. Andreas. Welter 2828, Müseler 10.6.5/43, Smith 236 C.  Vorzüglich 90,-

1225 1/3 Taler 1781 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2829, Smith 237.  Sehr schön + 60,-

1226 1/3 Taler 1789 C, Clausthal. Wilder Mann. Welter 2830, Smith 237.  Sehr schön 50,-

1227 1228 1229

1227 1/6 Taler 1782 IWS, Clausthal. Büste. Welter 2832, Smith 241 A.  Vorzüglich + 50,-

1228 1/6 Taler 1776 IWS, Clausthal. Büste. Welter 2833, Smith 241 B.  Vorzüglich 50,-

1229 1/6 Taler 1798 PLM, Clausthal. Büste. Welter 2834, Smith 241 C.  Fast Stempelglanz 60,-

1230 1231 1232

1230 1/6 Taler 1786 IWS, Clausthal. Büste. Welter 2835.  Fast vorzüglich 40,-

1231 1/6 Taler 1800 C, Clausthal. Büste. Welter 2836, Smith 241 E.  Vorzüglich + 50,-

1232 1/6 Taler 1804 GFM, Clausthal. Büste. Welter 2837, Smith 241 E.  Vorzüglich 40,-

1233 1234 1235

1233 1/6 Taler 1807 GM, Clausthal. Büste. Welter 2838, Smith 241 F.  Kl. Fleck, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1234 Ausbeute 1/6 Taler 1780 IWS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2839, Müseler 10.6.4/32, Smith 242.  Vorzüglich 50,-

1235 Ausbeute 1/6 Taler 1804 GFM, Clausthal. St. Andreas. Welter 2840, Müseler 10.6.5/44, Smith 242.
 Schöne Patina. Vorzüglich 50,-

1236
1237 1238

1236 1/6 Taler 1765 IAP, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2841, Smith 243.  Vorzüglich + 50,-

1237 1/6 Taler 1781 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2841, Smith 243.  Fast vorzüglich 35,-

1238 1/6 Taler 1785 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2842, Smith 243.  Vorzüglich 40,-
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1239 1240 1241

1239 1/6 Taler 1791 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2843, Smith 243.  Vorzüglich 35,-

1240 1/6 Taler 1800 PLM, Clausthal. Wilder Mann. Welter 2844, Smith 243.  Vorzüglich + 40,-

1241 1/6 Taler 1800 PLM, Clausthal. Wilder Mann. Jahreszahl auf der Wappenseite, es fehlt der Buchstabe M vor 'BR'.
Welter 2845, Smith 243.  Vorzüglich 40,-

1242
1243 1244

1242 1/6 Taler 1804 GFM, Clausthal. Wilder Mann. Jahreszahl auf der Wappenseite, es fehlt der Buchstabe M vor 'BR'.
Welter 2845, Smith 243.  Vorzüglich 40,-

1243 4 Mariengroschen 1779 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2846, Smith 244.  Vorzüglich - Stempelglanz 35,-

1244 4 Mariengroschen 1787 C, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2847, Smith 244.  Vorzüglich 20,-

1245 1246 1247

1245 3 Mariengroschen 1818 CHH. Welter 2849, Jaeger 12 a, AKS 12.  Vorzüglich 25,-

1246 3 Mariengroschen 1819 LAB. Welter 2849, Jaeger 12 b, AKS 13.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1247 3 Mariengroschen 1820 LB. Welter 2849, Jaeger 12 c, AKS 14.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1248 1249 1250

1248 Einseitige Probe für ein 3 Mariengroschen o.J. (1801) mit doppelter Wertbezeichnung. Welter 2850, Smith 248 A,
Fiala 5096, Steulmann 453 P1 (dieses Exemplar). 1,58 g.

 Anscheinend das einzige Stück im Handel. Vorzüglich - Stempelglanz 1.250,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4810.1248

1249 Einseitige Probe für ein 3 Mariengroschen o.J. (1801) mit doppelter Wertbezeichnung. Welter 2851, Smith 248 B,
Fiala 5096, Steulmann 453 P2 (dieses Exemplar). 1,45 g.

 Anscheinend das einzige Stück im Handel. Vorzüglich - Stempelglanz 1.250,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4810.1249

1250 1/12 Taler 1792 C, Clausthal. Pferd. Welter 2853, Smith 245.  Vorzüglich 30,-

1251 1252

1251 1/12 Taler 1801 EC, 1763 IWS, Clausthal. Pferd. Welter 2853. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

1252 1/12 Taler 1760 IAS, 1772 IHZ, Hannover. Pferd. Welter 2854. 2 Stück.  Sehr schön 30,-
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1253
1254 1255

1253 1/12 Taler 1816 C, Clausthal. Pferd. Welter 2855, Jaeger 6, AKS 11.  Sehr schön 20,-

1254 2 Mariengroschen 1771 IAP, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2857, Smith 250.  Vorzüglich - Stempelglanz 25,-

1255 2 Mariengroschen 1785 CES, Zellerfeld. Wilder Mann. Welter 2857, Smith 250.  Sehr schön + 10,-

1256 1257 1258

1256 1/24 Taler 1764 IWS, Clausthal. Pferd. Welter 2861, Smith 251.  Schrötlingsfehler, sehr schön + 40,-

1257 1/24 Taler 1760 IAS, Hannover. Pferd. Welter 2862, Smith 251.  Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

1258 1/24 Taler 1814 C. Welter 2863, Jaeger 5, AKS 15.  Sehr schön 20,-

1259 1260 1261

1259 1/24 Taler 1817 H. Welter 2864, Jaeger 11, AKS 16.  Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

1260 Mariengroschen 1774 LCR, Zellerfeld. Landmünze. Monogramm. Welter 2866, Smith 253 A.  Sehr schön 50,-

1261 Mariengroschen 1783 IWS, Clausthal. Monogramm. Welter 2868, Smith 253 C.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1262 1263 1264

1262 Mariengroschen 1818 H. Welter 2869, Jaeger 10, AKS 18.  Vorzüglich 25,-

1263 6 Pfennig 1764 IWS, Clausthal. Monogramm. Welter 2870, Smith 254. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

1264 4 Pfennig 1779 C, Zellerfeld. Monogramm. Welter 2871, Smith 255 A.  Vorzüglich 25,-

1265
1266 1267

1265 4 Pfennig 1761 IWS, 1776 IWS, 1797 PLM. Welter 2872, 2873. 3 Stück.  Sehr schön 25,-

1266 4 Pfennig 1814 C. Welter 2873, Jaeger 3 a, AKS 19.  Vorzüglich 40,-

1267 4 Pfennig 1815 H. Welter 2875, Jaeger 3 b, AKS 20.  Fast Stempelglanz 60,-

1268

1269

1268 4 Pfennig 1817 H. Welter 2876, Jaeger 9, AKS 21.  Vorzüglich - Stempelglanz 35,-

1269 Ausbeute Cu 4 Pfennig 1794 PLM, Clausthal. St. Andreas. Welter 2877, Müseler 10.6.5/25, Smith 257.
 Sehr schön + 20,-

1269
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1270

1271
1272

1270 Cu 4 Pfennig 1796 PLM, Clausthal. Monogramm. Welter 2878, Smith 258.  Sehr schön + 30,-

1271 Cu 2 Pfennig 1800 PLM, Clausthal. Monogramm. Welter 2879, Smith 259.  Fast vorzüglich 20,-

1272 Cu 2 Pfennig 1817 C. Welter 2880, Jaeger 8, AKS 22.  Sehr schön 20,-

1273
1274 1275

1273 Cu 1 1/2 Pfennig 1792 C, Clausthal. Monogramm. Welter 2881, Smith 260.  Sehr schön 10,-

1274 Ausbeute Cu Pfennig 1780 IWS, Clausthal. St. Andreas. Welter 2883, Müseler 10.6.4/33, Smith 261.  Sehr schön 10,-

1275 Ausbeute Cu Pfennig 1782 S, Clausthal. St. Andreas. Welter 2883, Müseler 10.6.4/38, Smith 261.  Sehr schön 10,-

1276 1277
1278

1276 Cu Pfennig 1763 IAP, 1776 LCR, 1781 CES, Zellerfeld. Cu Pfennig 1796 PLM, Clausthal Wilder Mann.
Welter 2884, 2885, Smith 262. 4 Stück, davon eines auf sehr dünnem Schrötling.  Sehr schön - vorzüglich 30,-

1277 Cu Pfennig 1802 GFM, 1814 H, 1814 C, 1818 C, Clausthal. Monogramm. Welter 2886, 2887, 2888, 2889.
4 Stück.  Sehr schön 20,-

1278 Friedrich von York als Bischof von Osnabrück. 12 Pfennig 1766 C, Hannover. Welter 2890, Kennepohl 289,
Smith 264.  Fast vorzüglich 40,-

1279
1280 1281

1279 6 Pfennig 1766 C, Hannover. Welter 2891, Kennepohl 390 (dieses Ex.), Smith 265.  Prägeschwäche, vorzüglich 40,-

1280 6 Pfennig 1766 C, Hannover. Welter 2892, Kennepohl 391, Smith 266.  Sehr schön + 20,-

1281 3 Pfennig 1766 C, Hannover. Umschrift nach außen gestellt. Welter vergl. 2893, Kennepohl 393 (dieses Ex.),
Smith 267.  Sehr schön 30,-

1282

1283 1284

1282 3 Pfennig 1766 C, Hannover. Welter 2893, Kennepohl 392 (dieses Ex.), Smith 267.  Sehr schön 15,-

1283 Georg IV. 1820-1830. 3 Mariengroschen 1821 LB. Jaeger 12 c, AKS 42.  Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

1284 Cu 2 Pfennig 1822 C. Jaeger 15, AKS 47.  Sehr schön - vorzüglich 20,-
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1285

1286
1287

1285 Cu 4 Pfennig 1827 C. Jaeger 16, AKS 46.  Winz. Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 75,-

1286 Cu Pfennig 1828 B. Jaeger 17, AKS 50.  Stempelglanz 30,-

1287 Cu 2 Pfennig 1826 B. Cu Pfennig 1821, 1830. Jaeger 18, 7, 14, AKS 48, 49, 25. 3 Stück.  Sehr schön 15,-

1288
1289

1290

1288 4 Pfennig 1826 B. Jaeger 19, AKS 45.  Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 25,-

1289 1/24 Taler 1827 B. Jaeger 20, AKS 44.  Vorzüglich 20,-

1290 1/12 Taler 1822 LB. Jaeger 21, AKS 43.  Vorzüglich 25,-

1291

1292 1293

1291 1/6 Taler 1821 B. Jaeger 22, AKS 41.  Vorzüglich + 60,-

1292 16 Gute Groschen 1820. Mit Medailleurzeichen, Wert in gerader Schrift, mit Punkt hinter Mark. Jaeger 23 a,
AKS 31, Kahnt 200.  Fast vorzüglich 75,-

1293 16 Gute Groschen 1820. Mit Medailleurzeichen, Wert in gerader Schrift, ohne Punkt nach FEIN SILBER. Jaeger 23 b,
AKS 33 Anm., Kahnt 202.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1294 1295

1294 16 Gute Groschen 1820. Mit Medailleurzeichen, Wert in gebogener Schrift, ohne Punkt zwischen FEIN und SILBER.
Jaeger 23 c, AKS 32, Kahnt 202.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1295 16 Gute Groschen 1821. Mit Medailleurzeichen, Wert in gebogener Schrift, mit Punkt zwischen FEIN und SILB.
Jaeger 23 d, AKS 34, Kahnt 203.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1296

1296 16 Gute Groschen 1821. Mit BRITAN.ET.HANNOV.REX, ohne Punkt hinter Mark. Jaeger 23 e, AKS 35 d,
Kahnt 204.  Vorzüglich + 75,-
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1297 1298

1297 16 Gute Groschen 1822. Mit FEINES SILB. in vier Zeilen gerader Schrift. Jaeger 23 f, AKS 36, Kahnt 205.
 Sehr schön + 75,-

1298 16 Gute Groschen 1822. Jahreszahl in der Umschrift, Wert in drei Zeilen, mit Punkt hinter SILBER. Jaeger 23 h,
AKS 38, Kahnt 207.  Vorzüglich + 75,-

1299 1300

1299 16 Gute Groschen 1822. Mit BRITAN.ET.HANOV.REX, Jahreszahl in der Inschrift. Jaeger 23 h, AKS 38 var.,
Kahnt 207.  Vorzüglich 75,-

1300 16 Gute Groschen 1828. Jaeger 23 h, AKS 38, Kahnt 207.  Fast vorzüglich 50,-

1301
1302

1301 16 Gute Groschen 1825. Mit Rosette nach REX. Jaeger 23 h Anmerkung, AKS 38, Kahnt 207.  Sehr schön + 50,-

1302 2/3 Taler 1829 C/M. Jaeger 24 a, AKS 39, Kahnt 208.  Winz. Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1303

1304

1303 2/3 Taler 1828 B. Jaeger 25 a, AKS 40, Kahnt 209.  Vorzüglich + 150,-

1304 Cu 1/4 Stüber 1823 B. Für Ostfriesland. Jaeger 27, AKS 53.  Sehr schön + 30,-

1305
1306

1305 Stüber 1823 B für Ostfriesland. Jaeger 28, AKS 52.  Fast Stempelglanz 100,-

1306 2 Stüber 1823 B. Für Ostfriesland. Jaeger 29, AKS 51.  Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich + 90,-

1303
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1307
1308

1307 10 Taler 1825 B. Jaeger 108, AKS 26, Divo/Schramm 89, Friedberg 1158.  GOLD. Vorzüglich + 1.250,-

Exemplar der Auktion Grün, November 2004, Nr. 2365.1307

1308 Wilhelm IV. 1830-1837. Cu Pfennig 1832 B. Jaeger 30 b, AKS 81.  Vorzüglich 25,-

1309
1310

1309 Cu Pfennig 1831 C. Jaeger 30 c, AKS 80.  Sehr schön - vorzüglich 10,-

1310 Cu 2 Pfennig 1831 C. Jaeger 31, AKS 76.  Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 30,-

1311
1312

1311 Cu 2 Pfennig 1834 A. Jaeger 31, AKS 76.  Sehr schön 20,-

1312 Cu 2 Pfennig 1834 A. Jaeger 31, 41, AKS 76, 77. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

1313
1314

1313 Cu 4 Pfennig 1831 C. Jaeger 32, AKS 74.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

1314 Probe 16 Gute Groschen 1834 A. Ringprägung. Jaeger 33 II, AKS 66, Kahnt 212 n, Smith 352.  Vorzüglich 750,-

Exemplar der Auktion Münz Zentrum 94, Mai 1998, Nr. 5087.1314

1315 1316

1315 16 Gute Groschen 1831 M. Jaeger 33 a, AKS 66, Kahnt 211.  Vorzüglich 75,-

1316 16 Gute Groschen 1832 A/L. Mit Stempelschneidersignatur L und mit LUNEB. Jaeger 33 d, AKS 66, Kahnt 212.
 Vorzüglich 75,-

1307
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1317 1318

1317 16 Gute Groschen 1833 A/L. Mit Stempelschneidersignatur L und mit LUNEB. Jaeger 33 d, AKS 66, Kahnt 212.
 Vorzüglich 75,-

1318 16 Gute Groschen 1834 A/W. Mit KOENIG, ohne Punkt hinter XX, ohne Punkt hinter MARK. Jaeger 33 e, AKS 66,
Kahnt 212.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

1319 1320

1319 2/3 Taler 1832. Jaeger 34 a, AKS 67, Kahnt 213.  Vorzüglich + 100,-

1320 2/3 Taler 1833. Jaeger 34 b, AKS 67, Kahnt 213.  Vorzüglich 75,-

1321

1322

1321 2/3 Taler 1833 A. Ausbeute der Grube Bergwerkswohlfahrt. Jaeger 35, AKS 85, Kahnt 217, Müseler 26/9.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 350,-

1322 Cu Pfennig 1834 A. Jaeger 40, AKS 82.  Vorzüglich - Stempelglanz 35,-

1323
1324

1323 Cu Pfennig 1835 A, 1837 B. Jaeger 42, AKS 83. 2 Stück.  Vorzüglich 30,-

1324 Cu 2 Pfennig 1837 A. Jaeger 43, AKS 78.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1325
1326

1325 Cu Pfennig 1834 A. Jaeger 44, AKS 79.  Prägeschwäche, sehr schön + 75,-

1326 4 Pfennig 1836 B. Jaeger 45, AKS 75.  Vorzüglich + 25,-

1321
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1327
1328

1329

1327 1/24 Taler 1835 B. Jaeger 46, AKS 72.  Vorzüglich 20,-

1328 1/12 Taler 1835 B. Jaeger 47, AKS 71.  Vorzüglich + 30,-

1329 1/6 Taler 1834. Jaeger 48, AKS 70.  Vorzüglich 75,-

1330 1331 1332

1330 Taler 1834 B. Jaeger 49, Thun 152, AKS 62, Kahnt 219.  Sehr schön - vorzüglich 90,-

1331 Taler 1836 B. Jaeger 50, Thun 155, AKS 65, Kahnt 222.  Vorzüglich / vorzüglich + 200,-

1332 Taler 1835 A. Jaeger 51, Thun 153, AKS 63, Kahnt 220.  Justiert, vorzüglich 125,-

1333

1334
1335

1333 Taler 1837 A. Jaeger 52, Thun 154, AKS 64, Kahnt 221.  Sehr schön - vorzüglich 75,-

1334 Ernst August 1837-1851. 4 Pfennig 1840 S. Jaeger 45, AKS 121.  Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

1335 Cu Pfennig 1838 B. Jaeger 53, AKS 127.  Vorzüglich 20,-

1336
1337

1338

1336 Cu 2 Pfennig 1842 S, 1851 B. Cu Pfennig 1838 B, 1842 A, 1841 S, 1846 A. Jaeger 55, 75, 53, 54, 74,
AKS 123, 124, 128, 126, 128, 129. 6 Stück.  Vorzüglich 50,-

1337 Cu Ausbeutepfennig o.J. (1839). Jaeger 56, AKS 135.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

1338 6 Pfennig 1843 S. Jaeger 57, AKS 119.  Vorzüglich + 20,-

1339
1340

1339 6 Pfennig 1845 B, 1848 B. Jaeger 57, 76, AKS 119, 120. 2 Stück.  Vorzüglich 30,-

1340 1/12 Taler 1838 S. Jaeger 58, AKS 112. Besserer Jahrgang.  Vorzüglich 30,-
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1341

1342 1343

1341 1/6 Taler 1840, 1841. 1/12 Taler 1840. 1/24 Taler 1838 B, 1839 (2). 4 Pfennig 1838. Cu 2 Pfennig 1839. Cu
Pfennig 1838, 1847. Jaeger 59, 60, 58, 78, 46,45, 55, 53, 74. 10 Stück.  Meist sehr schön 40,-

1342 1/6 Taler 1844 B. Jaeger 61, AKS 111.  Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1343 1/6 Taler 1845 B. Jaeger 61, AKS 111.  Vorzüglich 75,-

1344 1345

1344 2/3 Taler 1839 A. Jaeger 62, AKS 108, Kahnt 223.  Winz. Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1345 Taler 1838 A. Jaeger 63 a, Thun 156, AKS 99, Kahnt 224.  Kl. Kratzer, kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

1346 1347

1346 Taler 1839 A. Jaeger 64, Thun 157, AKS 100, Kahnt 225.  Winz. Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

1347 Taler 1839 A. Münzbesuch. Jaeger 65, Thun 158, AKS 131, Kahnt 226.
 Winz. Kratzer, minimal berieben, vorzüglich + 250,-

1348 Taler 1840 A. Jaeger 67, Thun 160, AKS 102, Kahnt 228 (falsche Abb.).  Fast vorzüglich / vorzüglich 90,-

1349 1350

1349 Taler 1840 S. Jaeger 68, Thun 161, AKS 103, Kahnt 229.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

1350 Taler 1841 S. Jaeger 69, Thun 162, AKS 104, Kahnt 230.  Fast vorzüglich 75,-
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1351 1352

1351 Taler 1844 A. Jaeger 69, Thun 164, AKS 105, Kahnt 232.  Vorzüglich + 150,-

1352 Taler 1845 B. Jaeger 69, Thun 163, AKS 106, Kahnt 231.  Sehr schön - vorzüglich 50,-

1353 1354

1353 Taler 1843 S. Auf die Vermählung des Kronprinzen. Jaeger 70, Thun 165, AKS 132, Kahnt 233.
 Dunkle Patina. Winz. Kratzer, vorzüglich 200,-

1354 Taler 1848 A. Jaeger 71, Thun 166, AKS 105, Kahnt 232.  Fast vorzüglich 75,-

1355 1356
1357

1355 1/12 Taler 1843 S. Jaeger 72, AKS 113.  Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

1356 1/12 Taler 1847 B, 1851 B. Jaeger 73, 78, AKS 114, 115. 2 Stück.  Vorzüglich + und vorzüglich 50,-

1357 1/24 Taler 1845 B. Jaeger 77, AKS 118.  Vorzüglich 10,-

1358 1359

1358 Taler 1849 B. Jaeger 79, Thun 167, AKS 107, Kahnt 234.  Vorzüglich -Stempelglanz 150,-

1359 Ausbeutetaler 1849 B. HARZ-SEGEN. Jaeger 80, Thun 168, AKS 133, Kahnt 235.
 Winz. Fleck, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1360

1361

1360 Ausbeutetaler 1851 B. Jaeger 81, Thun 169, AKS 134, Kahnt 236.  Vorzüglich + 100,-

1361 2 1/2 Taler 1847 B. Jaeger 123, AKS 97, Divo/Schramm 111, Friedberg 1178.  GOLD. Vorzüglich 400,-

1360
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1362

1363 1364

1362 10 Taler 1848 B. Jaeger 125, AKS 90, Divo/Schramm 104, Friedberg 1175.
 GOLD. Winz. Randfehler, fast vorzüglich 1.250,-

1363 2 1/2 Taler 1850 B. Jaeger 126, AKS 98, Divo/Schramm 112, Friedberg 1178.  GOLD. Vorzüglich 400,-

1364 Georg V. 1851-1866. Cu Pfennig 1852 B. Verziertes Monogramm. Jaeger 82, AKS 154.
 Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

1365

1366

1367

1365 Cu 2 Pfennig 1852 B. Jaeger 84, AKS 152.  Fast Stempelglanz 10,-

1366 1/12 Taler 1853. 1/24 Taler 1856. Groschen 1865. 1/2 Groschen 1864. 6 Pfennig 1855. Cu 2 Pfennig 1858. Cu
Pfennig 1856, 1858. Jaeger 85, 77, 93, 92, 76, 91, 83, 90. 8 Stück.  Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 30,-

1367 Ausbeutetaler 1855 B. Jaeger 86, Thun 170, AKS 158, Kahnt 237.  Fast Stempelglanz 150,-

1368

1369
1370

1368 Doppeltaler 1855 B. Jaeger 88, Thun 173, AKS 142, Kahnt 243.  Winz. Kratzer, vorzüglich 200,-

1369 1/12 Taler 1860 B. Jaeger 94, AKS 147.  Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1370 1/6 Taler 1866 B. Jaeger 95, AKS 145.  Vorzüglich + 25,-

1371

1372

1371 Taler 1866 B. Jaeger 96, Thun 174, AKS 144, Kahnt 239.  Kl. Kratzer, vorzüglich 50,-

1372 Doppeltaler 1866 B. Jaeger 97, Thun 175, AKS 143, Kahnt 245.  Winz. Kratzer, vorzüglich 200,-
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1373 1374

1373 Taler 1865 B. Waterloo. Jaeger 98, Thun 176, AKS 160, Kahnt 240.  Kl. Kratzer, vorzüglich + 75,-

1374 Taler 1865. Vereinigung Ostfrieslands. Jaeger 99, Thun 177, AKS 161, Kahnt 241.  Vorzüglich 250,-

1375

1376

1375 Taler 1865. Upstalsboom. Jaeger 100, Thun 178, AKS 162, Kahnt 242.  Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1376 Krone 1866 B. Jaeger 135, AKS 140, Divo / Schramm 117, Friedberg 1183.  GOLD. Vorzüglich 1.000,-

1377
1378

-Münzgewichte

1377 Doppelter Louis d'or Passiergewicht 1774. Knyphausen 7301.  Kl. Schrötlingsfehler, winz. Kratzer, sehr schön 50,-

1378 Louis d'or Passiergewicht 1774. Die letzten drei Ziffern der Jahreszahl sehr schwach (im Stempel entfernt?).
Knyphausen 7302 var.  Vorzüglich 75,-

1379

1380

1379 1/2 Louis d'or Passiergewicht 1774. Knyphausen -.  Sehr schön 30,-

Hannover, Stadt

1380 Taler 1872. Bundesschießen. Jaeger 100 IV, Thun 179.  Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

1380

1375
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1381

Harz

1381 Neuzeit. Medaille 1930, von Karl Goetz. Auf den Oberharzer Bergbau. Wilder Mann mit Tanne und Wappen über
Stadtwappen / Bergmann vor Schachtanlage. Kienast 455, Müseler 15.3/40. 36 mm, 19,69 g.  Vorzüglich 150,-

1382 1383

1382 Juliushall. Cu Salzmarke zu 1/4 Korb o.J. OBER-KÖTHE. Knyphausen - vergl. 7247, Neumann 8544.
 Randfehler, sehr schön 50,-

-Münzmeisterpfennige

1383 Heinrich Depsern in Wolfenbüttel 1585-1593, in Andreasberg 1596-1603, in Goslar um 1599-+1612.
Rechenpfennig 1601. Nach links schreitender Heiliger mit Kreuz und Kelch / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 18,
Neumann 31654, Knyphausen -, Heyse 9. Dazu ein gelochtes Stück. Elbeshausen A 21. 2 Stück.  Sehr schön 50,-

1384 Rechenpfennig 1604. Nach links schreitender Heiliger mit Kreuz und Kelch / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 26,
Neumann 31658 var., Knyphausen -, Heyse 13 var.  Sehr schön 50,-

1384 1385

1385 Rechenpfennig 1608 und o.J. Nach links schreitender Heiliger mit Kreuz und Kelch / Behelmtes Wappen.
Elbeshausen A 32, A 42, Neumann 31661 a, 31667, Knyphausen -, 7092, Heyse 15, 21. 2 Stück.

 Schrötlingsfehler, sehr schön und gelocht, sehr schön 10,-

1385
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1386
1387

1386 Heinrich Oeckeler in Osterode seit 1590, in Zellerfeld seit 1601, in Goslar ab 1612, +1619.
Rechenpfennig 1617. Abraham mit erhobenem Säbel versucht seinen Sohn zu opfern und wird von einem Engel daran
gehindert / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 67, Neumann -, Knyphausen -, Heyse -.  Sehr schön 50,-

1387 Rechenpfennig o.J. Abraham mit erhobenem Säbel versucht seinen Sohn zu opfern und wird von einem Engel daran
gehindert / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 68, A 70, Neumann 31684, 31685, Knyphausen -, Heyse 34, 35.
2 Stück.  Ein Stück gelocht, schön - sehr schön 10,-

1388
1389 1390

1388 Rechenpfennig o.J. Nach links gewandte, auf einen Pfeil gestützte weibliche Gestalt, in der Rechten ein Herz /
Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 71, Neumann 31686, Knyphausen -, Heyse 36.  Gelocht, schön - sehr schön 10,-

1389 Hans Laffers in Zellerfeld 1619-1625. Rechenpfennig 1620. Stern zwischen Adlerflügeln / Behelmtes
Familienwappen. Elbeshausen A 75, Neumann 31689 var., Knyphausen -, Heyse 38 a.  Gelocht, sehr schön 10,-

1390 Rechenpfennig 1623. Daniel in der Löwengrube / Behelmtes Familienwappen. Elbeshausen A 78, Neumann 31691,
Knyphausen 7096, Heyse 40.  Sehr schön 30,-

1391 1392

1391 Hennig Schlüter in Zellerfeld 1625-1672. Rechenpfennig o.J. Totenkopf und Sanduhr / Behelmtes Wappen.
Elbeshausen 84, 88, 91, Neumann 31713, 31693, -, Knyphausen -, Heyse 43, -, -. 3 Stück.  Schön - sehr schön 20,-

1392 Rechenpfennig o.J. Totenkopf und Sanduhr / Behelmtes Wappen. Elbeshausen 97, 108. 3 Stück.  Sehr schön 30,-

1393 1394

1393 Rechenpfennig o.J. Totenkopf und Sanduhr / Behelmtes Wappen. Elbeshausen 114, 120. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

1394 Rechenpfennig o.J. Totenkopf und Sanduhr / Behelmtes Wappen. Elbeshausen 126 var., Knyphausen 7100 var.
 Vorzüglich 30,-

1395

1395 Rechenpfennig o.J. Totenkopf und Sanduhr / Behelmtes Wappen. Elbeshausen 127, Neumann -, Knyphausen -,
Heyse -.  Zainende, sehr schön 10,-
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1396 1397 1398

1396 Rudolph Bornemann in Hannover 1673-1676, in Zellerfeld 1676-1711. Messing Rechenpfennig o.J. (vor
1692). Knochen vor Getreidefeld / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 130, Neumann 31717, Knyphausen 7106,
Heyse 52 a.  Fast sehr schön 10,-

1397 Messing Rechenpfennig o.J. (vor 1692). Knochen vor Getreidefeld / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 132,
Neumann 31719, Knyphausen 7108, Heyse 52.  Sehr schön 20,-

1398 Messing Rechenpfennig o.J. (vor 1692). Knochen vor Getreidefeld / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 136 var.,
Neumann -, Knyphausen -, Heyse -.  Randfehler, sehr schön 15,-

1399 1400 1401

1399 Heinrich Horst in Zellerfeld 1712-1719. Messing-Rechenpfennig o.J. Teich- und Gartenlandschaft vor Brücke /
Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 141, Neumann 31722, Knyphausen 10068 var., Heyse 54.

 Sehr schön - vorzüglich 30,-

1400 Rechenpfennig o.J. Baum / Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 143, Neumann 31724, Knyphausen 7110, Heyse 55.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

1401 Rechenpfennig o.J. Baum / Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 143 var., Neumann 31724 var.,
Knyphausen 7110 var., Heyse 55 var.  Randfehler, sehr schön 10,-

1402 1403 1404

1402 Rechenpfennig o.J. Baum / Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 146, Neumann 31723, Knyphausen 7109, Heyse 55.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

1403 Messing Rechenpfennig o.J. Baum / Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 146 var., Neumann 31723,
Knyphausen 7109, Heyse 55.  Fast vorzüglich 30,-

1404 Rechenpfennig o.J. Baum / Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 148, Neumann 31725, Knyphausen -, Heyse 55 a.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

1405
1406

1405 I.G. Töpfer und I.A. Brauns in Zellerfeld 1719-1722. Rechenpfennig 1720. Beiderseits behelmtes Wappen.
Elbeshausen A 150, Neumann 31726, Knyphausen 7111, Heyse 56.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1406 Rechenpfennig o.J. und 1722. Beiderseits behelmtes Wappen. Elbeshausen A 151, A 152, A 153,
Neumann 31727, 31728, 31729, Knyphausen 7112, 7113, 7114, Heyse 57, 58, 59. 3 Stück.  Sehr schön 30,-
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1407 1408 1409

1407 Ernst Peter Hecht in Zellerfeld 1723-1731. Rechenpfennig 1724. Kreuz auf Felsen / Drei gekreuzte Hechte in
Kartusche. Elbeshausen A 154, Neumann 31730, Knyphausen 7115, Heyse 60.  Sehr schön 10,-

1408 Rechenpfennig 1724. Kreuz auf Felsen / Drei gekreuzte Hechte in Kartusche. Elbeshausen A 155, Neumann 31731,
Knyphausen 7116, Heyse 62.  Sehr schön 10,-

1409 Rechenpfennig 1728. Kreuz auf Felsen / Drei gekreuzte Hechte in Kartusche. Elbeshausen A 158, Neumann 31734,
Knyphausen 7119, Heyse 64.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1410 1411 1412

1410 Rechenpfennig 1729. Kreuz auf Felsen / Drei gekreuzte Hechte in Kartusche. Elbeshausen A 159, Neumann 31735,
Knyphausen 7120, Heyse 65.  Vorzüglich 30,-

1411 Rechenpfennig 1730. Kreuz auf Felsen / Drei gekreuzte Hechte in Kartusche. Elbeshausen A 160, Neumann 31736,
Knyphausen -, Heyse 66.  Sehr schön - justiert 20,-

1412 Johann Albrecht Brauns in Zellerfeld 1731-1739. Rechenpfennig 1731. Vogel auf Baum / Behelmtes Wappen.
Elbeshausen A 162, Neumann 31737, Knyphausen 7122, Heyse 67.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1413 1414 1415

1413 Rechenpfennig 1732. Vogel auf Baum / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 163, Neumann 31738 var.,
Knyphausen 7123 var., Heyse 68 var.  Gelocht, sehr schön 5,-

1414 Rechenpfennig 1734. Ausregnende Wolken über Blumen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 165,
Neumann 31739, Knyphausen 7124, Heyse 69.  Sehr schön + 20,-

1415 Rechenpfennig 1734. Ausregnende Wolken über Blumen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 165 var.,
Neumann 31739 var., Knyphausen 7124 var., Heyse 69 var.  Fast vorzüglich 20,-

1416 1417 1418

1416 Rechenpfennig 1735. Ausregnende Wolken über Blumen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 166,
Neumann 31740, Knyphausen 7125, Heyse 70.  Sehr schön 15,-

1417 Rechenpfennig 1737. Ausregnende Wolken über Blumen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 167,
Neumann 31742, Knyphausen 7126, Heyse 71.  Sehr schön 10,-

1418 Rechenpfennig 1738. Ausregnende Wolken über Blumen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 168,
Neumann 31741, Knyphausen 7127, Heyse 72.  Randfehler, sehr schön 10,-
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1419 1420 1421

1419 Johann Benjamin Hecht in Zellerfeld 1739-1763. Rechenpfennig 1739, 1742. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes
Wappen. Elbeshausen A 169 var., 176. 3 Stück.  Fast sehr schön 10,-

1420 Rechenpfennig 1739. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 170, Neumann 31744,
Knyphausen 7129, Heyse 73 a.  Vorzüglich 30,-

1421 Rechenpfennig 1739. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 170 var., Neumann 31744 var.,
Knyphausen 7129 var., Heyse 73 a var.  Vorzüglich 30,-

1422 1423 1424

1422 Silberner Rechenpfennig 1739. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 171, Neumann 31744 var.,
Knyphausen 7129 var., Heyse 73 a var.  Vorzüglich 300,-

1423 Rechenpfennig 1740. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 172, Neumann 31747,
Knyphausen 7132, Heyse 74.  Vorzüglich 30,-

1424 Rechenpfennig 1741. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 174, Neumann 31745 var.,
Knyphausen -, Heyse 75 var.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1425 1426

1425 Rechenpfennig 1741. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 174 var., Neumann 31745 var.,
Knyphausen -, Heyse 75 var. 2 Stück.  Fast vorzüglich 30,-

1426 Rechenpfennig 1743. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 177, Neumann 31748,
Knyphausen 7133, Heyse 77.  Vorzüglich 30,-

1427 1428 1429

1427 Rechenpfennig 1745. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 180, Neumann 31749,
Knyphausen 7135, Heyse 79.  Sehr schön 15,-

1428 Rechenpfennig 1747. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 182, Neumann -, Knyphausen 7136,
Heyse 81.  Sehr schön 10,-

1429 Rechenpfennig 1747 Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 183, Neumann 31760,
Knyphausen 7137, Heyse 81 a.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-
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1430 1431 1432

1430 Rechenpfennig 1749. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 184, Neumann 31750,
Knyphausen 7140, Heyse 82.  Sehr schön 10,-

1431 Rechenpfennig 1749. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 185, Neumann 31761,
Knyphausen 7138/39, Heyse 82 A.  Versilbert. Sehr schön 10,-

1432 Rechenpfennig 1753. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 190 var., Neumann 31759 var.,
Knyphausen 7143, Heyse 85 var.  Vorzüglich 30,-

1433 1434 1435

1433 Rechenpfennig 1754. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 191, Neumann 31753,
Knyphausen 7144, Heyse 86.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1434 Rechenpfennig 1754. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 192, Neumann 31753 var.,
Knyphausen 7145, Heyse 86 var.  Vorzüglich 30,-

1435 Rechenpfennig 1755. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 193, Neumann 31754,
Knyphausen 7146, Heyse 87.  Kl. Fleck, vorzüglich + 30,-

1436
1437

1436 Rechenpfennig 1755. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 196 var., 197,
Neumann 31754 var., 31755, Knyphausen 7146, 7147, Heyse 87 var., 88. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

1437 Rechenpfennig 1755. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 196 var., Neumann 31754 var.,
Knyphausen 7146, Heyse 87 var.  Vorzüglich 30,-

1438
1439 1440

1438 Rechenpfennig 1759. Fortuna mit Füllhorn / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 198, 199, 200,
Neumann 31762, 31763, Knyphausen 7148, 7149, 7150, Heyse 89, 90, 90 var. 3 Stück.  Sehr schön 30,-

1439 Johann Anton Pfeffer in Zellerfeld 1763-1773. Rechenpfennig 1765. Zwei arbeitende Bergleute in einem Stollen
/ Behelmtes Wappen. Elbeshausen 201, Neumann 31764, Knyphausen 7151, Heyse 91.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1440 Rechenpfennig 1765. Zwei arbeitende Bergleute in einem Stollen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 202,
Neumann 31764 var., Knyphausen 7151 var., Heyse 91 a.  Sehr schön - vorzüglich 20,-
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1441
1442

1441 Rechenpfennig 1766. Zwei arbeitende Bergleute in einem Stollen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 204,
Neumann 31765, Knyphausen 7153, Heyse 93.  Sehr schön 10,-

1442 Rechenpfennig 1768. Zwei arbeitende Bergleute in einem Stollen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 205,
Neumann 31766, Knyphausen 7154, Heyse 93 a.  Vorzüglich 30,-

1443
1444

1443 Rechenpfennig 1768. Zwei arbeitende Bergleute in einem Stollen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 206 var. (Cu),
Neumann 31766, Knyphausen 7155, Heyse 94. 2 Stück.  Sehr schön 30,-

1444 Ludwig Christian Ruperti in Zellerfeld 1774-1778. Rechenpfennig 1776. Hand aus Wolken hält Waage, darunter
Schmelzofen / Wappen. Elbeshausen A 208, Neumann 31770, Knyphausen 7158, Heyse 96.  Vorzüglich 30,-

1445 1446 1447

1445 Rechenpfennig 1778. Hand aus Wolken hält Waage, darunter Schmelzofen / Wappen. Elbeshausen A 209,
Neumann 31771, Knyphausen 7160, Heyse 97.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1446 Rechenpfennig 1778. Auf seinen Tod. Hand aus Wolken hält Waage, darunter Schmelzofen / Eule auf Wappenmantel.
Elbeshausen A 212, Neumann 31773, Knyphausen 7162, Heyse 98.  Sehr schön 10,-

1447 Rechenpfennig 1775. Hand aus Wolken hält Waage, darunter Schmelzofen / Wappen. Elbeshausen A 213,
Neumann 31769, Knyphausen 7156, Heyse 95.  Fast vorzüglich 20,-

1448 1449 1450

1448 Christoph Engelhard Seidenstücker in Zellerfeld 1780-1785. Rechenpfennig o.J. Spes vor Grubenlandschaft /
Gekröntes Wappen. Elbeshausen A 213, Neumann 31774, Knyphausen 7163, Heyse 100.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1449 Rechenpfennig o.J. Spes vor Grubenlandschaft / Wappen. Elbeshausen A 215, Neumann 31775, Knyphausen 7164,
Heyse 101.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1450 Rechenpfennig o.J. Baum / Wappen. Elbeshausen A 217, Neumann 31776, Knyphausen 7165/66, Heyse 102.
 Vorzüglich 30,-
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1451 1452 1453

1451 Rechenpfennig o.J. Baum / Wappen. Elbeshausen A 219, Neumann 31776 var., Knyphausen 7166, Heyse 102 var.
 Sehr schön - vorzüglich 20,-

1452 Rechenpfennig o.J. Baum / Wappen. Elbeshausen A 219 var., Neumann 31776 var., Knyphausen 7166 var.,
Heyse 102 var.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1453 Lippold Wefer in Clausthal 1640-1675. Rechenpfennig 1645. Hand aus Wolken vor geöffnetem Schmelzofen /
Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 228, Neumann 31785, Knyphausen -, Heyse 109 a.  Sehr schön 30,-

1454 1455 1456

1454 Rechenpfennig 1648. Hand aus Wolken vor geöffnetem Schmelzofen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 230 var.,
Neumann -, Knyphausen -, Heyse 110 var.  Sehr schön 30,-

1455 Rechenpfennig 1666. Hand aus Wolken vor geöffnetem Schmelzofen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 242,
Neumann 31796 var., Knyphausen 7174, Heyse 118.  Vorzüglich 75,-

1456 Rechenpfennig 1669. Hand aus Wolken vor geöffnetem Schmelzofen / Behelmtes Wappen. Elbeshausen A 245,
Neumann 31797, Knyphausen 7175, Heyse 120.  Sehr schön 30,-

1457 1458 1459

1457 Heinrich Bonhorst Münzmeister in Clausthal ab 1674. Rechenpfennig o.J. (nach 1694). Hand aus Wolke hält
Waage / Gekrönter spanischer Schild. Elbeshausen A 259, Neumann 31803 var., Knyphausen -, Heyse 125.

 Sehr schön + 15,-

1458 Rechenpfennig o.J. (nach 1694). Hand aus Wolke hält Waage / Gekrönter spanischer Schild. Elbeshausen A 260,
Neumann 31803, Knyphausen 7177, Heyse 123.  Sehr schön + 15,-

1459 Rechenpfennig o.J. (nach 1694). Hand aus Wolke hält Waage / Gekrönter spanischer Schild. Elbeshausen A 262,
Neumann 31802 var., Knyphausen -, Heyse -.  Vorzüglich 30,-

1460 1461

1460 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 266,
Neumann 31809, Knyphausen 7181 ff, Heyse 128.  Sehr schön 10,-

1461 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 266 var.,
Neumann 31809 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var. 2 Stück.  Sehr schön 20,-
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1462

1462 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 267/268,
Neumann 31809/10 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var. 2 Stück.  Randfehler, sehr schön 10,-

1463 1464

1463 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 269/270,
Neumann 31809 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

1464 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 270,
Neumann 31809 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var.  Fast vorzüglich 20,-

1465 1466

1465 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft.
Elbeshausen A 271, 272, 274, Neumann 31809 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var. 3 Stück.  Sehr schön 30,-

1466 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 275,
Neumann 31810 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var.  Sehr schön + 15,-

1467 1468

1467 Rechenpfennig o.J. (um 1683). Waage und Schmelzofen / Taube über Berglandschaft. Elbeshausen A 276, 277,
Neumann 31809/10 var., Knyphausen 7181 ff, Heyse 128 var. 2 Stück.  Sehr schön 20,-

1468 Rechenpfennig o.J. (um 1689). Hand aus Wolken hält Waage / Baum mit Füllhörnern in Bergwerkslandschaft.
Elbeshausen A 278, Neumann 31813, Knyphausen 7190, Heyse 129 var.  Sehr schön + 15,-

1469
1470

1469 Rechenpfennig o.J. (um 1689). Hand aus Wolken hält Waage / Baum mit Füllhörnern in Bergwerkslandschaft.
Elbeshausen A 279, Neumann 31813 var., Knyphausen 7190 var., Heyse 129 var.  Vorzüglich + 40,-

1470 Rechenpfennig o.J. (um 1689). Hand aus Wolken hält Waage / Baum mit Füllhörnern in Bergwerkslandschaft.
Elbeshausen A 280, A 281, Neumann 31814, 31815, Knyphausen 7191, 7192, Heyse 129. 3 Stück.  Sehr schön 30,-
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1471 1472 1473

1471 Rechenpfennig o.J. (um 1689). Hand aus Wolken hält Waage / Baum mit Füllhörnern in Bergwerkslandschaft.
Elbeshausen A 283, Neumann 31815 var., Knyphausen 7192 var., Heyse 129 var.  Vorzüglich 30,-

1472 Heinrich Christian Bonhorst in Clausthal ab 1711, seit 1702 Adjunkt seines Vaters. Rechenpfennig o.J.
Hand aus Wolke hält Waage / Gekröntes Wappen mit Greif. Elbeshausen A 284, Neumann 31816, Knyphausen -,
Heyse 130.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1473 Johann Wilhelm Schlemm in Clausthal 1753-1780. Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn
und Waage / Fortuna mit Segel sitzt auf Rad. Elbeshausen A 287, Neumann 31819, Knyphausen 7193 f,
Heyse 132.  Sehr schön 10,-

1474 1475

1474 Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn und Waage / Fortuna mit Segel sitzt auf Rad.
Elbeshausen A 288, Neumann 31819 var., Knyphausen 7193 f, Heyse 132 var.  Vorzüglich 30,-

1475 Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn und Waage / Fortuna mit Segel auf Rad.
Elbeshausen A 290, Neumann 31820 var., Knyphausen 7196, Heyse 132 var.  Sehr schön 10,-

1476 1477

1476 Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn und Waage / Fortuna mit Segel auf Rad.
Elbeshausen A 291, Neumann 31820 var., Knyphausen 7196, Heyse 132 var. 2 Stück.  Sehr schön + 20,-

1477 Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn und Waage / Fortuna mit Segel auf Rad.
Elbeshausen A 293, Neumann 31821, Knyphausen 7193 ff, Heyse 132 var.  Vorzüglich 30,-

1478 1479 1480

1478 Rechenpfennig o.J. Behelmte weibliche Gestalt mit Füllhorn und Waage / Fortuna mit Segel auf Rad.
Elbeshausen A 293 var., Neumann 31821, Knyphausen 7193 ff, Heyse 132 var.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1479 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage und Füllhorn / Fortuna mit Füllhorn neben Rad. Elbeshausen A 295,
Neumann 31822, Knyphausen 7200, Heyse 133.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1480 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Füllhorn, Winkeleisen und Waage / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor
Meer. Elbeshausen A 296, Neumann 31823, Knyphausen 7205, Heyse 134.  Sehr schön + 10,-
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1481 1482 1483

1481 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Füllhorn, Winkeleisen und Waage / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor
Meer. Elbeshausen A 296, Neumann 31823, Knyphausen 7205, Heyse 134.  Sehr schön + 10,-

1482 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Füllhorn, Winkeleisen und Waage / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor
Meer. Elbeshausen A 298, Neumann 31823 var., Knyphausen 7205, Heyse 134 var.  Sehr schön + 10,-

1483 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage und Füllhorn / Fortuna mit Füllhorn neben Rad. Elbeshausen A 299,
Neumann 31824, Knyphausen 7201, Heyse 132 var.  Sehr schön + 10,-

1484 1485 1486

1484 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage und Füllhorn / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor Meer.
Elbeshausen A 300, Neumann 31825, Knyphausen 7202, Heyse 134.  Fast vorzüglich 20,-

1485 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage und Füllhorn / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor Meer.
Elbeshausen A 301, Neumann 31825 var., Knyphausen 7202 var., Heyse 134 var.  Vorzüglich 30,-

1486 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage und Füllhorn / Fortuna rechts mit Segel auf Kugel vor Meer.
Elbeshausen A 302, Neumann 31826, Knyphausen 7207, Heyse 135.  Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 50,-

1487 1488 1489

1487 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt mit Waage, unten Füllhorn / Fortuna links mit Segel auf Kugel vor
Harzlandschaft. Elbeshausen A 303, Neumann 31827, Knyphausen 7206, Heyse 136.  Sehr schön 20,-

1488 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 304, Neumann 31828, Knyphausen 7208, Heyse 137.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1489 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 305, Neumann 31829, Knyphausen 7209 ff var., Heyse 137 var.  Fast vorzüglich 20,-

1490 1491 1492

1490 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 305/306, Neumann 31829 var., Knyphausen 7209 ff var., Heyse 137 var.  Vorzüglich 30,-

1491 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 306, Neumann 31830, Knyphausen 7209, Heyse 137 var.  Vorzüglich 30,-

1492 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Rückseite graviert mit Hammer
und Schlegel. Elbeshausen A 306 var., Neumann 31830, Knyphausen 7209, Heyse 137 var.  Sehr schön 10,-
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1493 1494 1495

1493 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften. Helle Bronze.
Elbeshausen A 307, Neumann 31830, Knyphausen 7209, Heyse 137 var.  Sehr schön + 20,-

1494 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 309, Neumann 31830 var., Knyphausen 7209 var., Heyse 137 var.  Sehr schön - vorzüglich 20,-

1495 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 310, Neumann 31831 var., Knyphausen 7210, Heyse 137.  Vorzüglich 30,-

1496 1497 1498

1496 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 311, Neumann 31831, Knyphausen 7210, Heyse 137.  Vorzüglich 30,-

1497 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt links mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn mit Rosenkranz /
Spielgerätschaften. Elbeshausen A 312, Neumann 31832, Knyphausen 7211, Heyse 137 var.

 Sehr schön - vorzüglich 20,-

1498 Rechenpfennig o.J. Weibliche Gestalt rechts mit Waage und Senkblei, unten Füllhorn / Spielgerätschaften.
Elbeshausen A 313, Neumann 31833, Knyphausen 7213, Heyse 138.  Vorzüglich 30,-

1499 1500 1501

-Jetons von Bergbeamtem

1499 Georg Engelhard Löhneyss *1552 Senkendorf/Oberpfalz, Berghauptmann zu Zellerfeld 1596-1619. Cu
Jeton o.J. Elbeshausen B 2, Neumann 31837, Knyphausen 7215, Heyse 140.  Ewas rauh, sehr schön 50,-

1500 Otto Brendeken *1582 Nenndorf/Hoya, Berghauptmann in Zellerfeld 1626-1635. Cu Jeton 1623. Brustbild
nach rechts / Behelmtes Wappen. Elbeshausen B 4, Neumann 31838 var., Knyphausen 7216 var., Heyse 141 var.

 Druckstelle. Schön 20,-

1501 Cu Jeton 1625. Brustbild nach rechts / Behelmtes Wappen. Elbeshausen B 7, Neumann 31841,
Knyphausen 10076/7217, Heyse 142.  Sehr schön 50,-

1502 1503 1504

1502 Cu Jeton 1630. Brustbild nach rechts / Behelmtes Wappen. Jahreszahl auf beiden Seiten. Elbeshausen B 8,
Neumann 31843, Knyphausen -, Heyse 143.  Schön 20,-

1503 Zwitter Cu Jeton 1630/1633 Brustbild nach rechts / Behelmtes Wappen. Elbeshausen B 10, Neumann 31845,
Knyphausen -, Heyse 144.  Fast sehr schön 50,-

1504 Heinrich Depsern in Wolfenbüttel 1585-1593, in Andreasberg 1596-1603, in Goslar 1599(?)-+1612.
Rechenpfennig o.J. TRAVR NICHT GOTT HILFET WVNDERLICH-HD M-M / WEM SCHAT MEIN
VNGLVCKE-VIE-LEICHT MOCHT SICHS W-ENDN. Neumann 32868, Knyphausen -, Heyse -.  Sehr schön 50,-
Das Stück ist einem Rechenpfennig des Mansfelder Münzmeisters Berthold Meinhardt sehr ähnlich, welches allerdings die Signatur

B-M trägt (vergl. Neumann 31526).

1504
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1505
1506

1507

1505 Gregorius von Wehnde in Zellerfeld *um 1590 Zellerfeld, Zehntner zu Zellerfeld 1629-1659. Cu Jeton
1644. Kerze mit Leuchter / Wappen mit Büffelhörnern. Elbeshausen B 16, Neumann 31849, Knyphausen -,
Heyse 147.  Sehr schön 50,-

1506 Petrus Hartzing *1637 Firando/Japan, Hof- , Bergrat und Zehntner in Clausthal 1672-1680. Cu Jeton
1675. Sonne bestrahlt Erdball / Ovales Wappen. Elbeshausen B 21, Neumann 31853, Knyphausen 7221,
Heyse 151.  Sehr schön 50,-

-Bergrechnunsmarken

1507 Silberjeton o.J. (1787/89). Altar mit großer Kugel, darunter S (Schlemm, Münzmeister in Clausthal 1753-1789) /
Waage mit Winkelmaß und Zollstab, darunter H (Hagen, Eisenscheider 1780-1789). Elbeshausen C 1,
Neumann 31856, Knyphausen 7222, Heyse 152.  Vorzüglich 30,-

1508 1509 1510

1508 Silberjeton o.J. (1801). Altar mit großer Kugel, darunter C (Commission unter Lunde 1799-1801) / Waage mit
Winkelmaß und Zollstab, darunter D (Dannenberg, Eisenschneider seit 1801). Elbeshausen C 3, Neumann 31857,
Knyphausen 7223, Heyse 153.  Vorzüglich 30,-

1509 Silberjeton o.J. (1802-7). Kleiner Altar mit großer Kugel, darunter M (Michaelis 1802-1807) / Waage mit Winkelmaß
und Zollstab, darunter D (Dannenberg, Eisenschneider seit 1801). Elbeshausen C 5, Neumann 31858,
Knyphausen 7224, Heyse 154.  Vorzüglich 30,-

1510 Silberjeton o.J. (1802-7). Altar mit kleiner Kugel, darunter M (Michaelis 1802-1807) / GLVCK AVF, darunter D
(Dannenberg, Eisenschneider seit 1801). Elbeshausen C 7, Neumann 31859, Knyphausen 7225, Heyse 155,
Müseler -.  Vorzüglich 30,-

1511 1512 1513

1511 Silberjeton o.J. (1802-7). Altar mit kleiner Kugel, darunter M (Michaelis 1802-1807) / GLVCK AVF, ohne Buchstabe.
Elbeshausen C 9, Neumann 31860, Knyphausen 7227, Heyse 156, Müseler -.  Vorzüglich 30,-

1512 Silberjeton o.J. Altar mit schmalem Anker, ohne Buchstabe / GLVCK AVF, ohne Buchstabe. Elbeshausen C 10,
Neumann 31861, Knyphausen 7228, Heyse 157, Müseler -.  Vorzüglich 30,-

1513 Silberjeton o.J. Altar mit schmalem Anker, ohne Buchstabe / GLVCK AVF, ohne Buchstabe. Elbeshausen C 11,
Neumann -, Knyphausen 7228, Heyse -, Müseler -.  Vorzüglich 30,-

1514 1515 1516

1514 Silberjeton o.J. Altar mit Anker / GLVCK AVF in Kranz. Elbeshausen C 13, Neumann -, Knyphausen 7230, Heyse -.
 Vorzüglich 50,-

1515 Silberjeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / GLÜCK AUF. Elbeshausen C 15,
Neumann 31862 Anm., Knyphausen 7232, Heyse 158 Anm., Müseler 26/14 b.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1516 Silberjeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / / GLÜCK AUF. Große Schrift. Elbeshausen C 17,
Neumann 31862 Anm., Knyphausen 7232 var., Heyse 158 Anm., Müseler 26/14 e var.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-
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1517 1518 1519

1517 Silberjeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / / GLÜCK AUF. Große Schrift. Punze S.
Elbeshausen C 17, Neumann 31862 Anm., Knyphausen 7232 var., Heyse 158 Anm., Müseler 26/14 e var.

 Sehr schön 20,-

1518 Cu Jeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / / GLÜCK AUF. Große Schrift. Elbeshausen C 18,
Neumann 31862 Anm., Knyphausen 10078, Heyse 158 Anm., Müseler 26/14 e var.  Sehr schön + 20,-

1519 Silberjeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / GLÜCK AUF. Elbeshausen C 20,
Neumann 31862, Knyphausen 7231, Heyse 158, Müseler 26/14 c.  Vorzüglich 30,-

1520 1521
1522

1520 Silberjeton o.J. Schlägel und Eisen mit Froschlampe in einem Kranz aus Sternen / / GLÜCK AUF. Elbeshausen C 21,
Neumann -, Knyphausen -, Heyse -, Müseler 26/14 d.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1521 Zinnjeton o.J. Im Efeukranz Schlägel und Eisen mit Froschlampe / / GLÜCK AUF. Elbeshausen C 22, Neumann -,
Knyphausen -, Heyse -, Müseler -.  Sehr schön 10,-

1522 Silberjeton o.J. Lauernde Katze / Eule auf Rad, Speichen gerade. Elbeshausen C 26, Neumann 31863 var.,
Knyphausen 7233, Heyse 159 var.  Vorzüglich + 60,-

1523 1524 1525

1523 Silberjeton o.J. Lauernde Katze / Eule auf Rad, Speichen gerade. Elbeshausen C 27, Neumann 31863 var.,
Knyphausen 7234, Heyse 159 var.  Vorzüglich 50,-

1524 Silberjeton o.J. Lauernde Katze / Eule auf Rad, Speichen gedrechselt. Elbeshausen C 28, Neumann 31863,
Knyphausen 7234 var., Heyse 159 var.  Fast Stempelglanz 75,-

1525 Silberjeton o.J. Lauernde Katze schaut leicht nach links / Eule auf Rad, Speichen gedrechselt. Elbeshausen C 29,
Neumann 31863 var., Knyphausen 7235, Heyse 159 var.  Vorzüglich 50,-

1526 1527 1528

1526 Silberjetons Altar mit Kugel, bzw. Hammer und Schlägel. Müseler -. 3 Stück.  Vorzüglich 100,-

-Hundslaufzeichen

1527 Obere Maßen Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 14, Neumann 8550, Knyphausen -, Heyse 5.  Schön 50,-

1528 Obere Maßen Berg. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 15, Neumann 8549, Knyphausen -, Heyse 4.  Sehr schön + 125,-
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1529 1530
1531

1529 Güte des Herrn Berg. Cu Marke 1750. Elbeshausen D 31, Neumann 40045, Knyphausen 10079, Heyse 10.
 Sehr schön 150,-

1530 Güte des Herrn Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 32, Neumann 8552, Knyphausen 7239, Heyse 12.  Vorzüglich 150,-

1531 19 Lachter Stollen. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 35, Neumann 38069, Knyphausen 7243, Heyse 22.  Sehr schön 125,-

1532 1533 1534

1532 Weißer Schwan Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 41, Neumann 8561, Knyphausen 10081, Heyse 26.
 Sehr schön + 150,-

1533 Lautenthaler Gegentrumm Berg. Cu Marke 1745. Elbeshausen D 44, Neumann 8553, Knyphausen 7240, Heyse 13.
 Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-

1534 Lautenthals Hoffnungsstollen Berg. Cu Marke 1756. Elbeshausen D 53, Neumann 8555, Knyphausen 7241,
Heyse 16.  Sehr schön - vorzüglich 150,-

1535
1536 1537

1535 Aller Segen. Cu Marke 1734. Jahr nicht lesbar. Elbeshausen D 64, Neumann 8563, Heyse 28.
 Sehr schön / gering erhalten 50,-

1536 Neuer St. Johannes Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 65, Neumann 8562, Knyphausen -, Heyse 27.
 Vorzüglich + 200,-

1537 Charlotte Berg. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 68, Neumann -, Knyphausen 10080, Heyse 20.  Sehr schön + 150,-

1538

1538 Busch Segen Erz. Cu Marke 1758. Elbeshausen D 69, Neumann 8560, Knyphausen -, Heyse 24.
 Sehr schön - vorzüglich 150,-
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Medaillen

1539

Braunschweig-Wolfenbüttel

1539 Friedrich August *1740, +1805, vierter Sohn Herzog Karls, ab 1792 Fürst von Oels. Medaille 1793, von
Abramson. Auf die Huldigung des Fürstentums Oels. Büste nach rechts / Stadtgöttin mit Füllhorn neben Altar mit dem
Welfenroß. Brockmann 514, Fiala 3217, Fr.u.S. 2481, Hoffmann 128. 33 mm, 14,12 g.  Alter Henkel. Sehr schön 50,-

1540

1540 Wilhelm 1831-1884. Bronzemedaille 1881, von Kullrich. Auf sein 50jähriges Regierungsjubiläum. Brustbild in
Uniform nach links / Sitzende Brunswiga, in der Rechten einen Lorbeerkranz, in der Linken den Wappenschild, links
Löwe. Brockmann 561, Fiala 3556, Sommer K 100. 60 mm.  Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1541

1541 Ernst August 1913-1918. Bronzemedaille 1913, von Placht. Auf seine Vermählung mit Victoria Luise von
Preußen. Brustbilder des Paares nach rechts / Zwei Wappen. Brockmann 577, Wurzbach 1918. 56 mm.

 Mattiert. Vorzüglich 50,-
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1542
1543

1542 Medaille 1913, von August Hummel. Auf seine Vermählung mit Luise von Preußen. Brustbilder des Paares
nebeneinander von vorn / Gekröntes Doppelwappen. Brockmann 580. 33,5 mm, 18,70 g.  Etwas berieben, vorzüglich 30,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover

1543 Georg IV. 1820-1830. Bronzemedaille 1821, von Karl Friedrich Voigt. Auf die Ankunft des Königs in Hannover.

Belorbeertes Brustbild nach rechts / Der reitende König wird von weiblicher Gestalt mit Merkurstab und Füllhorn

geführt. Brockmann 1065, Fiala 5225. Mit Randschrift: BEROLINI EX OFFICINA MONETARIA D.

LOOS FIL. 40 mm.  Vorzüglich 75,-

1544

1544 Medaille 1821, von Karl Friedrich Voigt. Wie vorher, ohne Randschrift. Brockmann 1065. 40 mm.  Vorzüglich 75,-

1545

1545 Wilhelm IV. 1830-1837. Bronzemedaille 1832, von Fritz. Auf die Errichtung des Waterloo-Denkmals in Hannover.
Kopf rechts / Das Denkmal. Brockmann 1072, Slg. Julius 3869 (Zn), Bramsen 1895. 50 mm.  Vorzüglich + 125,-

Die Waterloo-Säule wurde von 1826-1832 erbaut. In einer Höhe von über 46 Metern trägt sie eine aus Kupfer gefertigte Viktoria.

Vorbild war die Trajan-Säule in Rom.

1545

1543
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1546

1546 Ernst August 1837-1851. Bronzemedaille 1845, von Fritz. Auf die 100-Jahrfeier der Gründung des
Münzkabinetts. Büste nach rechts / Schrift. Brockmann 1083. 50,5 mm.  Vorzüglich + 75,-

1547

1547 Bronzemedaille 1852, von Brehmer. Auf die Vollendung des königlichen Hoftheaters in Hannover. Kopf nach rechts /
Gebäudeansicht. Brockmann 1085. 58,5 mm.  Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1548

1548 Große Bronzemedaille 1861, von Brehmer. Auf die Enthüllung seines Denkmals vor dem Hauptbahnhof in Hannover.
Kopf nach rechts / Das Denkmal mit dem König in Husarenuniform zu Pferd. Brockmann 1087, Wurzbach 1861.
70,5 mm.  Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-
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1549

1549 Georg V. 1851-1866. Bronzemedaille 1868, von Jauner. Auf die silberne Hochzeit von Marie von

Sachsen-Altenburg mit Georg von Braunschweig. Widmung des Georg-Vereins Hannover. Beider Köpfe nebeneinander

nach rechts / Dreizehn Zeilen Schrift im Kranz aus Pferden, Kronen und Monogrammen. Brockmann 1115, Fiala

5736, Knyphausen 4426. 57 mm.  Sehr schön 20,-

1550

1551

1550 Ernst August (Wilhelm Adolf Georg Friedrich) *1845, +1923, einziger Sohn König Georgs V.
Bronzemedaille 1903, von Pawlik. Auf seine Silberne Hochzeit mit Thyra von Dänemark. Beider Brustbilder nach

rechts / Zwei aneinander gelehnte Wappen unter Krone auf Rosenzweigen, unten zwei verschlungene Ringe.

Brockmann 1135. 60,5 mm.  Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

1551 Tragbare Medaille 1903, von Pawlik. Auf die Silberne Hochzeit mit Thyra von Dänemark. Beider Brustbilder nach
rechts / Zwei aneinander gelehnte Wappen unter Krone. Brockmann 1138. 22 mm, 4,95 g.

 Originalhenkel. Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

1552

1552 Marie, Gemahlin Georgs V. +1907 Gmünden. Medaille 1898, von Jauner. Auf ihren 81. Geburtstag. Brustbild
nach rechts / Das von Löwen und Einhorn gehaltene Wappen. Brockmann 1126. 56,5 mm, 76,12 g.

 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1550
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1553

1553 Georg Wilhelm + 1912. Medaille 1912, von Schwartz. Auf seinen Tod. Brustbild in Uniform nach links / Löwe und
Einhorn halten gekröntes Wappen. Brockmann 1145. 60,5 mm, 98,32 g.  Geputzt, vorzüglich 50,-

1554

-Wolfenbüttel, Stadt

1554 Bronzemedaille 1840, von Thies. Auf die 400-Jahrfeier der Erfindung des Buchdrucks. Ansicht des
Bibliotheksgebäudes in Wolfenbüttel / Altar. Jehne 65. 34,5 mm.  Vorzüglich + 40,-

1555

Hannover, Stadt

1555 Bronzemedaille 1848, von Brehmer. Auf die 500-Jahrfeier des Lyzeums und das 50jährige Dienstjubiläum von
Direktor Georg Friedrich Grotefend. Sein Brustbild nach rechts / Allegorische Darstellung. 48,5 mm.

 Fast Stempelglanz 60,-
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Literatur

1556 1557

Bibliophile Literatur

1556 Anonym.  Im Namen Augusts des Jüngeren. 'Apologia oder Angenötigte Gründliche Widerlegung: Eines vermeineten
Berichtes und Discurses ... über dem im nechst abgelaufenen Jahre begebenen Successions-Fall des Herzogthumbs
Braunschweig Wolfenbüttelschen und Calenbergischen Theils wider der Fürstlichen Braunschweigischen
Lüneburgischen Lineen Dannenbergischen Theiles zustehenden JUS PRIMOGENITURAE ...'. 2 Teile in einem Band mit
gefalteten Stammbaumtafeln. 313 Seiten. Güstrow 1635. Stempel 'EAR' (Ernst August Rex). Ganzleder.

 Sehr guter Zustand 250,-

1557 'Des Durchlauchtigen Hochgebornen Fürsten und Herren Herren Augusti, Herzogen zu Braunschwyg und Lüenäburg
ec. Canzlei=Ordnung samt etlichen Kaiserl. Privilegien und Fürstl. Constitutionen'. 189 Seiten. Wolfenbüttel 1651.
Ganzleder mit Golddruck. Die ersten sechs Seiten in Kopie.  Gebraucht 100,-

1558 1559

1558 'Staat der Churfürstlichen Häuser Braunschweig-Lüneburg'. 1. Abteilung Linie Lüneburg-Hannover 2. Abteilung
Wolfenbüttel. 142 Seiten mit Stammtafeln. Kupferstich von Anthon Ulrich. Ohne Verfasser und Ort. Um 1707.
Schöner Ganzledereinband mit Golddruck.  Sehr guter Zustand 75,-

1559 'Commiunion=Harz=Teilungs=Receß vom 4ten October 1788, nebst dessen Ratification'. Höchst seltene Schrift,
den Communion-Teilungsvertrag von 1788 zwischen dem jüngeren Haus Braunschweig-Bevern in Braunschweig und
dem Kurfürstentum Braunschweig-Lüneburg-Hannover enthaltend. 95 Seiten. Hannover 1792. Schöner
Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 100,-
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1560 1561

1560 Berens, Conrad Barthold.  'Genealogische und zum Theil Historische Vorstellung des Uhrsprungs und
Fortstammung ... Derer von Steinberg'. 108 Seiten, 8 Seiten Register. Wolfenbüttel 1703. Beigebunden: 'Additiones
und Verbesserungen dr ... Hoch=Adelichen Steinbergischen Geschlechts=Historie'. Hildesheim 1733. Ganzleder mit
Golddruck.  Sehr guter Zustand 125,-

1561 Borchmann, Johann Friedrich.  'NVMO PHYLACIVM MOLANO-BOEHMERIANVM A S.T. GERARDO WOLTERO
MOLANO....'. Katalog der Versteigerung der Münzen und Medaillensammlung des Gerhard Walter Molanus, Abt zu
Loccum und seines Neffen, Justus Christoph Boehmer in Celle am 3. Mai 1745. 4 Teile in einem Band (Antike,
Brakteaten, Neuzeit und Medaillen). 364 + 61 + 925 + 485 Seiten. Celle 1745. Halbpergament der Zeit.

 Guter Zustand 300,-

1562
1563

1562 Brückmanns, Franciscus Ernestus.  'Bibliotheca numismatica, oder Verzeichniß der mehresten Schriften, so vom
Müntzwesen handeln etc.' Nur Supplementum I. 36 Seiten. Wolfenbüttel 1732. Viele handschriftliche Ergänzungen.
Halbleinen der Zeit.  Gebraucht 10,-

1563 Calvör, Henning.  'Historisch=chronologische Nachricht und theoretische und practische Beschreibung des
Maschinenwesens und der Hülfsmittel bey dem Bergbau auf dem Oberharze'. Teil 1 6+10+200 Seiten, 20
Kupferstichtafeln, Teil 2 2+316 Seiten, 28 Kupferstichtafeln. Braunschweig 1763. Halbleder mit Golddruck.

 Sehr guter Zustand 750,-
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1564

1565

1564 Chur-Braunschweig-Lüneburgische Landesordnungen und Gesetze.  Teil 1. Von Kirchen, -Klöster,
-Universitäts, -Schul, -Ehe und anderen geistlichen Sachen. Teil 2. Von Administration der Justiz in Civil- und
Criminalfällen. Anhang 3. Welches alle das Militair-Wesen angehende Verordnungen. Teil 3 und 4. Von
Policey-Sachen. Section 10: Vom Müntz Wesen. (Section 13-22 angebunden in Teil 3). Teil 5. ...Kammer und
Amts-Sachen, Conributionssachen... Lehn-Zoll- und Postwesen....Forst, Jagd und Fischerey ...im Zellischen und
Hoyaischen Landen ... promulgirte Landes-Recesse. Teil 6. Supplementa und volständige Register. 6 Bände.
Lüneburg 1741-1744. Mehrere tausend Seiten. Schöner Saffianledereinband mit Echtgoldpägung.  Sehr guter Zustand 750,-

1565 Einem, Johann Just von.  'Das merkwürdige Leben des grossen, um die Kirche Gottes Hochverdienten Theologi,
Gerhardi Wolteri Molani' ehemals Professor an der Universität Rinteln. 63 Seiten. Magdeburg 1734. Kunstleder.

 Etwas eng gebunden. Guter Zustand 50,-

1566 1567

1566 Feder, Johann Georg Heinrich.  Sophie Churfürstin von Hannover im Umriss. 252 Seiten. Hannover 1810. Neuerer
Ganzledereinband mit Golddruck.  Sehr guter Zustand. 50,-

1567 Fiala, Eduard. Originaleinbände. Rotes Leinen mit Goldprägedruck und eingeprägtem goldenen Löwen. Teile 1-8. Teil
7, Abt. 1 und 2 fehlen (Neues Haus Lüneburg zu Hannover Teil 1 und 2). 8 Bände. Prag 1906-1917. Rotes Leinen.

 Seltene Originalausgaben. Zum Teil leicht fleckig, sonst guter Zustand 1.000,-
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1568

1568 Graumann, Johann Philipp, Begründer des 'Graumann'schen Münzfusses in Preußen 1750.  'Abdruck von
einem Schreiben, die Deutsche und anderer Völker Münz=Verfassung und insonderheit die Hoch=Fürstl.
Braunschweigische Münze betreffend'. 96 Seiten, 8 Seiten Inhaltsverzeichnis. Berlin 1749. Beigebunden: Strube,
Julius Melchior. 'Gründliche Prüfung des Schreibens die Teutsche und anderer Völker Münz=Verfassung,
insonderheit die Hochfürstl. Braunschweigische Münze betreffend'. 128 Seiten, u.a. Torgauer Münz=Recess von
1690. Unbekannter Ort, Leipzig ? 1751. Dazu: Graumann, Johann Philipp. 'Vernünftige Vertheidigung des Schreibens
die Teutsche und anderer Völcker Münz=Verfassung betreffend..... nebst einem Anhange, worin die in der Erfahrung
gegründete Ursachen von dem Steigen und Fallen des Gold= und Silber=Preises ... abgehandelt werden. 64 Seiten.
Berlin 1752. Saffianleder mit Golddruck.  Sehr guter Zustand 100,-

1569

1569 Grote, Dr. Hermann.  Geschlechts- und Wappenbuch des Königreichs Hannover und des Herzogthums
Braunschweig. Ca. 450 altkolorierte Wappen-Abbildungen aller Adelsgeschlechter der betreffenden Gebiete, sowie 3
Stahlstiche. Hannover 1843. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 750,-
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1570 Köhler, Johann David. Historische Münz-Belustigungen. Teil 1. Jahrgang 1729. Hochwertiger schöner
Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1571  Teil 2. Jahrgang 1730. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1572  Teil 3. Jahrgang 1731. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1573

1573  Teil 4. Jahrgang 1732. Exlibris Guido von Volckamer. Original Pergament Einband.  Sehr guter Zustand 200,-

1574  Teil 5. Jahrgang 1733. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1575  Teil 6. Jahrgang 1734. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1576  Teil 7. Jahrgang 1735. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1577  Teil 8. Jahrgang 1736. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1578  Teil 9. Jahrgang 1737. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1579  Teil 10. Jahrgang 1738. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1580  Teil 11. Jahrgang 1739. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1581  Teil 12. Jahrgang 1740. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1582  Teil 13. Jahrgang 1741. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1583  Teil 14. Jahrgang 1742. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1584  Teil 15. Jahrgang 1743. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1585  Teil 16. Jahrgang 1744. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1586  Teil 17. Jahrgang 1745. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-
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1587  Teil 18. Jahrgang 1746. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1588  Teil 19. Jahrgang 1747. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1589  Teil 20. Jahrgang 1748. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1590  Teil 21. Jahrgang 1749. Saffianledereinband mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand 200,-

1591 1592

1591 'Vollständiges Register über die XXII Theile'. Band. 1 und 2. 572 und 502 Seiten. Nürnberg 1764 und 1765.
Halbpergament.  Gut erhalten 500,-

1592  'Auf der Georg Augustus Universität gezeigter und bestärckter Nutz der Wappenkenntnuess zur Entdeckung einer
historischen Wahrheit ...... dienlichen Frage: was für einen Herzog Heinrich zu Lüneburg das A. 1518 in der Capelle
....zu Alt-Oetting in Bayern verlobte silberne Schiff zu eigen sey?'. 30 Seiten, 2 Kupferstichtafeln. Göttingen 1749.
Kunstleinen.  Guter Zustand. 20,-

1593

1593 Leucht, Christian Leonhard.  'Neuer Müntz-Tractat von Approbirten und devalvirten Guldinern und anderen
Müntz=Sorten Was dieselbe sowol vor Gepräg, als auch an Schrott und Korn halten; Mit Denen neuesten von Anno
1676 bis instehendes 1691tes Jahr...'. Frontispitz, 2 Bll., 62 Seiten, 66 Münzkupfer-Tafeln & 180 Seiten mit 43
Münzkupfer-Tafeln. Nürnberg und Leipzig 1691. Pergamentband der Zeit, neu gebunden.  Guter Zustand. 250,-
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1594

1594 Leuckfeld, Johann Georg.  'Historische Beschreibung vieler alten raren silbern Bracteaten und Blech=Müntzen so
unterschiedene gewesene Halberstädtische Bischöffe, wie auch einige Magdeburgische Ertz=Bischöffe und etzliche
Quedlinburgische Abbatißin haben vormals prägen lassen'. 244 Seiten, 14 Tafeln (Tf. IX von Halberstadt fehlt).
Register. Leipzig und Wolfenbüttel 1721. Saffianleder mit Echtgoldprägung.  Sehr guter Zustand. 300,-

Beigebunden: Leuckfelds 'Fernere Historische Nachricht von ...Bracteaten... einiger vormahls Magdeburgischen Ertz=Bischöffe'. 31
Seiten, 1 Tafel. Halberstadt 1723. Dazu: Leuckfelds 'Kurtze Historische Nachricht von einem sehr raren und schönen Magdeburgen
Bracteaten....' 40 Seiten, 1 Abbildung. Halberstadt 1723.

1594

1595

1596

1595 Ludewig, Johann Peter.  'Einleitung zu dem teutschen Müntzwesen mittler Zeiten, nebst einem Anhang
verschiedener Ao. 1708. ausgegrabener Hällischer und Magdeburgischer fünhundert jähriger BRACTEATORUM.'
175 Seiten mit Abbildungen im Text. Wendisch-Halle, Leipziger Oster=Messe 1709. Saffianleder mit Goldprägung.

 Sehr gut erhalten 100,-

1596 Nelkenbrecher, J.C.  'Allgemeines Taschenbuch der Münz-, Mass- und Gewichtskunde für Banquiers und
Kaufleute'. 638 Seiten. 15. Auflage. Berlin 1832. Halbleinen. Pergament.  Sehr guter Zustand 50,-
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1597 1598

1597 Praun, Georg Andreas Septimus von.  'Vollstaendiges Braunschweig-Lüneburgisches Münz- und
Medaillen-Cabinet'. XLVI, 412 Seiten, ohne Abbildungen (einige Vignetten). Helmstetdt 1747. 
Auflage nur 100 Stück. Neues Ganzleder.  Gut erhalten 400,-

1598  'Gründliche Nachricht von dem Münzwesen insgemein, insbesondere aber von dem Teutschen Münzwesen älterer
und neuerer Zeiten...'. 487 Seiten. 3. Auflage Leipzig 1784. Halbpergament.

 Einband etwas gebraucht, sonst guter Zustand 75,-

1599 1600

1599 Rehtmeier, Philipp Julius.  Braunschweig-Lüneburgische Chronica, oder: 'Historische Beschreibung der
Durchlauchtigsten Herzogen zu Braunschweig und Lüneburg .. vormals.. beschrieben durch H. Bünting und J. Letzner
... nunmehro aber mit ... deren merckwürdigsten Geschichten aus der Chronicis der Städte Braunschweig, Lüneburg
und Hannover vermehret'. 3 Bände. 680 + 696 + 501 Seiten. Braunschweig 1722. Pergamentbände der Zeit.

 Sehr guter Zustand 1.000,-

1600 Sander, Georg Heinrich.  'Sammlung rarer Gold= und Silbermünzen, historisch und kritisch beschrieben'. Teil 1-3,
100 + 104 + 104 Seiten. Leipzig 1751. Saffianleder mit Golddruck.  Sehr gut erhalten 200,-
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1601

1601 Scharf, Christoph Barthold.  'Der Politische Staat des Churfürstentum Braunschweig-Lüneburg samt dazugehörigen
Herzogtümern, und Grafschaften, Staedte, Flecken....' 174 Seiten. Dazu Verzeichnis 'der in sämtlichen zu dem
Churfürstenthum Braunschweig-Lüneburg gehörigen Ländern vorhandenen Adelichen Güther'. 32 Seiten. Lauenburg
1777. Neues Halbleinen.  Guter Zustand. 75,-

1602

1602 Schlözer, August Ludwig.  'Ludwig Ernst, Herzog zu Braunschweig und Lüneburg, kaiserl. königl. und des hl.
Römischen Reiches Feldmarschall ect. (Ludwig Ernst, Bruder Carls I.). Ein Actenmäßiger Bericht von dem Verfaren
gegen Dessen Person, so lange Höchst Derselbe, die erhabenen Posten ..... in der Republik der Vereinten Niederlande
bekleidet hat'. 696 Seiten, ein Titelkupfer. Göttingen 1786. Zeitgenössischer Pergamenteinband.  Sehr guter Zustand. 150,-
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1603 1604

1603 Schmidt, Friedrich.  Die Anfänge des welfischen Geschlechts. Teil 1 und 2 in einem Band. 60 + 52 Seiten.
Hannover 1900. Ganzleinen.  Guter Zustand 20,-

1604 Schönemann, Dr. Carl Phil. Chr. 'Zur vaterländischen Münzkunde vom 12. bis 15. Jahrhundert, oder Grundzüge
der Bracteatenkunde und Beschreibung beinahe fünfhundert alten Braunschweigischen, Helmstedt'schen,
Halberstädtischen, Reinsteinischen, Goslarischen, Anhaltischen und anderen Hohlpfennigen, wie auch Westfälischen
und Hessischen zweiseitigen Pfennigen'. 92 Seiten, 12 Tafeln. Wolfenbüttel 1852. Dazu: Köhler, Gustav. Die
Rodewitzer Bracteaten. 8 Seiten, 3 Tafeln. Görlitz 1830. Halbleinen der Zeit.  Gebraucht 200,-

1605

1605 Seeländer, Nicolaus.  'Nicolai Seeländers Zehen Schriften von Teutschen Müntzen Mittlerer Zeiten mit einigen
historischen Erläuterungen erkläret und in dreyzehen Kupfer=Platten vorgestellet'. 120 Seiten, 14 Tafeln. Hannover
1743. Halbleder mit Golddruck.  Gut erhalten 100,-
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1606

1607

1606 'Numophylacium Brunsvico-Luneburgicum sive thesaurus nummorum...'. Bildwerk mit Kuferstichabbildungen von
1383 Münzen und Medaillen von Fürsten und Fürstinnen des Hauses Braunschweig-Lüneburg. Als Vorlage diente die
berühmte Sammlung des Loccumer Abtes Gerhard Wolter Molanus. Ursprünglich nur ein Exemplar von Seeländers
Kupfertafeln abgezogen. Auf Wunsch des Herzogs von Cumberland wurden 1754 weitere 20 Exemplare, 1853 dann
nochmals 30 nummerierte Stücke gedruckt. Dieses Exemplar mit Wasserzeichen 'Bischof mit Bischofsstab' und
'IHHB' und 'Bodenfelde' stammt von 1754.  Altes Ganzleder mit Golddruck. Sehr guter Zustand 1.000,-

Von den 20 im Jahr 1754 gedruckten Exemplaren wurden die ersten acht an die Bibliotheken des Königs (Georg II.) in London, des
Herzogs von Cumberland in London, der Universitätsbibliothek zu Göttingen, der königlichen Bibliothek zu Hannover, an die
Schulbibliothek des Gymnasiums Casimiriani zu Coburg, an die herzogliche Bibliothek von Nassau-Oranien zu Dillenburg und zwei
Exemplare an die herzogliche Bibliothek der Herzöge von Gotha ausgeliefert. Fünf weitere Abdrucke erhielten meist hohe
Staatsbeamte, wie Georg Andreas Septimus zu Praun. Fünf weitere Exemplare wurden bis 1825, die letzten danach verkauft. Der
Verbleib dieser ist unbekannt.

1606

1607 Siebmacher, J.  'J. Siebmachers grosses und allgemeines Wappenbuch ... Der Hannöverische Adel'. Bearbeitet von
Ad. M. Hildebrandt. 36 Seiten, 36 Tafeln. Nürnberg 1870. Modernes Leinen.  Guter Zustand 50,-

1608 1609

1608 Slg. Goeze.  'Verzeichniß der ansehnlichen und vortreflichen Goezeschen Sammlung von wohlconservirten, antiquen
und modernen goldenen, silbernen und kupfernen Münzen, Thalern, Medaillen, Klippe, Brakteaten...welche durch den
Mackler Martin Paul Krüger ... in öffentlicher Auction ... verkauft werden sollen. 374 Seiten. Hamburg 1792.
Halbleder der Zeit.  Einband etwas bestoßen, sonst gut erhalten 100,-

1609 Tychsen, Olaf Gerhard.  Introductio in Rem Numariam Muhammedanorum. 219 Seiten, 6 Kupfertafeln. Rostock
1794. Saffianleder mit Golddruck.  Guter Zustand 100,-
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1610

Münzedikte

1610  Sammlung von Münzedikten die Braunschweigischen Lande betreffend. Das älteste stammt von Friedrich Ulrich vom
9. Februar 1625. Es werden niederländische und Schweizer Taler verrufen, außerdem Taler von Salzburg, Montfort
und Erfurt. Außerdem wird bei Strafandrohung der Export. der guthaltigen Stücke mit dem Monogramm FV verboten.
Das jüngste stammt von Georg III. vom 18. Juli 1793 und betrifft die Interimsannahme von 'gerechter
Conventionsmünze' durch staatliche Kassen.  Meist sehr guter Zustand 2.500,-

Beiliegend ist auch ein kaiserliches Edikt vom 4. März 1760, in dem die Wolfenbütteler 1/6, 1/12 und 1/24 Taler wegen
Geringhaltigkeit verrufen werden. 51 teils mehrseitige, manchmal mit Abbildungen versehene Edikte. Eine bemerkenswerte über
Jahrzehnte zusammengetragene Sammlung von großer historischer Bedeutung. Eine genaue Aufstellung wird auf Wunsch verschickt.

1610
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WESTFÄLISCHE
AUKTIONSGESELLSCHAFT

für Münzen und Medaillen

Udo Gans · Heinz-Günther Hild oHG

Unsere 72. Auktion
findet im Februar 2015 statt.

Geeignete Einlieferungen
nehmen wir ab sofort entgegen.

Münzenhandlung 
UDO GANS 
Nordring 22 

59821 Arnsberg 
Tel. (02931) 2042 

Fax (02931) 21284
E-mail: udo.gans@wag-auktionen.de

Soester Münzcabinett
HEINZ-GÜNTHER HILD
Niederbergheimer Str. 11a

59494 Soest
Tel. (02921) 2211

Fax (02921) 17538
E-mail: hild@soester-muenzcabinett.de

Sie finden uns im Internet unter: www.wag-auktionen.de
E-mail: info@wag-auktionen.de


